
PETEK, 20. maja 2011

vs
eb

in
a

40

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Za direktorja sedem 
kandidatov
Kar sedem kandidatov se je prijavilo
za direktorja Prešernovega gledališča,
Zveza kulturnih društev Kranj pa je
vložila naznanilo nevestnega dela ne-
kdanje občinske uprave pri prejšnjem
neuspešnem izboru direktorja.
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AKTUALNO

Ob koncu tedna bo 
razmeroma sončno in toplo,
popoldne pa bodo nastale 
posamezne nevihte.

VREME

jutri: sončno z nevihtami ..
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Elektro Gorenjska ne bo
dražil
Večina 'starih' slovenskih elektrodi-
stributerjev bo z junijem zvišala cene
električne energije, le Elektro Gorenj-
ska jih ne bo. "Cene za gospodinjstva
vse do konca leta ostajajo enake,"
pravi predsednik uprave Bojan Lu-
skovec.

7

EKONOMIJA

Ena najmlajših vojsk 
v svetu
"V šali pravimo, da so ograje okrog
vojašnice zato, da logika ne vstopi v
vojašnico, ampak to še ne pomeni,
da ljudje ne smejo vstopiti," je pred
Dnevom odprtih vrat povedal povelj-
nik Vojašnice Kranj polkovnik mag.
Vilibald Polšak

15

Na motorju po dolgih
letih
Matevž Rozman - Mato iz Stražišča je
bil pred petdesetimi leti eden največ-
jih talentov jugoslovanskega speed-
wayja. V spomin na njegove športne
uspehe so mu prijatelji v soboto pri-
pravili prijetno presenečenje.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Cveto Zaplotnik

Predoslje - "Gorenjska ban-
ka je poslovno leto 2010
sklenila s čistim poslovnim
izidom v višini 21,1 milijona
evrov in z 1,98 milijarde ev-
rov bilančne vsote. Po
ustvarjenem dobičku je med
slovenskimi bankami zase-
dla drugo mesto, po veliko-
sti bilančne vsote je ostala
na desetem. Po vseh ključ-
nih kazalnikih poslovanja je
tudi v letu 2010 presegla slo-
vensko bančno povprečje,"
je v poročilo za lani zapisal
predsednik uprave Gorazd

Trček in dodal, da je bilo
lani za banke še teže kot leto
prej, med drugim so se po-
večala kreditna tveganja.
Tveganja so obvladovali
tako, da so zaostrili pogoje
kreditiranja in zavarovanja
ter okrepili financiranje ma-
lih in srednje velikih podje-
tij, hkrati so v skladu s kon-
zervativnim odnosom do
tveganj oblikovali rezervaci-
je in oslabitve, ki so bile še
enkrat višje od slovenskega
bančnega povprečja. Kapi-
talska ustreznost in visoka
likvidnost sta jim še vedno
omogočili izplačilo dividen-

de v skladu s sprejeto divi-
dendno politiko. Že marca
so delničarjem izplačali 29
evrov dividende (bruto) na
delnico, na včerajšnji skup-
ščini pa so potrdili še izpla-
čilo 41 evrov, skupno torej
70 evrov na delnico oz. 21,4
milijona evrov bilančnega
dobička. Vse sklepe so potr-
dili soglasno, glasovala pa je
lahko tudi največja lastnica
banke, to je kranjska Sava,
ki na podlagi odločbe urada
za varstvo konkurence od
17. maja dalje spet razpolaga
z vsemi glasovalnimi pravi-
cami v banki. 

V krizi dobro obvladujejo tveganja
Gorenjska banka je tudi lani, v kriznih časih, povečala obseg poslovanja,
dobro obvladovala tveganja in ustvarila 21 milijonov evrov čistega dobička.
Delničarji so na včerajšnji skupščini soglasno potrdili vse predlagane sklepe.

Predsednik uprave Gorazd Trček je na skupščini predstavil delničarjem tudi vse lanske
prejemke uprave in nadzornega sveta, ob tem pa je Jure Tepina iz Iskre ISD dejal, da ga
prejemki ne motijo, dokler banka uspešno posluje in deli dividende. Na sliki: bančna 
uprava - predsednik Gorazd Trček (v sredini) in člana Srečko Korber (levo) in Tilen Zugwitz. 

Leto LXIV, št. 40, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Marjana Ahačič

Lesce - Revizijsko poročilo o
poslovanju Alpskega letal-
skega centra (ALC) Lesce, ki
ga je naročila Občina Radov-
ljica, je odkrilo več primerov
nenačrtnega in nezakonitega
poslovanja, ki je vplivalo na
poslabšanja poslovnih rezul-
tatov. Kot je povedal radovlji-
ški župan Ciril Globočnik, so
poročilo že obravnavali na
upravnem odboru ALC, a še
niso sprejeli nobenih skle-
pov, saj čakajo še na zaključ-
no poročilo nadzornega od-
bora občine, poslovanje za-
voda pa bosta pregledovala
tudi protikorupcijska komi-
sija in računsko sodišče. "O
ukrepih se bom odločal po

tem, ko bodo zbrana vsa po-
trebna poročila, in na osnovi
mnenja članov upravnega
odbora ALC. Žal že lahko
ugotavljam, da so bile ugo-
tovljene nepravilnosti; med
najpomembnejše pa štejem
odtegnitev s statutom dolo-
čene osnovne dejavnosti," je
še povedal Globočnik, ki pra-
vi, da na občini resno raz-
mišljajo tudi o bodoči orga-
nizacijski obliki letališča, saj
je sedanja glede na revizijsko
poročilo neracionalna. 

Revizija odkrila številne napake
Revizijsko poročilo o poslovanju javnega zavoda Alpski letalski center Lesce govori o številnih 
nepravilnostih. Še eno leto poskusnega obratovanja.

Letališču Lesce je upravna enota za eno leto podaljšala 
začasno uporabno dovoljenje. O ukrepih in novi 
organiziranosti se bo Občina Radovljica odločala po tem, 
ko bodo pridobili vsa strokovna mnenja. / Foto: Gorazd Kavčič Dr. Timotej Knific je eden vrhunskih slovenskih arheologov.� 4. stran

Igor Kavčič

Slovensko muzejsko druš-
tvo vsako leto ob počastitvi
mednarodnega dneva muze-
jev podeli Valvasorjevo nagra-
do, priznanja in častna pri-
znanja. Valvasorjevo nagrado
za življenjsko delo je letos

prejel arheolog in muzealec
dr. Timotej Knific iz Kranja.
Je dolgoletni profesor na ar-
heološkem oddelku Filozof-
ske fakultete, od leta 1987 pa
kot kustos za zgodnjesrednje-
veško zbirko deluje v Narod-
nem muzeju Slovenije. 

Valvasorjeva nagrada 
dr. Timoteju Knificu

� 23. stran
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Pavel Škofic, direktor ALC:
”Tudi sam sem pogosto
opozarjal na nepravilnosti."
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Direktor Družine Tone Rode, odgovorni urednik Franci 
Petrič in koprski škof Metod Pirih z vsebinsko in oblikovno
spremenjenim izvodom Družine. V ozadju nekdanja 
urednika Družine Drago Klemenčič in Janez Gril. / Foto: M. V.

Maja Bertoncelj

Škofja Loka - Arhiv RS je ob
20. obletnici plebiscita za sa-
mostojno Slovenijo pripravil
razstavo z naslovom Milijon
289 tisoč 369. To je številka
vseh, ki so leta 1990 glasova-
li za samostojno Slovenijo.
Razstavo so v okviru osred-
nje slovesnosti ob dnevu sa-
mostojnosti in enotnosti od-
prli 23. decembra lani v Can-
karjevem domu, kjer je bila
na ogled do sredine januarja.
Od takrat dalje potuje po Slo-
veniji in prihaja tudi na Go-
renjsko. Danes bo razstavo
ob 19. uri v Sokolskem
domu v Škofji Loki odprl lo-
ški župan Miha Ješe. Na
ogled bo do 16. junija, nato
pa se seli na Jesenice, kjer jo
bodo odprli 21. junija. Soav-
torica razstave je Gorenjka,
Alenka Starman, doma z Go-
dešiča, ki je razstavo pripra-
vila skupaj z Vesno Gotovino
in ob pomoči projektne sku-
pine.

"Razstavo smo pripravljali
več kot eno leto. Velik rezul-
tat je že to, da smo na enem
mestu zbrali gradivo, ki je
bilo razdrobljeno po ministr-
stvih, muzejih, arhivih. Veči-
na gradiva je sploh prvič ob-
javljena. Določeni dokumen-

ti so bili še do pred kratkim
označeni z oznako tajno in
so na razstavi prvič dostopni
javnosti. Zbranih je kar veli-
ko zanimivosti," je uvodoma
povedala Alenka Starman in
poudarila, da je temeljna ide-
ja razstave obuditi spomin
na pozitivno razpoloženje
ljudi v obdobju pred plebisci-
tom in po njem, zlasti pa na
dan plebiscita. "Z razstavo
želimo nagovoriti najširši
krog ljudi, še posebej pa mla-
de, ki se šolajo, in jih tako
spomniti, da so njihovi očet-
je in matere v ključnem ob-
dobju slovenske zgodovine

znali stopiti skupaj in z opti-
mizmom zreti v samostojno
prihodnost. Največji pouda-
rek je na šolskih skupinah,
saj smo ob tej priložnosti
vzpostavili sodelovanje z Za-
vodom za šolstvo Republike
Slovenije in pripravili poseb-
ne učne liste za prvo, drugo
in tretjo triado osnovnih šol
ter gimnazijo in druge sred-
nje šole," pravi Starmanova. 

Razstava je zasnovana v
treh sklopih. V prvem in
hkrati najobsežnejšem sklo-
pu - obdobju pred plebisci-
tom, je prikazana enotnost
slovenske politike. Izjemen

prispevek k podpori plebisci-
tu so izkazali tudi Slovenci v
zamejstvu in po svetu z več
tisoč zbranimi podpisi in šte-
vilnimi pismi podpore.
Osrednji del prvega obdobja
je namenjen oglaševalski
kampanji. Dan plebiscita od-
pira vrata na volišče. Simula-
cija volišča, možnost ponov-
nega glasovanja, neveljavne
glasovnice, priložnostne iz-
daje pisemskih ovojnic in
poštnih žigov, fotografski
material in televizijski pri-
spevki zaokrožajo drugi
sklop razstave. Z uradno raz-
glasitvijo rezultatov plebisci-
ta nas v tretjem sklopu priča-
kajo prizori slavja, ujetih v
objektiv fotoaparata. Tu sta
tudi še priložnostni zlatnik
in srebrnik, izdana ob prvi
obletnici plebiscita. "Vsi,
tudi tisti, ki pred dobrimi
dvajsetimi leti niso imeli vo-
lilne pravice, lahko na razsta-
vi izpolnijo glasovnico in od-
dajo svoj glas v volilno skri-
njico. Ne gre zgolj za simbo-
lično glasovanje. Vse glaso-
vnice preštejemo in rezultate
tudi objavimo. Več kot osem-
deset odstotkov obiskovalcev
je doslej glasovalo za samo-
stojno Slovenijo," je Starma-
nova dodala eno izmed glav-
nih zanimivosti z razstave. 

Z razstavo podoživite plebiscit
Razstava ob 20. obletnici plebiscita z naslovom Milijon 289 tisoč 369 se seli na Gorenjsko. Danes
odprtje v Škofji Loki.

Jože Košnjek

Ljubljana - Na sedežu zalo-
žbe in tednika Družina na
Krekovem trgu v Ljubljani se
je v sredo s srečanjem pred-
stavnikov katoliške Cerkve
na Slovenskem, nekdanjih
urednikov, novinarjev in so-
delavcev začelo praznovanje
šestdeset-letnice izhajanja
Družine, edinega verskega
tednika v Sloveniji. Končano
bo maja prihodnje leto, ko je
v Novi Gorici leta 1952 izšla
njena prva številka. Zato je
bil prvi govorec na sredinem
začetku praznovanja koprski
škof Metod Pirih, ki je dejal,
da je Družina utirala pot k ši-
ritvi medijskega pluralizma
in k svobodi, v kateri lahko
vsak sam pove svoje mnenje,
ne v njegovem imenu nekdo
drug. Družina že od začetka

izhajanja prinaša jasnost v
duhovno zmedo. Njeno ime
pomeni zavzemanje za dru-
žino, v današnjih razmerah
pa je njena naloga tudi opo-
zoriti na primere nepošteno-
sti in nepravičnosti in omo-
gočiti "glas tistim, ki nimajo
glasu". Odgovorni urednik
Franci Petrič je dejal, da bo
Družina kljub novi obleki še
naprej opravljala poslanstvo
dobrega, preganjala temne
oblake, ki se zbirajo v člove-
kovem življenju, in ostala od-
prta za dialog z drugimi. Di-
rektor založbe in časopisa
Družina Tone Rode je napo-
vedal, da bo razstava o Druži-
ni potovala po slovenskih
škofijah. O zgodovini verske-
ga tednika so posneli tudi
film, v Zavodu sv. Stanislava
v Šentvidu pa bodo uredili
moderno knjigarno. 

Časopis Družina praznuje
Verski tednik Družina oblikovno in vsebinsko
osvežen začenja praznovanje šestdesetletnice 
izhajanja.
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Vilma Stanovnik

Kranj - Prejšnji teden se je
zaključil razpis za direktorja
Prešernovega gledališča v
Kranju. Kot pravijo na kranj-
ski občini, imena kandida-
tov v času postopka imeno-
vanja niso javna, Komisija
za vodenje postopka, ki jo je
imenoval župan Mohor Bo-
gataj, pa je imena sedmih
kandidatov že posredovala v
mnenje strokovnem svetu in
svetu zavoda. Prav tako bo
komisija s kandidati, ki vsi
izpolnjujejo razpisne pogo-
je, opravila razgovore, nato
pa bo o imenovanju direk-
torja odločal občinski mest-
ni svet. Ali bo to že na junij-
ski seji, še ni jasno, kot je ob
odpovedi zaposlitve poveda-
la nesojena direktorica, iz-
brana na prejšnjem razpisu
Ivana Djilas, pa je na novem,
razpisu na bo več med kan-
didati. Prav njeno imenova-
nje v lanskem letu in nato
zaplet ob uspešni tožbi zara-

di nepravilnega postopka
prejšnjega direktorja Prešer-
novega gledališča Boruta Ve-
selka pa so spodbudili Zvezo
kulturnih društev Kranj, da
so naznanili sum kaznivega
dejanja proti neznani osebi v
kranjski mestni upravi. 

"Kot predsednik pomemb-
ne ustanove civilne družbe

imam za svojo dolžnost, da
opozorim na nepravilnosti
in morebitna kazniva deja-
nja občinskih funkcionarjev
in uradnikov. V Kranjskem
glasu je gospod Stane Bošt-
jančič, upokojeni tožilec, na-
vedel, da so prejšnji oblastni-
ki poštenim opozorilom nav-
kljub z izsiljeno politično od-
ločitvijo podpisali pogodbo o
zaposlitvi z Ivano Djilas.
Tako so pristojne osebe (kdo
konkretno je to, naj raziščejo
pristojni organi) ravnale v
nasprotju z obstoječo zako-
nodajo in so s svojim ravna-
njem povzročile materialno
in moralno škodo občinske-
mu proračunu in kranjskim
meščankam ter meščanom.
Gospa Djilasova bo, povsem
upravičeno, občino tožila za
povzročeno škodo. Upam, in
to je bil tudi glavni razlog za
podano naznanilo kaznivega
dejanja, da bo Mestna obči-
na Kranj kasneje iztožila
povzročeno škodo od pov-
zročiteljev te nemarnosti,"

pravi Rastislav Rastko Tepi-
na, mestni svetnik Stane
Boštjančič pa si kot večina
Kranjčanov želi, da Prešer-
novo gledališče vendarle
dobi primernega vodjo.

"Direktor gledališča bi mo-
ral biti nekdo, ki bi bil kultur-
no gonilo Kranja, ne zgolj na
področju gledališča, tudi šir-
še. Dajati bi moral pobude za
različne kulturne dogodke in
bi v zvezi z gledališčem znal
povezovati profesionalno in
amatersko kulturo. Zato
mislim, da bi moral živeti v
Kranju, kar pa ni nujno. Nuj-
no pa je, da pozna utrip me-
sta," pravi Stane Boštjančič
in dodaja, da bi moral direk-
tor na svoja ramena prevzeti
tudi gradbeno prenovo gle-
dališča pa tudi, da bi moral
poskrbeti, kar bi mu lahko
uspelo s pomočjo politike, da
bi kranjsko gledališče dobilo
enak status kot gledališče v
Novi Gorici ali Celju, ki se
vzdržujeta s sredstvi držav-
nega proračuna.

Za direktorja sedem kandidatov
Kar sedem kandidatov, ki izpolnjujejo razpisne pogoje, se je prijavilo za direktorja Prešernovega 
gledališča, Zveza kulturnih društev Kranj pa je vložila naznanilo nevestnega dela nekdanje občinske
uprave pri prejšnjem neuspešnem izboru direktorja.

Vesna Gotovina in Gorenjka Alenka Starman (desno) sta
avtorici razstave, del katere je tudi simulirano volišče iz
leta 1990. Prvič ali pa ponovno lahko oddate svoj glas za
samostojno Slovenijo. / Foto: arhiv Arhiva RS

Lajnar in predsednik Zveze
kulturnih društev Kranj 
Rastislav Rastko Tepina
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Urša Peternel

Kranjska Gora - V Kranjski
Gori se lahko "pohvalijo", da
imajo ta čas najstarejšo eno-
sedežnico v Sloveniji Vitranc
2, ki so jo zgradili daljnega
leta 1958. No, sedežnica že
več kot dve desetletji pozimi
ne vozi več, poženejo pa jo
poleti za panoramske prevo-
ze na vrh Vitranca. V RTC
Žičnice Kranjska Gora so že
pred leti začeli razmišljati o
zamenjavi "muzejske" na-
prave in pripravili so projekt
gradnje nove, sodobne štiri-
sedežnice Vitranc 2. Vlada je
pred dnevi izdala uredbo o
podelitvi koncesije zanjo, v
RTC Žičnice Kranjska Gora
so pridobili tudi že vsa so-
glasja, tako da bodo v krat-
kem zaprosili za izdajo grad-
benega dovoljenja, je pove-
dala Klavdija Gomboc, vodja
trženja v RTC Žičnice Kranj-
ska Gora. "Z izvedbo tega

projekta bi smučišče naredi-
lo nov korak v razvoju turi-
stične ponudbe podjetja in
celotne turistične destinaci-
je, saj bi s tem pridobili naj-
daljšo progo, dolgo okrog tri
kilometre, na nadmorski vi-
šini 1570 metrov. Prav tako
želimo zgraditi smučarsko
obvoznico oziroma družin-
sko progo, po kateri bodo
lahko smučali tudi smučarji
s slabšim smučarskim zna-
njem, saj je obstoječa proga
prezahtevna," je povedala
Klavdija Gomboc. A projekt
gradnje nove štirisedežnice
bo izredno zahteven, tako

gradbeno (zaradi konfigura-
cije terena) kot finančno.
"Glede na trenutno precej
slabo finančno stanje vseh
slovenskih smučišč - tudi mi
nismo izjema - bo sredstva
za začetek investicije težko
zbrati. Ocenjena vrednost
investicije je okrog pet mili-
jonov evrov, upamo pa na
sofinanciranje s strani struk-
turnih skladov, saj v naspro-
tnem primeru gradnje sami
ne bomo sposobni izvesti v
doglednem času," je poveda-
la Klavdija Gomboc. Kljub
vsemu si želijo, da bi novo
štirisedežnico začeli graditi
prihodnje leto. Obstoječa
enosedežnica bo namreč
obratovala le še v letošnji po-
letni sezoni, leta 2012 pa ne
več, saj bi bilo investicijsko
vzdrževanje predrago. Tako
poletnih prevozov brez nove
investicije ne bodo več mogli
opravljati, je še povedala
Klavdija Gomboc. 

Na Vitranc z novo
štirisedežnico 
Najstarejšo enosedežnico v Sloveniji, ki poleti vozi v Kranjski Gori, 
bo zamenjala sodobna štirisedežnica Vitranc 2. 

Ker je vrh Vitranca 
izjemna razgledna točka,
nameravajo hkrati z
gradnjo nove 
štirisedežnice obogatiti
tudi gostinsko ponudbo.

Suzana P. Kovačič

Tržič - Za sofinanciranje
mladinskih programov so v
proračunu občine Tržič za
letošnje leto namenili pet ti-
soč evrov. Na razpis se je
prijavilo šest organizacij,
občina pa bo sofinancirala
enajst programov, ki bodo
večinoma potekali med po-
letnimi počitnicami. V po-
nedeljek je bil skupni pod-
pis pogodb, pod katere so se
podpisali župan Borut Sajo-
vic, župniki Ivo Kožuh, Jože
Gregorič in Ivan Potrebu-
ješ, predsednica Kluba trži-
ških študentov Tina Garibo-
vič in sekretarka pri Športni
zvezi Tržič Biserka Drino-
vec. Del denarja bodo dobili

tudi v Plesnem klubu Tržič,
predstavnikov na skupnem
podpisu pogodb ni bilo. V
župnijah Kovor, Tržič - Bis-
trica in Križe bodo denar
namenili oratorijem, pri
Športni zvezi za aktivne ted-
ne športa, v katere vključu-
jejo štirideset do petdeset

otrok v dveh terminih. "V
Klubu tržiških študentov pa
bomo denar namenili za pet
projektov: Slovo poletju, Tr-
žič ima talent, stand up
predstavo, vikend športa in
za študentsko olimpijado na
bazenu," je povedala Tina
Garibovič. 

Sofinancirajo programe za mlade
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Bohinj

Festival alpskega cvetja

V soboto se bo ob 20. uri z
odprtjem etnološke razstave
Delo na polju v Bohinju ter s
koncertom Mance Izmajlove
v Domu Joža Ažmana v Bo-
hinjski Bistrici začel 5. med-
narodni festival alpskega
cvetja. Festival poleg bota-
ničnih izletov, ki so osnova
štirinajstdnevne prireditve,
ponuja še druge dogodke.
Ker smo v mednarodnem
letu gozdov, bodo 23. maja
pripravili konferenco Gozd
za ljudi in naravo, 1. junija
mednarodno delavnico na
temo organizacije festivalov
alpskega cvetja in 27. maja
še interpretatorsko delavni-
co. Letošnja novost so tudi
trije naravni botanični vrtovi,
na katerih človek lahko opa-
zuje rastline, ki tam rastejo
samoniklo. Pri organizaciji
festivala Turizmu Bohinj ob
podpori občine finančno po-
magajo Triglavski narodni
park ter domača osnovna
šola in vrtec. M. A.

Žiri

Tržnica pridelkov 

Občina Žiri in Razvojna
agencija Sora bosta jutri, v
soboto, dopoldne pripravili
pred zadružnim domom v
Žireh tržnico kmetijskih pri-
delkov in izdelkov. C. Z.

Bled

Vrhunec praznovanj na Blejskem gradu

Ta konec tedna bodo na Bledu s številnimi slovesnostmi za-
znamovali tisočo obletnico prve omembe Blejskega gradu v
pisnih virih. V soboto, 21. maja, bodo prireditve prek celega
dneva potekale tako na gradu kot na promenadi in jezeru,
zaključile pa se bodo z ognjemetom ob enajst minut čez 22.
uro. Igralska skupina Viteza Gašperja Lambergarja bo na
zgornjem dvorišču Blejskega gradu ob 10. uri premierno pri-
kazala srednjeveško upodobitev z naslovom Kralj Matjaž in
Alenčica s ponovitvijo ob 14. uri. Ob 12. uri bo na ogled
srednjeveška predstava Martin Krpan, ob 16. uri pa baročna
upodobitev Poliksena in potopljeni zvon. V soboto in nede-
ljo na Bled spet prihajajo beneške gondole in caroline iz ita-
lijanske občine Mira-Oriago. Med Grand hotelom Toplice in
Zdraviliškim parkom se bodo gondole v spremstvu pleten v
soboto, 21. maja, na predstavitveno vožnjo zapeljale dva-
krat: med 10. in 12.30 in med 14. in 18. uro. Nedeljski spo-
red na zgornjem dvorišču gradu se bo začel ob 10. uri s kon-
certom godbe na pihala iz Brixna, nadaljeval s predstavo Po-
liksena in potopljeni zvon ob 12. uri, z Martinom Krpanom
ob 14. uri in zaključil z uprizoritvijo Kralj Matjaž in Alenčica
ob 16. uri. Prevozi z gondolami po jezeru med Zdraviliškim
parkom in Kazino bodo potekali od 10. do 11. ure. Ob 11. uri
bo sledila hitrostna preizkušnja med gondolo in pletno na
isti razdalji, prireditev pa se bo končala ob 13. uri. M. A.

Radovljica

Nižje cene oskrbe na domu

Radovljiški občinski svet je na zadnji seji potrdil cene soci-
alne oskrbe na domu, ki jo izvaja Dom dr. Janka Benedika
Radovljica. Ker je po novem subvencioniranje občine z do-
sedanjih šestdeset zvišano na osemdeset odstotkov skupne
cene, bo plačilo uporabnikov od 1. junija dalje znašalo 3,45
evra na uro na delavnik (prej 6,70), 4,83 evra na uro v nede-
ljo (prej 9,37 evra) in 5,18 evra na uro na dan državnih praz-
nikov (prej 10,04 EUR). M. A.

Poročilo je komentiral
tudi direktor ALC Pavel
Škofic. "Na grobo se z revi-
zijskim poročilom stri-
njam. Tudi sam sem pogo-
sto opozarjal na nepravil-
nosti, se pa ne strinjam z
marsikatero podrobnostjo v
njem. Na primer s tem, da
bi jaz moral poskrbeti za
spremembo odloka o jav-

nem gospodarskem zavo-
du. Delovanje ALC je z revi-
zijskim poročilom postav-
ljeno pod drobnogled in za-
dovoljen sem, da se odslej
stvari ne bo več moglo po-
metati pod preprogo," je še
povedal Škofic. 

Sicer pa je bilo letališču
v teh dneh še za eno leto
podaljšano poskusno obra-
tovalno dovoljenje. Kot je
dejal župan Globočnik,

predvsem zato, da se v
miru in temeljito uredijo
vse formalnosti. Bo pa po
njegovem prepričanju v
dogovorjenem roku, do 1.
junija, dokončan nado-
mestni stanovanjski objekt
za družino Vovk, ki še živi
v neposredni bližini vzlet-
no-pristajalne steze in ka-
tere selitev je eden od po-
gojev za normalno obrato-
vanje letališča.

Revizija odkrila številne napake 
�1. stran

KRATKE NOVICE
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas - S 1. marcem
so na območju občine Gore-
nja vas-Poljane začeli izvajati
projekt Duša tematskih poti,
ki ga sofinancira Evropski
kmetijski sklad za razvoj po-
deželja: Evropa investira v
podeželje, nacionalnih sred-
stev Leader in sredstev obči-
ne Gorenja vas-Poljane.
"Obe društvi skrbita za dve
obstoječi pohodniški poti, ki
jih bomo obnovili, nadgradi-
li in pripravili različne ani-
macije oziroma jima vdahni-
li dušo," namen projekta
opisuje Lucija Kavčič iz turi-
stičnega društva. 

Priznava, da danes poti
(Pot skozi Zalo in Čebelar-
ska pot) nista najbolje obis-
kani, zato želijo ta trend obr-
niti in kraje pod Blegošem in
v Žirovskem Vrhu pokazati v
drugačni luči. Danes sta obe
tematski poti označeni z
markacijami, drugih vsebin
pa ne vključujeta, po zaključ-
ku projekta pa bo vsebina za-
nimiva tako za zaključene
družbe, družine, društva in
šole. "Prek projekta pričaku-
jemo, da se bodo bolj pove-
zali tako člani kot prebivalci
na obeh območjih, obisko-

valci pa seznanili z lepoto,
zgodovino in tradicijo kraja
in prijaznimi ljudmi," pravi
Kavčičeva.

V sklopu projekta bosta
obe društvi izvedli več temat-
skih delavnic s pripravo vse-
bin igranih in stacionarnih
animacij (predstavitvene ta-
ble pod kozolčki), izdelave
rekvizitov in scene, izdelali

bodo tudi kostume, krajši
predstavitveni film, izdali
tudi tiskani vodič v nakladi
tri tisoč izvodov. "Animacije
bodo izdelane na temo Tav-
čarjevega dela V Zali oziro-
ma pripovedi kaplana An-
dreja o Amandusu, ki je v
teh krajih lovil medveda,"
pojasnjuje Lucija Kavčič. Pi-
lotna izvedba obogatene Če-

belarske poti bo že 5. junija,
skozi Zalo pa 2. oktobra.
Prvo junijsko nedeljo se
bodo pohodniki po Čebelar-
ski poti zbrali v Srednji vasi
na kmetiji Jakuc (ob 9. uri),
ko bodo eno od igranih ani-
macij predstavili tudi člani
turističnega društva iz Žirov-
skega Vrha. Projekt je vre-
den dobrih 16 tisoč evrov.

Turizmu bodo vdahnili dušo
Turistično društvo Žirovski Vrh in Čebelarsko društvo Blegoš bosta tematskim potem vdahnila dušo.

Poti skozi Zalo so bile vsaj enkrat letno sicer dobro obiskane, z dodatno vsebino pa bi radi
v Turističnem društvu Žirovski Vrh privabili dodatne pohodnike. 

Super ugoden oddih na Otočcu
do 30. 6. 2011

 kopanje v Termah Šmarješke (4 km) in 
 ročna masaža  vstop v savne in fitnes v 

 celodnevni najem kolesa   (pet. ali sob.)

AKCIJA: cena za 2 osebi za 2 dni …  292,00 EUR 129,00 EUR

Popusti za otroke:  (v sobi z dvema odraslima).

T: 07/ 38 48 600; E: booking.otocec@terme-krka.si
www.hoteli-otocec.si T
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Besnica

Že osmo srečanje 
motoristov

Moto klub Raubritter iz Bes-
nice bo ta konec tedna pri-
pravil že 8. mednarodno
srečanje motoristov. Druže-
nje v Besnici se bo začelo že
danes popoldne, vrhunec
dogajanja z motorističnimi
igrami in zabavo bo jutri po-
poldne in zvečer, srečanje,
kjer ne bo manjkalo niti do-
bre hrane z žara, pa se bo
zaključilo v nedeljo. V. S.

Maja Bertoncelj

Medvode - Medvoški občin-
ski svetniki so na torkovi
seji sprejeli predlog odloka
o proračunu občine za leto
2011 in tudi za leto 2012.
Za je obakrat glasovalo se-
demnajst svetnikov, proti
trije, dva pa sta se vzdržala.
Iz proračuna je razvidno,
da v letošnjem letu načrtu-
jejo dobrih 12,5 milijona ev-
rov prihodkov in 15,5 mili-
jona evrov odhodkov. Pre-
sežek odhodkov nad pri-
hodki z upoštevanjem fi-
nanciranja znaša 3,4 milijo-
nov evrov. Pokrival se bo s
presežkom prenosa sred-
stev iz preteklega leta v viši-
ni nekaj manj kot 1,8 mili-
jona evrov in planiranim

zadolževanjem v višini do-
brih 1,6 milijona evrov. 

S predlogoma proračuna
se je seznanil tudi nadzorni
odbor občine. Sklepe je na
seji predstavila predsednica
Majda Lenardič. Nadzorni
odbor je občinski svet opo-
zoril na tveganje dodatnega
zadolževanja, na nespre-
jemljivost začasnega finan-
ciranja v razdobju petih
mesecev letošnjega leta in s
tem opozoril na ravnanje
predlagatelja. Poleg tega je
predlagal občinskemu sve-
tu, da se v enem izmed čle-
nov odloka o proračunu
doda, da o povečanju ali
zmanjšanju obsega sred-
stev odloča župan, a le za
zmanjšanje ali povečanje
posamezne postavke do tri-

deset odstotkov. Takšen je
bil tudi predlog enega iz-
med amandmajev, ki pa ni
bil sprejet. Nadalje je nad-
zorni odbor opozoril še na
po njihovem mnenju zelo
skopo narejen DIIP za na-
črtovan nov prizidek k ob-
činski stavbi, o čemer je
bilo veliko razprave. Ponov-
no so bili izraženi pomisle-
ki, ali so v času recesije po-
trebni takšni projekti.
Gradnja naj bi se sicer izva-
jala v letih 2013 in 2014.

Na proračun za letošnje
leto je deset amandmajev
vložila svetnica Zaresa Jele-
na Aleksić, prav nobeden
pa ni bil sprejet. Prav tako
nista bila sprejeta amand-
maja, ki sta se nanašala na
oba proračuna, že omenje-
ni glede prerazporejanja
sredstev na posamezni po-
stavki, ter amandma, s ka-
terim bi Javnemu zavodu
Mladinski center Medvode
povečali sredstva s sto na
sto trideset tisoč evrov.

V Medvodah sprejeli
proračuna za dve leti
Dvanajst amandmajev je bilo vloženih na proračun za letošnje leto, 
dva pa za prihodnje. Nobeden ni bil sprejet.

Škofja Loka 

Bolj prepoznavna blagovna znamka

Razvojna agencija Sora in Studio Jure Miklavc sta zasnova-
la novo blagovno znamko in celostno podobo za turizem na
Škofjeloškem. Razvojna agencija Sora je lani z ukinitvijo Lo-
kalne turistične organizacije Blegoš na Škofjeloškem prevze-
la tudi dejavnost turizma. "Poleg vsebinskih in organizacij-
skih sprememb smo ugotovili, da ima blagovna znamka
Blegoš, s katero se predstavlja turizem na Škofjeloškem, te-
žave z razpoznavnostjo, še zlasti je nerazpoznavna v drugih
regijah in v tujini. Skupaj s Studiom Jure Miklavc smo se lo-
tili graditve nove blagovne znamke in celostne grafične po-
dobe," pojasni Rok Šimenc z Razvojne agencije Sora. Na
novo so zasnovali spletne strani, ki so običajno prvi stik s
turistično destinacijo. Ocenjujejo, da so ključna področja,
po katerih so lahko prepoznani, zgodovina, tradicija, nara-
va, pohodništvo in kolesarjenje. Nova blagovna znamka za-
jema in združuje področja štirih občin: Gorenja vas-Poljane,
Železniki, Žiri in Škofja Loka, njeno sporočilo pa pravi: ena
Škofja Loka, dve dolini, tri pogorja, neskončno zgodb. D. Ž.

Škofja Loka 

Odloka o priznanjih prostovoljcem (še) ne bo

Svetnik SLS Tomaž Paulus je na seji občinskega sveta pred-
lagal, naj obravnavajo odlok o podeljevanju priznanj prosto-
voljcem v občini. Da bi kazalo s priznanji nagraditi in spod-
bujati prostovoljstvo, so govorili že na eni prejšnjih sej, to-
krat pa so predlagatelji prišli na dan že z besedilom odloka.
Svetnik Anton Peršin (SDS) je menil, da slednji ni potreben,
češ da so možnosti za priznanja prostovoljcem že v okviru
obstoječih občinskih priznanj, predloge pa sprejema poseb-
na komisija. Enakega mnenja je tudi župan Miha Ješe, ki pra-
vi, da sicer pripravljajo tudi razpis za prostovoljce. Pauluso-
vega predloga, ki ga je podprlo osem svetnikov, niso uvrstili
na dnevni red, saj mu je nasprotovalo 15 svetnikov. D. Ž.

Cerklje

Citre, balzam za srce in dušo

Študentje s Koroškega deželnega konzervatorija v Celovcu
bodo imeli v petek, 27. maja, ob 20. uri že drugič svoj letni
koncert tudi v Sloveniji, v župnijski cerkvi Marije vnebovze-
te v Cerkljah. Med nastopajočimi mladimi glasbeniki bo tudi
citrarka Damjana Praprotnik iz Dvorij, sicer študentka citer
pri prof. Ilsi Bauer - Zwonar. Poleg Damjane bodo nastopili
še izvajalci z instrumenti mandolina, čembalo, violončelo,
klavir in oprekelj, to je glasbilu s strunami, po katerih tolče-
jo s kladivci. Zamisel koncerta je predstavitev teh inštru-
mentov, predvsem opreklja, ki je neznan Slovencem, in pri-
trkovanja, ki pa ga ne poznajo v Avstriji. J. Ku.

Popravek

Odločno zavračamo namigovanja o povezavah
Janeza Janše z brezplačniki

Namigovanja, da naj bi bil Janez Janša povezan z izdaja-
njem brezplačnikov v letu 2008, kar je bilo mogoče prebrati
v članku z naslovom "Forum 571", odločno zavračamo. 
Niti Janez Janša niti Slovenska demokratska stranka nista 
izdajala in ne izdajata nobenih publikacij, razen internega
glasila Nova pot. Katarina Culiberg, Služba za odnose z 
javnostmi SDS

Presežek odhodkov nad prihodki bodo pokrivali s
presežkom prenosa sredstev iz preteklega leta v višini
nekaj manj kot 1,8 milijona evrov in načrtovanim 
zadolževanjem v višini dobrih 1,6 milijona evrov. 
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Qlandia odslej 
tudi v Kamniku
V novem trgovskem centru je 33 lokalov, 380 pokritih parkirišč in 160 
delovnih mest. Investitor je za 28 milijonov evrov zgradil tudi novo krožišče,
podhod za pešce, kolesarsko stezo in drugo infrastrukturo.

Jasna Paladin

Kamnik - Kamnik je bogatej-
ši za novo nakupovalno sre-
dišče, saj so včeraj tudi urad-
no odprli 13 tisoč kvadratnih
metrov veliko Qlandio, dru-
go na Gorenjskem in sedmo
tako veliko v Sloveniji. V re-
kordnem času desetih mese-
cev so jo zgradili na območ-
ju nekdanje deponije lesa to-
varne Stol na južnem delu
občine.

Nakupovalno središče se
razprostira na več kot tri-
najst tisoč kvadratnih me-
trih, obiskovalcem pa je na
voljo 380 pokritih in 28 zu-
nanjih brezplačnih parki-
rišč. Nosilec in investitor
projekta Hypo Leasing je v
gradnjo centra vložil 28 mili-
jonov evrov, pri čemer je tri
milijone vredna gradnja

cestne in komunalne infra-
strukture. Občina Kamnik je
namreč z investitorjem pod-
pisala pogodbo o opremlja-
nju zemljišč, ki je poleg
gradnje komunalne infra-
strukture določila tudi uredi-
tev zunanjih površin in grad-
njo dvosmerne kolesarske
steze in pešpoti vzdolž Kam-
niške Bistrice. Kot je dan
pred uradnim odprtjem po-
vedal generalni direktor
Hypo Leasinga Danijel No-
vak, so se za Kamnik odloči-
li zato, ker se jim kljub bliži-
ni Ljubljane in Kranja to po-
dročje še ne zdi trgovsko za-
sičeno. "Pri gradnji nakupo-
valnih centrov se vedno zav-
zemamo za čim bolj razno-
vrstno strukturo ponudbe in
integracijo lokalnega gospo-
darstva. Sledimo smernicam
in željam lokalnega okolja,

ponosni pa smo tudi na dej-
stvo, da s takšnimi poslovni-
mi odločitvami pripomore-
mo k možnosti dodatnega
zaposlovanja v lokalnem
okolju," je povedal Novak.

Zadovoljen z novo ponud-
bo, a hkrati tudi zaskrbljen
pa je lahko kamniški župan
Marjan Šarec, saj je novi tr-
govski center na obrobju
mesta povzročil selitev in za-
piranje nekaterih trgovin v
središču mesta, ki bo zdaj,
kar se trgovske ponudbe tiče,
še bolj mrtev.

Investitor je ob odprtju
Qlandie Centru za socialno
delo Kamnik podaril donaci-
jo v višini pet tisoč evrov za
socialno ogrožene družine,
štiri tisoč evrov pa je kot naj-
večji najemnik v novem cen-
tru društvu Sožitje podaril
Hipermarket Spar.

Partner: 32 slovenskih podjetij, 32 œetvercev s krmarjem 
32 sodelujoœih ekoøol, 320 posajenih dreves 
3200 otrok na Svetovnem prvenstvu v veslanju
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Nakupovalno središče Qlandia je na območju nekdanjega Stola zraslo v desetih mesecih.



7
GORENJSKI GLAS
petek, 20. maja 2011 EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si

IZ SVETA DELNIC
Bojan Gradišnik, borzni posrednik
ABANKA VIPA d. d., tel.: 03/42 58 166

Za delnice 
družbe Slovenijales
Družba Alta Invest, investicijske
storitve, d. d., Ljubljana je v ime-
nu in za račun družbe Zavaro-
valnica Triglav, d. d., Ljubljana
objavila prevzemno ponudbo
za odkup delnic družbe Sloveni-
jales, d. d., Ljubljana (SLLG in
SLLH). Ponudba za prevzem je
veljavna do 27. junija 2011 do
12. ure. Zelo pomembna je in-
formacija, da je prag uspešnosti
v omenjeni ponudbi določen in
znaša 90 odstotkov vseh delnic
ciljne družbe. Cena za eno del-
nico je 112,6 evra. Razvezni po-
goj ponudbe nastopi, če prag
uspešnosti ni dosežen.

Skupina Mercator posluje
skladno z načrti
V prvih treh mesecih letošnjega
leta je Skupina Mercator realizi-
rala 675,5 milijona evrov prihod-
kov iz prodaje (+38,3 milijona
evrov, oziroma 6,0 odstotka več
od primerjalnega lanskega ob-
dobja). Glede na celoleten plan
prihodkov je bila realizacija 22,9-
odstotna. V Sloveniji so se pri-
hodki povečali za manj kot od-
stotek, v tujini pa so se povečali
za 18,7 odstotka. Poslovni izid
pred obdavčitvijo je znašal 13,3
milijona evrov (+41,5 odstotka),
poslovni izid obdobja pa 10,2
milijona evrov (+53,0 odstotka,

letni plan je izpolnjen 25,1-
odstotno). V letu 2011 bodo na-
menili 10 milijonov evrov za iz-
boljšanje kupne moči Mercator-
jevih kupcev. V breme marž so
zamrznili cene več kot 300 širo-
kopotrošnih in osnovnih izdel-
kov ter znižali cene več kot dva
tisoč izdelkom. V prvih treh me-
secih 2011 je skupina investirala
47,4 milijona evrov (v nakupo-
valne centre 89,3 odstotka, od
tega so 73,0 odstotka novih po-
vršin pridobili z najemom). Pri
pridobivanju novih prodajnih in
logističnih površin dajejo pred-
nost najemu površin pred naku-
pom oziroma lastno izgradnjo.
Kot so sporočili svojim največjim
delničarjem, se strinjajo s pripra-
vo mednarodne prodaje večin-
skega deleža. Želijo si razvojno
usmerjenega strateškega part-
nerja. Urad za varstvo konkuren-
ce (UVK) naj bi sporočil, da do-
ločbe sporazuma o oblikovanju
konzorcija za prodajo delnic
MELR naj ne bi kazale na more-
bitno kršitev zakona o prepreče-
vanju omejevanja konkurence.

Za dodatne informacije se
obrnite na investicijsko
bančništvo Abanke:
Tel.: 01/47 18 183, 
e-naslov: SIB@abanka.si
www.abanka.si

Prevzemna ponudba z 
določenim pragom uspešnosti

Nadzorni organ: 
Agencija za trg VP, Poljanski nasip 6, Ljubljana, Vir: LJ borza

Opozorilo: Prispevek izraža trenutno stališče avtorja in ne nujno tudi družbe, v kateri je
zaposlen. Avtor je zaposlen v Abanki Vipi, d. d., Slovenska 58, 1517 Ljubljana. Prispevek
ne predstavlja priporočila za nakup ali prodajo finančnih instrumentov. Dodatne 
informacije v zvezi z nasprotji interesov in politika obvladovanja nasprotij interesov, ki
opisuje ukrepe Abanke za preprečevanje nasprotij interesov, se nahajajo na neposredni
spletni povezavi http://www.abanka.si/nalozbe/borzno-posredovanje.

The Banker I   Banka leta 2010 v Sloveniji   I   Euromoney   I   Nagrada za odličnost 2010
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Kranj, Bled - Nova Savina
uprava se je v sredo prvič
predstavila medijem. Nefor-
malno, brez natančnih šte-
vilk, le z opisom dela po pre-
vzemu funkcije in stanja v
podjetju. Glavno besedo je in
bo imel predsednik uprave
Matej Narat, člani uprave so
Miha Resman (edini, ki je bil
v Savi že prej), za pravno po-
dročje skrbi Franci Strajnar,
za kakovost pa bo (še ni v
Savi) skrbel Andrej Andolj-
šek. "Že do junija moramo
pripraviti kratkoročne ukre-
pe za izboljšanje poslovanja
Save, do septembra pa tudi
prenovljeno strategijo," je
povedal Narat in tudi, da
Sava nikoli več ne bo takšna,
kot je bila. 

Zaradi številnih odpisov v
prejšnjem letu, spomnimo,
Sava je dosegla 99,9 milijo-
na evrov izgube, se je močno
poslabšala pasiva poslovne
skupine, morajo v dezinve-
stiranje - najprej v prodajo
Abanke. Kaj več kot to, da
postopki prodaje potekajo v
skladu z načrtom in da se je
za prodajo po zadnjih infor-
macijah odločila tudi Zava-
rovalnica Triglav (kar pome-
ni, da bi lahko konzorcij
okoli Save skupaj z zavaro-
valnico prodal več kot 75 od-
stotkov Abanke), niso pove-
dali. "Prosimo za potrplje-

nje, tako javnost kot lastni-
ke, saj smo komaj dobro pri-
šli, ugotoviti moramo stanje
in poiskati rešitve," pravi
predsednik uprave. 

Poslovna skupina Sava na
leto sicer ustvari za približno
dvesto milijonov evrov pri-
hodkov, ima tristo milijonov
evrov kapitala in približno
štiristo milijonov evrov dol-
ga. Dokapitalizacija ni po-
trebna; Narat meni, da je Sa-
vin finančni holding v naj-
boljši kondiciji od vseh po-
dobnih holdingov v Sloveni-
ji: "Sava je bila in bo zelo trd-
na." Dezinvestiranje je nuj-
no zaradi zagotavljanja lik-
vidnosti in tudi sodelovanja

z bankami, čeprav do sedaj
vse svoje obveznosti do bank
poravnavajo tekoče. V ko-
likšni meri drugi poslovni
subjekti vračajo posojila
Savi, kot na primer posojilo
NFD, novih informacij nis-
mo dobili. Znano je, da je od
43-milijonskega posojila, za
katerega je NFD zastavil Ho-
tele Bernardin, ostalo še 19
milijonov evrov - pred skoraj
letom dni! Kaže, da je enako
tudi sedaj. 

"Načeloma je v Savi na-
prodaj vse, toda za dobro
ceno. Kaj velikega pa je bilo
v Sloveniji nazadnje proda-
no?" je z vprašanjem na
vprašanje o morebitni pro-

daji divizije Turizem odgo-
voril Franci Strajnar in do-
dal: "Prodajati Savino turi-
stično dejavnost v času krize
bi bilo nesmotrno, zato o
tem ne razmišljamo. Ne le
to, vse naše dejavnosti bomo
bolj razvijali, da bodo uspeš-
nejše in donosnejše." Upra-
va ocenjuje, da je promet tu-
rizma (lani 61 milijonov ev-
rov) premajhen in bi moral
rasti. Tako dejavnost Gu-
marstvo (letos znova raste
dvoštevilčno) kot Turizem
letos sicer poslujeta bolje,
tudi pri Financah si obetajo
boljše čase kot v preteklem
letu. 

Lanska visoka izguba Save
gre namreč predvsem na ra-
čun slabitev naložb, levji de-
lež je odpadel na naložbo v
Merkur. Danes jo v Savi
vrednotijo na minimalno
vrednost, v Merkurju so ob-
držali zgolj osemodstotni
delež, nova uprava pa priča-
kuje, da se bo vrednost na-
ložbe zgolj še večala. Čeprav
o ceni delnic Save tokrat ni
bilo govora, bi ta znala novi
upravi povzročati sive lase -
ta teden je padla pod 40 ev-
rov za delnico. Na zahtevo
Kada in Soda pa naj bi skup-
ščina odločala tudi o reviziji
poslov prejšnje uprave. Se-
danja uprava ne pričakuje
presenečenj, pravijo pa, da
se sedaj želijo ukvarjati s pri-
hodnostjo. 

Prva naloga: dezinvestiranje
"Želja lastnikov je, da hitro pokažemo rezultate. Že sedaj vemo, da Sava ne bo nikoli več taka, kot je
bila, ob koncu leta pa pričakujemo boljše rezultate kot lani," pravi Matej Narat, predsednik uprave
Save, ki je funkcijo prevzel konec letošnjega marca.

Matej Narat, novi predsednik uprave Save; na levi Miha
Resman, na desni Andrej Andoljšek / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj - Večina 'starih' sloven-
skih elektrodistributerjev z
junijem viša cene električne
energije, le Elektro Gorenj-
ska cen za gospodinjstva ne
bo povišal. "Posle na trgu
električne energije ustvarja-
mo vsaj leto do dve pred de-
janskim nakupom, zato da-
nes podražitev ni potrebna,"
pojasnjuje Bojan Luskovec,
predsednik uprave Elektra
Gorenjske. Na svetovnih tr-
gih se je cena elektrike sicer
povečala zaradi dogodkov na
Japonskem in tudi groženj z
zaprtjem jedrskih elektrarn v
Nemčiji in drugod po Evropi,
kar pa se Elektru Gorenjski
pri nakupu električne energi-
je na debelo zaradi dolgoroč-
nih pogodb ni pokazalo.
Predsednik Luskovec prizna-

va, da bi se sicer lahko pri-
ključili vlaku podražitev in na
kratek rok dosegli boljši re-
zultat in dodaten dobiček,
vendar so se odločili za ko-
rektnost do kupcev in zaupa-
nje. Gorenjski elektrodistri-

buter cen letos ne bo povišal,
razen v primeru izrednih do-
godkov, ki pa jih Luskovec ne
pričakuje niti ne napoveduje:
"Trudili se bomo ostati kon-
kurenčni, tako pri ceni elek-
trične energije kot s ponud-
bo, ki bo prilagojena potre-
bam odjemalcev." 

Podjetje za zdaj skupno iz-
vaja naloge distribucije in
prodaje električne energije,
že jeseni naj bi se druga de-
javnost izdvojila iz matičnega
podjetja (zahteva evropskega
regulatorja). Medtem ko
Elektro Gorenjska prodaja
elektriko večinoma po vsej
Gorenjski in ima tudi odje-
malce v Prekmurju, na Pri-
morskem in drugje (nekaj
odstotkov odjemalcev je iz
drugih delov Slovenije), pa je
distribucija vezana izključno
na geografsko lego Gorenj-

ske. "Na Gorenjskem se je
poraba distribuirane električ-
ne energije za nekaj odstot-
kov v zadnjih mesecih zviša-
la, manj pri gospodinjstvih in
več pri podjetjih, kar je tudi
eden od kazalnikov gospo-
darske rasti," o rasti prihod-
kov pravi prvi mož podjetja.

Lani je Elektro Gorenjska
ustvaril štiri milijone evrov
dobička, uprava lastnikom
(skupščini, ki bo konec avgu-
sta) predlaga prerazporeditev
v investicije v omrežje. "Za-
radi zamrznitve cen dobiček
v prihodnjem obdobju ne bo
manjši od načrtovanega, saj
pričakujemo, da bomo leto
2011 zaključili s tremi milijo-
ni evrov dobička. Naš pred-
log je, da bi tudi tega name-
nili investicijam v stabilno
omrežje," še pojasni Bojan
Luskovec.

Elektro Gorenjska ne bo dražil
"Vse do konca leta cene električne energije pri Elektru Gorenjski za gospodinjstva ostajajo enake,"
pravi predsednik uprave Bojan Luskovec.

Ljubljana

Petrol letos nad načrti in lanskimi rezultati

Skupina Petrol je v prvih treh mesecih leta 2011 prodala
547.300 ton naftnih proizvodov ali osem odstotkov več kot v
prvih treh mesecih prejšnjega leta in tri odstotke več od načr-
tov. Prihodki od prodaje trgovskega blaga so za tri odstotke
višji kot lani (znašali so 109,9 milijona evrov) in odstotek več
od načrtov. Čisti prihodki od prodaje v višini 749,3 milijona
evrov so za 23 odstotkov višji kot v prvih treh mesecih leta
2010 in 12 odstotkov višji od plana. V prvih treh mesecih so v
Petrolu realizirali 9,8 milijona evrov čistega poslovnega izida,
kar je za sedem odstotkov več kot lani v istem obdobju. B. B.

objavljajo

JAVNO ZBIRANJE PONUDB za prodajo: 
Stanovanja štev. 1. E na Blejski Dobravi 28,

2-sobno v izmeri 50,43 m2, izklicna cena 50.558 EUR -
predkupna pravica 

Navodilo za oblikovanje ponudbe lahko dvignete v 8 dneh 
po objavi - soba 631, Področje za nepremičnine, Kolodvorska
ul. 11, Ljubljana, tel. 01/29 14 216, 01/29 14 165, ali na
www.slo-zeleznice.si/sl/podjetje/nepremicnine/razpisi

Bojan Luskovec
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Cveto Zaplotnik

Bašelj - Na volilni skupščini
Zveze slovenske podeželske
mladine ob koncu marca so
za novega predsednika z dve-
letnim mandatom izvolili
Roka Robleka, ki še naprej
ostaja tudi predsednik Druš-
tva kranjske in tržiške pode-
želske mladine. Rok je doma
iz Bašlja pri Preddvoru, je
najstarejši od petih otrok in
je študent tretjega letnika ag-
ronomije na Biotehniški fa-
kulteti v Ljubljani. Na kmeti-
ji se ukvarjajo s prirejo mle-
ka in gozdarstvom, redijo čez
sto goved, pripravljajo drva
za kurjavo in s sekanci ogre-
vajo šest hiš. 

Kot predsednik Zveze slo-
venske podeželske mladine
ste si ob študijskih obvez-
nostih in delu doma na
kmetiji naložili še dodatno
delo ...

"Dela sem navajen, v to sta
me že zelo zgodaj vključila
starša. Še preden sem začel
hoditi v osnovno šolo, sem
že v hlevu krmil teličke. In
če se spomnim, kdaj že sem
začel voziti traktor, me je kar
malce strah. Zdaj, ko imam
veliko študijskih in drugih
obveznosti, pomagam na
kmetiji predvsem ob večjih
delih. Ko smo pred dnevi
spravljali mrvo, štiri dni ni-
sem šel nikamor, tudi v šolo
ne. Vem, kaj me čaka v zve-
zi podeželske mladine, saj
sem bil pred izvolitvijo član
glavnega odbora, kjer sem
zastopal gorenjska društva
podeželske mladine. Trenut-
no se največ ukvarjamo s
formalnimi zadevami - s
spremembo statuta, z raču-
novodstvom ..."

Ste predsednik podeželske
mladine. Kaj predvsem za-
vidate mladim v mestih?

"Prav ničesar jim ne zavi-
dam. Na podeželju imamo
vse, kar imajo tudi v mestih -
vodo, elektriko, internet ...,
poleg tega pa imamo še ne-
kaj, kar v mestih nimajo -
stik z naravo. Opazujem so-
šolce, ki živijo v blokih v sre-
dišču Ljubljane, kako po
končanih šolskih obvezno-
stih radi posedajo pred fakul-
teto, ki je v podeželskem oko-
lju, na obrobju mesta. Na po-
deželju je v primerjavi z me-
sti nekoliko slabša dostop-
nost javnih služb, slabša kot
v mestih je tudi komunalna
infrastruktura, pogrešam
predvsem pločnike, kjer bi
ljudje lahko bolj varno hodili.
Mladi v mestih, na primer,
lahko igrajo nogomet v dvo-
ranah, po vaseh, kjer nimajo
dvorane, ga lahko le na pro-
stem, a na svežem zraku."

Slovenski kmečki gospo-
darji so v povprečju precej
stari, nekateri tudi pri šest-
desetih letih niso pripravlje-
ni prepustiti kmetije mla-
dim. Jim ne zaupajo dovolj?

"Ne bi rekel, da gre za ne-
zaupanje. Starejši kmečki
gospodarji si - razumljivo -
želijo zagotoviti ekonomsko
in socialno varnost tudi v sta-
rosti, vendar pa niso priprav-
ljeni prepustiti kmetije mla-
dim, če se ti s svojim delom
ne izkažejo kot dovolj odgo-
vorni. Mladi pa lahko poka-
žejo odgovornost že v času,
ko so gospodarji še njihovi
starši." 

Sta ukrepa zgodnje upoko-
jevanje kmetov in pomoč
mladim prevzemnikom
kmetij dovolj spodbudna za
pomlajevanje kmečkih go-
spodarjev?

"Mladi si želimo, da bi se
kmečki gospodarji lahko od-
ločili za zgodnje upokojeva-
nje še dve leti prej, kot je
možno po sedanji ureditvi.
Moti nas tudi poimenovanje
ukrepa. Z vključitvijo v
ukrep se ne upokojijo, am-
pak le prepustijo kmetijo
mlademu gospodarju." 

Petega junija bo referen-
dum o pokojninski reformi.
Jo podpirate ali ste proti?

"V zvezi o tem nismo raz-
pravljali, a kakorkoli obrača-
mo številke, se mi zdi, da
Slovenija ne bo mogla biti iz-
jema v Evropski uniji in da
bodo tudi pri nas ljudje mo-
rali delati dlje, kot delajo
zdaj. Na kmetijah že zdaj de-
lajo krepko čez šestdeset let,
praktično do smrti."

Ste tudi član delovne skupi-
ne za skupno kmetijsko po-
litiko Evropske unije pri
CEJI (Evropski mladi kmet-

je). Kakšno skupno politiko
si želite po letu 2013?

"Skupna kmetijska politi-
ka naj tudi po letu 2013 ohra-
ni neposredna plačila in fi-
nančne ukrepe za razvoj po-
deželja, pri tem pa se v pri-
merjavi s sedanjo politiko
zavzemamo za nekatere
spremembe in izboljšave.
Želimo si več proizvodno ve-
zanih plačil, s katerimi bi
spodbujali pridelavo hrane
in tudi izboljšanje samooskr-
be, ki je zdaj v Sloveniji na
dokaj nizki ravni. Želimo si
tudi natančnejše usmeritve
za izkoriščanje obnovljivih
virov v kmetijstvu."

Podpirate tudi male kmete,
polkmete ...?

"Podpiramo koncentracijo
kmetijstva, a hkrati tudi
male kmete in polkmete, ki
so še zlasti pomembni za
ohranitev kmetijstva na ob-
močjih s težjimi prideloval-
nimi razmerami. Če pridela-
jo le hrano zase, tudi nekaj
prispevajo k samooskrbi; če
jo pridelujejo za trg, je še to-
liko bolje."

Kaj vas v sedanji kmetijski
politiki najbolj moti, kaj bi
spremenili?

"Najbolj nas motijo neka-
teri neživljenjski kriteriji za
pridobitev neposrednih pla-
čil in finančnih podpor na
podlagi javnih razpisov pa
tudi pretirano pikolovska
kontrola. Razpisne kriterije
bi morali še bolj prilagoditi
vrednosti naložbe oz. zahtev-
nosti projekta. Če se nekdo
poteguje samo za finančno
pomoč pri nakupu vitla, ne
morejo biti kriteriji enaki kot
za tistega, ki kupuje kom-
pletno gozdarsko opremo."

Kakšna bo usoda slovenske-
ga kmetijstva, podeželja?

Marsikatera gorenjska vas
je že zdaj brez kmetov ali
bo ostala brez njih v bližnji
prihodnosti ...

"Kmetije, ki nimajo na-
slednika ali poslujejo brez
ostanka dohodka, opuščajo
kmetovanje, ob tem pa so
skoraj v vsaki vasi kmetije, ki
povečujejo obseg pridelave
in najemajo dodatna zemljiš-
ča. Na nižinskih območjih
bo verjetno vedno dovolj in-
teresa za najem zemljišč,
problemi pa lahko nastanejo
na hribovskih območjih."

Zakaj mladi bežijo s kme-
tij? Je razlog le skromen do-
hodek ali tudi kvaliteta živ-
ljenja?

"Ko mladi, sposobni in
pridni kmečki fantje ali de-
kleta dobijo dobro službo, ki
jim zagotavlja primeren
standard, niso več pripravlje-
ni popoldne delati še na
kmetiji in zemljišča raje dajo
v najem. Tisti, ki imajo bolj
slabo plačo, poskušajo nekaj
zaslužiti še z delom na kme-
tiji. Razlika je tudi v kvaliteti
življenja, na kmetih je še
vedno veliko fizičnega, na-
pornega, umazanega dela,
kmet, ki se ukvarja z živino-
rejo, gre tudi težko zdoma za
več dni. Včasih so razlogi za
"beg" mladih s kmetije tudi
generacijske razlike ali celo
nesoglasja."

Kaj lahko za mlade na po-
deželju oz. na kmetih stori
Zveza slovenske podeželske
mladine?

"Zveza in njena društva
podeželske mladine lahko
veliko naredijo z organizira-
njem predavanj, tečajev, eks-
kurzij in družabnih priredi-
tev, na katerih se mladi izob-
ražujejo, spoznavajo zgledne
primere, si izmenjujejo iz-
kušnje, se zabavajo ..."

Mestni mladini ne zavidam
Tako pravi Rok Roblek iz Bašlja, novi predsednik Zveze slovenske podeželske mladine.

Rok Roblek, novi predsednik Zveze slovenske podeželske mladine / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Tehnični pregledi traktorjev in traktorskih 
priklopnikov

Podjetje A1 Remont Kranj je 5. maja začelo s tehničnimi pre-
gledi traktorjev in traktorskih priklopnikov, končalo bo 6. ju-
nija, v tem času pa bo na območju občin Kranj, Šenčur,
Cerklje, Jezersko, Preddvor, Naklo in Tržič pregledalo skup-
no tisoč petsto traktorjev. S pregledi želijo izboljšati varnost
v cestnem prometu in doseči, da bo po cestah vozilo še več
registriranih in tehnično brezhibnih traktorjev. Pri pregledu
dajejo poudarek zavoram, krmilnemu mehanizmu, svetlob-
nim napravam in obvezni opremi traktorjev. V Sloveniji je
največ najhujših nesreč s traktorji na hribovitih območjih,
najpogosteje pa se zgodijo zaradi neuporabe varnostnega
loka ali kabine, neprimerne opreme, preobremenitve,
vožnje po nevarni strmini in neustrezne uporabe zavor. Po
podatkih ministrstva za notranje zadeve je od leta 1981 do
2006 zaradi posledic prometnih in delovnih nesreč s trak-
torjem umrlo kar 821 ljudi. J. Ku.

Ljubljana

Svet za promocijo začel delati

Vlada je na seji prejšnji teden imenovala svet za promocijo
kmetijskih in živilskih proizvodov, ki ga sestavljajo Branko
Ravnik, Luka Kočevar (Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo
in prehrano), Ciril Smrkolj, Anton Jagodic (Kmetijsko gozdar-
ska zbornica), Anita Jakuš (zadružna zveza), Anton Balažič,
Marko Višnar in Tatjana Zagorc (zbornica kmetijskih in živil-
skih podjetij). Svet se je v ponedeljek sestal na prvi seji, na ka-
teri so za predsednika izvolili Antona Balažiča in za njegove-
ga namestnika Cirila Smrkolja, se seznanili s postopki za iz-
vajanje zakona o promociji in začeli oblikovati posvetovalni
odbor in sektorske odbore za mleko, meso, sadje, vrtnine,
žita, oljko, grozdje, vino in med. Minister Dejan Židan je de-
jal, da zakon, ki je začel veljati aprila letos, daje osnovo za
nujno potrebno promocijo kmetijskih in živilskih izdelkov, od
sveta pa bo odvisno, kako bo zaživel v praksi. C. Z.

V Cerkljah sta traktorje pregledovala Marjan Bohinc in
Matjaž Štefe.



9
GORENJSKI GLAS
petek, 20. maja 2011 REPORTAŽA info@g-glas.si

Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Slabost današnjega izleta
je le ta, da vrhovi niso raz-
gledni, saj je Bohor skoraj v
celoti poraščen, zato je idili-
čen izlet za vroče dni, saj ga
odlikujejo odlična senca in
ogromne količine vode. 

Pa pojdimo na izhodišče!
Zapeljemo se po avtocesti
proti Brežicam, ki jo zapusti-
mo na izvozu za Krško, skozi
katerega se zapeljemo proti
Brestanici. Nadaljujemo do
Senovega, kjer zavijemo levo
proti Dovškemu. Ob cesti
bomo opazili oznake za Kočo
na Bohorju, do katere je pri-
bližno šest kilometrov delno
makadamske ceste. Pri koči je
tudi urejeno parkirišče, kjer
parkiramo in se v smeri mar-
kacij odpravimo najprej do
Velikega Koprivnika, 982 m.
S parkirišča nadaljujemo po
makadamski poti. Na levo se
odcepi pot proti partizanski
bolnišnici in Petrovi skali, mi
pa nadaljujemo kar po maka-
damu in zavijemo desno na
gozdni kolovoz, ki se najprej
zmerno, nato pa strmo vzpne
do Velikega Koprivnika. Vrh
je bil pred leti baje razgleden;
danes, žal, ni več. Drevje je
zraslo in zakrilo pogled na
vasi na severni strani Bohorja.
Na drevesu je vpisna knjiga.
Turo nadaljujemo v smeri Ve-
likega Javornika in Lisce. V
prvih metrih poti se spustimo
strmo po stezi proti zahodu in

dosežemo makadamsko pot,
s katere smo se prej odcepili.
Na poti zavijemo rahlo desno
in na razpotju poti zavijemo
levo v smeri markacij. Zložno
se vzpenjamo, pot postaja vse
slabša in se spremeni v kolo-
voz. Na naslednjem razpotju
nadaljujemo desno, pot levo
pa gre proti Lisci in se vrhu
umakne. Naš kolovoz posto-
poma postaja širša peš pot, ki
nas v zmernem vzponu pri-
pelje na rob gozda, do travni-
ka, kjer smo v nekaj korakih
na vrhu Velikega Javornika, ki
ga obeležuje betonski blok, z
vpisno knjigo in žigom. Trav-
niški vrh je tudi brez razgleda.
Po shojeni potki, ki travnik
preči, v smeri proti Lisci, gre-
mo do gozda, kjer se strmo
spustimo na gozdni kolovoz.
Zavijemo levo in kmalu na
drevesu opazimo vrezan na-
pis bolnica. Zavijemo desno
in se strmo spustimo na ma-
kadamsko cesto, kjer zagleda-
mo smerokaz in markacijo za
partizansko bolnišnico Travni
Laz. S ceste zavijemo na
gozdno stezo, ki se zmerno
spusti, se usmeri desno in po-
teka skoraj naravnost, ter se
precej strmo spusti do obnov-
ljene partizanske bolnišnice,
ki so jo uredili borci Kozjan-
skega odreda, v njej pa so se
zdravili tudi borci XIV. divizi-
je. Bolnišnico so, po izdaji leta
1944, Nemci uničili.

Pot nadaljujemo mimo bol-
nišnice, prestopimo grapo in

nadaljujemo po udobni stezi,
ki nas vodi skozi bohorske
gozdove. Smerokaz proti Koči
na Bohorju nas usmeri na
strm spust, ki je po dežju lah-
ko zelo blaten. Prečimo nekaj
grap, preko ene je celo most,
čigar les je že rahlo načet. Sle-
dimo stezi in kmalu smo na
makadamski cesti, po kateri
nadaljujemo nekaj metrov in
se strmo dvignemo na gozd-
no pot. V pomoč so nam stop-
nice, narejene iz brun. Ustavi-
mo se še pri razgledni Petrovi
skali, kjer se pred nami poka-
že lesno bogastvo Bohorja. Še
nekaj korakov in že smo na
makadamski poti, ki smo jo
prehodili zjutraj in nas bo pri-
peljala do Koče na Bohorju.

Po Bohorju je speljana
tudi zelo slabo označena oz.
bom rekla kar neoznačena
Pot štirih slapov. Južna stran
Bohorja ima nekaj manjših
potočkov, ki pa tečejo po zelo
razgibanem terenu in ustvar-
jajo slapove: Bojavnik, Ubi-

javnik, Pekel in Bojanca.
Iskreno priznam, da nisem
videla niti enega, saj planin-
ska pot ni označena s smero-
kazi, kje naj bi ti slapovi bili.
Zapeljala sem se v Jablance,
kjer sem pri turistični tabli
parkirala in na drevesu na
drugi strani ceste zagledala
edino smerno tablo slap Bo-
janca. Dokaj lahko sledljiva
steza me je, po večkratnem
prečenju potoka Blaščica,
pripeljala do makadamske
ceste, kjer nisem vedela ne
kod ne kam. Uničena od
cvetnega prahu v zraku in ra-
zočarana nad tem, da nisem
našla slapu Bojanca, sem se
z otečenimi očmi vrnila na-
zaj do avtomobila in se odpe-
ljala domov. Slapove bom
obiskala, morda, nekega dne
v prihodnosti. A kljub temu
je bil izlet na Bohor čudovit.
Nadmorska višina: 1023 m
Višinska razlika: 200 m
Trajanje: 1 uro 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet:  Veliki Javornik na Bohorju (1023 m)

Zelena oaza
Žig z današnjega izleta je del Slovenske planinske poti. Lahko rečem, da je najjužnejše pogorje 
Štajerske, saj meri več kot deset kilometrov in ga sestavlja niz vrhov: Vrh Možnice, Skalica, Mali in
Veliki Javornik ter Veliki Koprivnik.

Dobila sem vabilo na praz-
novanje rojstnega dne in po-
kušino zelenčic, pri kateri bo
treba fizično pomagati. No in
smo se zbrale v letni kuhinji,
pet prijateljic, ena ukazovalka
in bučk (zucchinov) za majh-
no množico. Ob kavi, ki je za-
dišala pod brajdo, smo prebi-
rale recepte in vsaka si je iz-
brala svojega. Uradni naslov
rojstnodnevnega srečanja je
bil Zelenčice za pod zob in
vinca poln sod. Med priprava-
mi smo rekle kakšno tudi o
bučah, ki so vedno bolj popu-
larne, saj burijo kuharsko do-
miselnost in domišljijo. Ar-
heologi so ugotovili, da naj bi
Perujci gojili buče že deset ti-
soč let pred našim štetjem. V
Srednji Ameriki naj bi Indi-
janci gojili razne vrste buč
celo pred koruzo in kakavom.
Buče pa jim niso bile samo

hrana, uspešno so jih prede-
lovali tudi v posode. 'Zu-
cchine' naj bi v Evropo pri-
nesli kmalu po odkritju Ame-
rike. Naša pojedina z zelenči-
cami je bila bučna, vesela in
uspešna, najbolj pa so se pri-
ljubili naslednji recepti: 

Palačinke z bučkami 
po rusko

Za 4 osebe potrebujemo:
400 g majhnih bučk, 20 g
moke, 2 jajci, 1 žličko sladkor-
ja, sol, olje. 

Bučke, zucchine, operemo
in na grobo naribamo. Raz-
tepemo jajci, sladkor in sol,
dodamo najprej naribane
zucchine in nato še moko. V
manjši ponvi segrejemo olje
za cvrtje in spečemo palačin-
ko za palačinko, ki jih hrani-
mo na toplem. Preden po-

strežemo, jih okrasimo s
kupčkom kisle smetane. 

Špageti z bučkami 
in gorgonzolo

Za 4 osebe potrebujemo: 2
bučki (po 250 g), pest seseklja-
ne limonske trave (če jo ima-
mo), 1 strok česna, 4 žlice olj-
čnega olja, sol, poper, 300 g
špagetov, 30 g mrzlega masla,
200 g gorgonzole.

Oprane bučke (zucchine)
razrežemo na četrtinke, te pa
na pol cm široke koščke. Olje
segrejemo in na njem praži-
mo narezane zucchine in strt
strok česna 2 do 3 minute. Do-
damo zelo na drobno seseklja-
no limonsko travo in pražimo
še 1 minuto. Na drobne kocke
narežemo mrzlo maslo in gor-
gonzolo. Špagete skuhamo na
zob, odcedimo in prihranimo

80 ml kropa, v katerem so se
kuhali. Špagete in vodo doda-
mo zucchinom, kuhamo 1 mi-
nuto, nato pa vmešamo koš-
čke mrzlega masla in polovico
gorgonzole. Pripravljene špa-
gete stresemo v skledo in po-
sujemo z drugo polovico gor-
gonzole. Postrežemo z listna-
to solato. 

Polnjene bučke 

Za 4 osebe potrebujemo: 2
večji bučki, 100 g čebule, 4 stro-
ke česna, 2 žemljici, 150 ml
mleka, 6 žlic olja, 70 ml vina
ali juhe, 500 g sesekljanega
mesa, 2 jajci, 1 vejico timijana,
1 glavico česna, 40 g parmeza-
na, deviško oljčno olje, nekaj
kapljic limonovega soka.

Bučki operemo, prerežemo
na pol in izdolbemo peščišče.
Čebulo in česen sesekljamo.

Žemljici narežemo na 1 cm
debele kockice in prelijemo s
toplim mlekom. Na 4 žlicah
olja približno 3 minute praži-
mo čebulo in česen ter zalije-
mo z vinom. Kuhljamo 3 mi-
nute. V skledi zmešamo se-
sekljano meso z namočeni-
ma, ožetima žemljicama, do-
damo praženo čebulo in česen
ter lističe timijana. Solimo in
popramo po okusu. Primeren
pekač namažemo z oljem, gla-
vico česna razrežemo na pol
cm debele ploščke in jih po-
ložimo na dno pekača. V po-
lovice bučk nabrizgamo mes-
no zmes in bučke položimo
na česnove ploščke. Preostale-
mu olju dodamo malo limo-
novega soka, pokapljamo na-
dev, ga potresemo s parme-
zanom in v pečici, ogreti na
180 stopinj, pečemo 25 do
30 minut. Pa dober tek!

Obnovljena partizanska bolnišnica / Foto: Jelena Justin

Planinski dom na Bohorju / Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S EZelenčice

Vrh Velikega Javornika na Bohorju / Foto: Jelena Justin
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Čisto je lepo.

Z mesecem junijem bomo spremenili 
delovni čas zbirnih centrov

Glede na dosedanji obisk zbirnih centrov in v želji, da vam
ločeno zbiranje odpadkov še bolj približamo, bomo s 1. junijem
2011 spremenili delovni čas zbirnega centra za ločeno zbiran-
je odpadkov v Tenetišah in centra v Zarici.

V zbirnem centru Tenetiše bomo odpadke sprejemali:
● od ponedeljka do petka, med 13. in 19. uro (v zimskem času

od 12. do 18. ure),
● ob sobotah, med 8. in 12. uro.

V zbirni center Zarica pa boste lahko po novem odpadke
pripeljali:
● od ponedeljka do petka, med 7. in 19. uro (čas malice med

9.30 in 10. uro ter med 17. uro in 17.30),
● ob sobotah med 8. in 16. uro.

Suzana P. Kovačič

Naklo - Razstavo ob petnajst-
letnici delovanja so člani
Folklorne skupine Društva
upokojencev (FS DU) Naklo
odprli prejšnji petek v pros-
torih Doma Janeza Filipiča v
Naklem. "Da spomini ne
zbledijo, je bil eden osnov-
nih motivov, da razstavo po-
stavimo na ogled," je dejal
vodja skupine Andrej Košič.
Poleg dokumentarnega gra-
diva o delovanju skupine je
razstavljenih tudi nekaj
kompletov narodnih in ljud-
skih noš iz Gorenjske, Koro-
ške, Prekmurja in Bele kraji-
ne ter nekaj izdelkov članov
Društva upokojencev Naklo.
Andreju Košiču, ki ga je
predsednik države Danilo
Türk lani odlikoval z redom
za zasluge za velik prispevek
na področju ohranjanja in
negovanja tradicij sloven-
skega naroda na področju
ljudskega plesa in je dobit-
nik še številnih drugih
uglednih priznanj, pa so po-
stavili "Andrejev kotiček". 

Na razstavi med drugim
lahko preberemo, da je prvi
nastop oziroma ognjeni krst
FS DU Naklo doživela na
proslavi Prešernovega dne v
telovadnici Osnovne šole v
Naklem osmega februarja
1998. Tedaj so predstavili le
dva plesa iz spleta "Šuštar-
skih" in sicer "Požugana" in

"Brc polka". Nastop je trajal
štiri minute, plesali so v iz-
posojenih nošah. "Danes
imamo 85 minut čistega
programa v spletih, v skupi-
ni pa pleše petnajst parov.
Predstavili smo se publiki v
Sloveniji in izven meja; v Av-
striji, na Madžarskem, na
Poljskem, v Ukrajini, na Če-
škem, lani tudi na Nizozem-
skem," je dejal Košič. Lani so
imeli kar devetindvajset na-
stopov in še trinajst koledni-
ških nastopov. 

Celovečerni nastop z go-
sti je FS DU Naklo priredila
v soboto v prostorih Osnov-
ne šole Naklo. "Tri izhodiš-
ča smo si zamislili za ta ve-
čer. Prvič so na sporedu
štirje spleti plesov, s kateri-
mi smo se uvrstili na držav-
no revijo. Nov je splet ple-
sov iz Bele krajine, avtor
odrske postavitve je Janez
Florjanc - Fofo. In kot tretjič
sem želel, da bi bil večer
ubran bolj v pesmi kot v ple-
su; bolj tipično za Slovence

je, da smo pevci kot plesalci.
Nepogrešljiv pa je tudi na-
stop Otroške folklorne sku-
pine Podkuca," je povzel
Andrej Košič. 

Leta 2008 je skupina na-
stopila ob stoti obletnici pri-
hoda vlaka v Naklo. Tudi
člani FS DU Naklo, ki so
svojo vlogo že kmalu po na-
stanku skupine vzeli kot
resno kulturo in ne "rekrea-
cijo", bodo odplesali v pri-
hodnost, novim jubilejem
naproti ... 

Da spomini ne zbledijo
Folklorna skupina Društva upokojencev Naklo je zaznamovala petnajstletnico delovanja s 
celovečernim nastopom in razstavo. 

Še več zanimivih podatkov iz kratke, a bogate zgodovine delovanja skupine si lahko 
ogledate na razstavi še danes od 16. do 19. ure v Domu Janeza Filipiča v Naklem. 

Jasna Paladin

Ljubljana - V Sloveniji stoji
174 planinskih koč in biva-
kov, do katerih vodi preko
osem tisoč urejenih planin-
skih poti, a čeprav se obisk
naših gora iz leta v leto pove-
čuje, na Planinski zvezi Slo-
venije vsako leto zabeležijo
manj nočitev.

Pred dnevi so zato v okviru
Skupščine PZS pripravili po-
svet na temo izboljšanja po-
nudbe v kočah, s čimer bi
privabili več obiskovalcev, jih
zadržali za dlje časa, a hkrati
poskrbeli za čim manjši
vpliv na okolje. Kot primer
dobre prakse so predstavili
na novo zgrajeno planinsko
kočo na Monte Rossi v Švici,
ki izpolnjuje vse zahteve so-
dobnega časa in stroge krite-
rije varovanja okolja.

"V okviru mednarodnega
projekta, v katerem so že od
leta 2005 združene Nemčija,
Švica, Avstrija, Italija, Češka
in Slovenija, je bilo v minulih
letih v ta namen skrbno ana-
liziranih sto planinskih koč, s
poudarkom na štirih podro-
čjih - preskrba z energijo in
pitno vodo ter ravnanje z od-
padno vodo in odpadki. Re-
zultati analize predstavljajo
pomembne smernice pri

modernizaciji naših planin-
skih koč v bodoče in ponuja-
jo številna konkretna priporo-
čila od varčevanja z vodo in
dezinfekcijo z UV svetlobo,
do zmanjševanja odpadkov
in blata v čistilnih napravah,"
je mednarodni projekt pred-
stavil Drago Dretnik, član
Gospodarske komisije PZS
in predstavnik v Komisiji za
koče in poti CAA.

Planinske organizacije v
tujini že vrsto let izvajajo raz-
lične projekte, s katerimi pri-
vabljajo planince, na primer
Družinam prijazne koče in
spodbujanje lokalne kulina-
rike v planinskih kočah. To-
vrstno dodatno ponudbo
bodo v prihodnjih letih na-
črtno začeli uvajati tudi pri
nas, že letos pa se bo PZS po
vzoru iz tujine lotila projekta
Okolju prijazna koča. "Cilj je
jasen: povečati obisk, a ne na
račun okolja. Kočam, ki bodo
prejele tak znak, bo izkazano
veliko priznanje. V tujini je
takih koč že šestdeset, pri
nas pa trenutno strogih krite-
rijev še ne izpolnjuje nobe-
na, a po mojem prepričanju
jih je veliko zelo blizu. PZS
bo letos testirala tri koče,
zato vabimo planinska dru-
štva k sodelovanju," je še de-
jal Dretnik.

Okolju prijazne
planinske koče
Prenočevanje v planinskih kočah iz leta v leto
upada, zato si na Planinski zvezi Slovenije
prizadevajo koče posodobiti, da bodo privabile
čim več ljudi in bile hkrati bolj prijazne do okolja.

Dražgoše

Še zadnji ponovitvi igre na prostem

Kulturno umetniško društvo Dražgoše bo ta konec tedna še
zadnjič uprizorilo igro na prostem Joža Vombergarja z
naslovom Voda. Zadnji ponovitvi kmečke komedije, ki je
nasmejala že več kot 1100 gledalcev, bosta danes, v petek,
in jutri, v soboto, ob 20. uri na jasi za osnovno šolo v
Dražgošah. A. H.

Cerklje

Družine so praznovale svoj dan

Svetovni dan družin je minulo nedeljo v Cerkljah minil v
znamenju druženja in iger, saj so v Družinskem in
mladinskem centru Cerklje in v OŠ Davorina Jenka pripravili
Dan cerkljanskih družin 2011, ki se je začel z avtorskim
muzikalom Lucije Košnik Vaška banda v izvedbi šolskega
mladinskega pevskega zbora, nadaljeval pa v prostorih šole.
"Vreme nas je prikrajšalo za nekaj družabnih iger, a smo jih
prostovoljci DMC Cerklje hitro nadomestili z drugimi, zato
dež ni pokvaril našega razpoloženja. Kar 25 družin se je
pomerilo v različnih družabnih igrah in spretnostih, od
pisanja pesmice o svoji družini do twisterja, gumitvista, gni-
lega jajca in podobno. Tako so družine ob igrah dobile
možnost, da se bolje spoznajo in povežejo med sabo," je
nedeljski dan opisala Nataša Urh, vodja Družinskega in
mladinskega centra Cerklje. J. P.

Prijetnega druženja se je udeležilo petindvajset 
cerkljanskih družin. / Foto: Matic Zorman  

Kamnik

Nočni rokovnjaški pohod

Člani Planinskega društva Kamnik jutri, v soboto, pripravlja-
jo že 21. Nočni rokovnjaški pohod, ki se bo začel ob 20.30
pred gostinskim podjetjem na Trojanah. Zahteven pohod,
na katerem bodo udeleženci prehodili slabih petdeset kilo-
metrov in bo skupaj s postanki trajal dvanajst ur, po potekal
od Trojan skozi zaselek Hribi mimo Strmeca v Motnik, od tu
na Srobotno in prek Reber na Slope, Bibo planino, mimo
Pečne poljane in Velikih sten na Kostavsko planino do Sv.
Miklavža in naprej do cilja, ki bo v Termah Snovik v Tuhinj-
ski planini. Udeleženci, ki se lahko prijavijo dve uri pred po-
hodom, morajo biti telesno in psihično pripravljeni za noč-
no hojo, s seboj pa morajo imeti svetilke. Spremljali jih
bodo planinski vodniki. Pohod bo v vsakem vremenu. J. P. 

Kamnik

Mednarodna revija starodobnih vozil

Člani Društva starodobnih vozil Kamnik, ki letos praznujejo
že deseto obletnico ustanovitve, bodo v soboto, 21. maja, v
Kamniku spet pripravili prireditev za ljubitelje starih avto-
mobilov in motorjev. Festival starodobnih vozil bo letos že
drugič zapored nadgrajen v mednarodno revijo starodobni-
kov A, kar pomeni, da bodo na ogled vozila, ki so bila izde-
lana v letih pred 2. svetovno vojno. Na srečanju bodo sode-
lovali lastniki vozil iz vse Slovenije, pa tudi Avstrije, Italije,
Madžarske, Češke in Nemčije. Organizatorji napovedujejo,
da bo najstarejše vozilo nosilo letnico 1897, kar nekaj pa bo
tudi takih, ki letos praznujejo stoletnico. Predstavitev vozil
bo na Glavnem trgu od 11. ure dalje, ob 12.30 pa se bodo
starodobniki odpeljali še v Arboretum. J. P. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Letošnja domača va-
terpolska sezona je tik pred
vrhuncem, saj se prihodnjo
soboto, 28. maja, začenjajo
finalni obračuni, ko se bosta
za naslov državnih prvakov
znova pomerila kranjski Tri-
glav in Koper. Čeprav so fa-
voriti Primorci (pred fina-
lom se bodo Triglavani z nji-
mi v Kranju pomerili še v
nedeljo ob 18. uri), tudi
Kranjčani obljubljajo, da
bodo naredili vse in skušali
presenetiti. Pravo preseneče-
nje pa so pripravili že pred
dobrim mesecem, ko je gol
članskega moštva znova za-
čel braniti Roman Naglič s
Prebačevega.

Zakaj ste se odločil, da se vr-
nete v gol domačega Trigla-
va?

"Res aktivno ne igram že
dvajset let, vendar pa z vater-
polom nikoli nisem povsem
prenehal. Igral sem za vete-
rane, kar precej smo hodili
po turnirjih, še bolj kot v igri
pa smo uživali v druženju.
Mislim tudi, da je vaterpolo
zelo primeren za rekreacijo,
saj je majhna možnost za

poškodbe, posebno v golu je
ta še manjša. Ker pri svojem
delu veliko sedim, saj se
ukvarjam z informacijsko
tehnologijo v velikem med-
narodnem podjetju, pa mi
veliko pomeni, da se razgi-
bam vsaj v prostem času."

Vaterpolo igra tudi vaš sin
Vid?

"Lani poleti je sin začel
bolj resno trenirati in z njim
sem velikokrat prišel na ba-

zen. Tako sem dobil nekaj
več kondicije in ugotovil, da
še vedno lahko branim. Se-
veda takrat nisem premišlje-
val o aktivnem igranju, ko pa
je pred približno dvema me-
secema nanesel pogovor na
to, da ima prvi Triglavov vra-
tar težave s poškodbami, pa
so me nagovorili, da sem po-
stal rezervni vratar. Sedaj
treniram dvakrat tedensko
in trikrat sem že moral vsko-
čiti. K sreči imajo pri Trigla-

vu nekaj mladih obetavnih
vratarjev, vendar pa so za
člansko konkurenco le še
premladi."

Začenjajo se finalni obraču-
ni za naslov državnih prva-
kov, v katerih bo ekipa Tri-
glava težko konkurirala Ko-
pru?

"Koper je zagotovo favorit
in težko jih bo premagati.
Vendar se vnaprej ne predaj-
mo, skušali bomo narediti
čim več. Priznam, da Trigla-
vove igralce šele zadnje ted-
ne bolje spoznavam, vendar
pa moram reči, da je ekipa
zelo perspektivna. Je sicer
mlada, toda z dobrim delom
v bodoče in s pomočjo še
kakšnega dobrega igralca bi
vsaj v Sloveniji znova laže
konkurirali za naslov prva-
kov. Za kaj več bi bilo treba
več tekem, kar pomenijo na-
stopi v močnejših ligah, vse
to pa je povezano z denar-
jem. K sreči so v klubu odlič-
ni trenerji, delo z mladimi je
zelo dobro in hitro napredu-
jejo. To je videti na različnih
mednarodnih turnirjih, ki se
jih udeležujejo in so zelo
konkurenčni drugim eki-
pam."

Po dvajsetih letih spet v golu
Potem ko je leta 1991 zaključil vaterpolsko kariero in se udeleževal še zgolj rekreativnih in veteranskih
tekmovanj, Roman Naglič spet brani za člansko moštvo kranjskega Triglava.
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Gorenjski glas in Krea Lingua vabita na
prireditev ob zaključku kreativnih delavnic 

v nemškem jeziku.

Vabljeni v petek, 20. maja, ob 17. uri v avlo Gorenjskega
glasa, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.

Nastopili bodo otroci, ki so celo šolsko leto obiskovali tečaj nemškega jezi-
ka. Obeta se pester program, saj bodo predstavljene tri zanimive zgodbice,
ki jih bodo uprizorili otroci, stari od 5 do 10 let. Pobudo za nastop so dali
učenci sami, saj si želijo pokazati, kaj so se naučili med šolskim letom. Vsi
skupaj z učiteljico Heleno vas prisrčno vabijo, da si nastop pridete ogledati,
vstop je prost!

Skupina iz Medvod
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Visoko

Garmin Šenčur pokalni zmagovalec Gorenjske

Na nogometnem igrišču Visoko je bila v sredo finalna tekma
pokala Gorenjske za člane. Nasprotnika sta bila Garmin
Šenčur in Britof. Prav slednji je naredil velik podvig, saj se je
kot član prve Gorenjske lige uvrstil v zaključni boj. Že v
prvem polčasu je za Grmin Šenčur zadetek dosegel Martin
Hauschen, zmago z 2 : 0 pa je v drugem delu potrdil še
Armin Kukavica. Darko Babič, kapetan Garmina Šenčurja, je
po tekmi visoko dvignil pokal, ki mu ga je izročil predsednik
medobčinske nogometne zveze Gorenjske Blaž Vidmar. J. M.

Hotavlje

Iz Kopačnice na Blegoš

Športno društvo Marmor Hotavlje bo jutri, v soboto,
pripravilo 2. KBK gorski tek (gor/dol) iz Kopačnice na Ble-
goš in nazaj. Tekmovalci v štirih moških in treh ženskih ka-
tegorijah bodo štartali ob 9. uri v Kopačnici (približno 5 kilo-
metrov iz Hotavelj v smeri Leskovice), za progo (več izveste
na www.sdmh.si) pa imajo na razpolago štiri ure. "Lani smo
pripravili poskusno tekmo, ki je zelo uspela, zato smo tek-
movanje ohranili v našem koledarju športnih prireditev.
Seveda septembra pripravljamo na Blegoš tudi tradicional-
no dirko s kolesi," je v imenu ŠDMH povedal Niko Stržinar
in dodal, da bo jutrišnja tekma v vsakem vremenu. V. S.

Vilma Stanovnik

Kranj, Domžale - Čeprav sta
do konca rednega dela letoš-
njega državnega prvenstva v
prvi nogometni ligi le še dva
kroga, pa niti na vrhu niti na
dnu lestvice še niso padle
končne odločitve. Če bodo
Ajdovci, ki za jutri napove-
dujejo stavko, uresničili na-
povedi, potem bodo Mari-
borčani slavili s 3 : 0 in - ne
glede na tekmo v zadnjem
krogu, ko se bodo pomerili z

Domžalčani - brez boja
osvojili naslov prvakov.
Domžalčani, ki so v prejš-
njem kolu izgubili s Hitom
Gorico, imajo namreč 64
točk, Mariborčani pa 69.
Domžalčani jutri ob 18. uri v
športnem parku v Domža-
lah gostijo moštvo Olimpije.
Ne glede na razplet obeh te-
kem, pa ekipi Maribora in
Domžal prvi medsebojni ob-
račun čaka že to sredo, 25.
maja, ko se bodo v Stožicah
pomerili za naslov letošnjih

pokalnih prvakov. Tekma se
bo začela ob 20.45, vstopni-
ce po 10 evrov pa so od torka
že v prodaji. 

Zanimivo je tudi na dnu
lestvice, kjer ima Primorje
28 točk, ekipa Triglava Go-
renjske na 9. mestu pa s 33
točkami za osmouvrščeno
ekipo Nafte zaostaja zgolj za
točko. Kranjčani, ki jutri ob
18. uri gostijo Hit Gorico,
računajo, da bo to zadnja le-
tošnja tekma članske ekipe v
prvi ligi na domačem igriš-
ču, saj v zadnjem krogu 29.
maja gostujejo pri Olimpiji.
Zadnja tekma pa bo le v pri-
meru, če se jim uspe uvrstiti
na želeno osmo mesto, sicer
jih čakata še dve kvalifikacij-
ski tekmi z drugouvrščeno
ekipo v drugi ligi. Kot pravijo,
se s tem trenutno še ne
ukvarjajo, saj se želijo najprej
temeljito pripraviti na obra-
čun z Goričani. Ti sicer v
Kranj prihajajo kot favoriti,
vendar so jih Triglavani že
premagali in na uspeh raču-
najo tudi jutri.

Kranjski nogometaši 
morda zadnjič doma
Ta konec tedna je na sporedu predzadnji krog rednega dela nogometnega
prvenstva za prvoligaše, ekipa Triglava Gorenjske pa se bo morda že jutri
poslovila od domačih navijačev.

V začetku tedna je prišla na obisk v Kranj delegacija
NZS pod vodstvom predsednika Aleksandra 
Čeferina. V njej sta bila tudi generalni sekretar 
Aleš Zavrl ter odgovorni za EP U17 v Sloveniji Rajko 
Štolfa. Župan Kranja Mohor Bogataj je podprl 
zamisel, da bo Kranj eno od prizorišč tekem naše
reprezentance, kar pa terja pospešitev naložbe 
v Športnem centru. Ker tekme EP prenaša 
Eurosport, so že znane tudi konkretne zahteve in 
v kratkem času bo znana odločitev o Kranju kot 
prizorišču velike nogometne prireditve. 

Roman Naglič je spet vse pogosteje na kranjskem bazenu,
kot rezervni vratar pa je branil tudi že na treh tekmah 
članske ekipe Triglava. / Foto: Tina Dokl

Trata, Kranj

V četrtfinalu z Italijani

Jutri in prihodnjo soboto je
na sporedu četrtfinale ev-
ropskega klubskega pokala
v balinanju. Slovenski prvak
Lokateks Trata bo imel na
prvi četrtfinalni tekmi z itali-
jansko La Perosino prednost
domačega terena (začetek ju-
trišnje tekme na Trati bo ob
14. uri), kranjska Planina pa
gostuje pri prav tako italijan-
ski BRB Ivrei. "Težko bo, še
posebej, ker drugo tekmo ig-
ramo v gosteh. A pred začet-
kom sezone je bil naš cilj pri-
ti med najboljše štiri evrop-
ske ekipe in zato bom razoča-
ran, če nam to ne bo uspelo.
Na domači tekmi z La Perosi-
no pričakujem zmago, na
povratni v Italiji pa bi v pri-
meru poraza odigrali še do-
datno ekipno igro v krog, ki
pa je prava loterija," je napo-
vedal vodja traških balinarjev
Bojan Berčič. Tako kot Berčič
tudi vodja ekipe Planine Slav-
ko Dobnikar meni, da je kate-
rakoli italijanska ali francoska
ekipa zelo težak nasprotnik.
"Vendar se ne mislimo kar
vnaprej predati. V četrtfinalni
obračun z Ivreo gremo z mis-
lijo na končno zmago, malo
nam je šel na roko tudi žreb,
ki je določil, da doma oziro-
ma na Trati odigramo povrat-
no tekmo," je pred odhodom
k aktualnemu italijanskemu
in evropskemu prvaku raz-
mišljal Dobnikar. S. Š.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Minuli konec
se je okoli devetdeset jadral-
nih padalcev pomerilo na
tekmi v natančnosti pristaja-
nja v Albaniji, med vsemi pa
se je najbolj izkazal Škofjelo-
čan Tone Svoljšak. "Nastopi-
la je večina najboljših pilotov
iz Evrope, med katerimi so
nekateri tudi med najboljši-
mi na svetu. Od šestih naj-
boljših letov jih je štelo pet,
prvo mesto pa sem osvojil z
rezultatom sedem centime-
trov, kar je le dva centimetra
manj od svetovnega rekor-
da," je povedal izkušeni
Tone Svoljšak, ki je bil nav-
dušen nad odlično organiza-
cijo tekmovanja. "Vreme
smo imeli sončno, le veter je
pihal z različno močjo, tako
da smo piloti morali res po-
kazati vse svoje znanje. Tek-
movanje je bilo vzorno pri-
pravljeno, zaključna priredi-
tev pa ena najlepših, saj take

doživimo le redko," je tudi
povedal Svoljšak, ki je v boju
za prvo mesto prehitel Čeha
Tomaša Lednika, ki je osvojil
drugo mesto, in Bolgara Me-
todija A. Metodijeva. "Dober
rezultat je velika spodbuda
pred svetovnim prvenstvom,
ki bo julija na Češkem," je še
dodal Tone Svoljšak. 

Ločan Svoljšak 
najboljši v Albaniji

Tone Svoljšak je bil najboljši
na odprtem prvenstvu 
Albanije. / Foto: arhiv Toneta Svoljšaka
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Simon Šubic

Kranj - Večina udeležencev
ponedeljkove prometne ne-
sreče avtobusa na gorenjski
avtocesti pri Voklem se je z
vlakom vrnila na Bavarsko,
medtem pa gorenjski polici-
sti še ugotavljajo vzrok ne-
sreče. Pooblaščeni sodni iz-
vedenec cestnoprometne
stroke je tako že izključil
možnost tehnične napake,
zato bodo policisti proti 54-
letnemu vozniku podali ka-
zensko ovadbo zaradi pov-
zročitve prometne nesreče iz
malomarnosti, je razložil
Leon Keder, tiskovni pred-
stavnik Policijske uprave
Kranj. Kot je dodal, so bili v
avtobusu na potniških sede-
žih nameščeni dvotočkovni
varnostni pasovi, vendar
slednjih potniki, večina sta-
rih od petnajst do sedem-
najst let, niso uporabljali.
Kranjski prometni policisti
čakajo še na rezultate analize
odrejenega strokovnega pre-
gleda pri vozniku nemškega
avtobusa na vsebnost alko-
hola, zdravil in mamil. "Če
bi bila analiza pozitivna, bi

zoper voznika ukrepali tudi
zaradi vožnje pod vplivom
alkohola oziroma mamil ali
zdravil," je pojasnil Keder. 

V avtobusu, ki je bil na
poti na hrvaški otok Krk, je
bilo poleg voznika še 36 naj-
stnikov in štirje spremljeval-
ci. V nesreči, ki se je zgodila
v ponedeljek okoli pol šeste
ure zjutraj, se je ranilo devet-
indvajset oseb. Vse so oskr-
beli v ljubljanskem klinič-
nem centru, kjer se sedaj za-
radi hujših ran zdravijo še
trije ponesrečenci. Reševa-
nje ponesrečencev, v kate-
rem je sodelovalo 36 gasil-
cev iz Kranja, Škofje Loke in
Ljubljane ter sedemnajst
ekip nujne medicinske po-
moči s širšega območja Go-
renjske in iz Ljubljane, je te-
klo brezhibno, ugotavljajo
mnogi. To je potrdil tudi
vodja kranjske izpostave
Uprave RS za zaščito in re-
ševanje Jernej Hudohmet:
"Zares je vse potekalo brez-
hibno. Reakcija policistov,
gasilcev, zdravstvenih usta-
nov in Darsa je bila zelo hi-
tra in ob taki množici pones-
rečencev primerna. Pozna

se, da smo več kot dve leti
usklajevali regijski načrt za-
ščite in reševanja ob mno-
žični nesreči ob avtocesti,
svoje so dodale tudi izkuš-
nje iz verižnega trčenja na
dolenjski avtocesti pri Gro-
supljem oktobra lani. Vsaka
služba je opravila svoj posel.
Dars je takoj poskrbel za ho-
telsko nastanitev ponesreče-

nih, regijski center za obveš-
čanje pa je v kranjski hotel
tudi takoj poslal psihologa iz
državne enote za psihološko
pomoč in šest prostovoljcev
iz ekipe prve pomoči Ob-
močnega združenja Rdeče-
ga križa Kranj, ki so ponudi-
li psihološko oporo vsem,
tudi odpuščenim iz bolniš-
nice."

Za nesrečo kriv voznik
Za ponedeljkovo prometno nesrečo nemškega avtobusa na gorenjski avtocesti je bil kriv 54-letni
voznik, saj je bil avtobus brezhiben, so sporočili iz policije. 

V soboto, 28. maja, vas vabimo na srečanje Sosed/Nachbar, ki ga bomo združili s 
3. Glasbenim pohodom na Sv. Jakob nad Preddvorom.
Petdesetim naročnikom Gorenjskega glasa, ki se boste na pohod prijavili pri nas, bomo zagotovili
brezplačno startnino, ki sicer znaša 7 evrov. V startnino je všteta pogostitev na postojankah na poti 
do vrha z živo glasbo, topli obrok s pijačo ob vrnitvi na prireditveni prostor, zabava z različnimi 
narodnozabavnimi ansambli in ogled spominske sobe prve slovenske pesnice Josipine Urbančič
Turnograjske v gradu Turn. Pohod bodo spremljali izkušeni vodniki Planinskega društva Preddvor in
Gorske reševalne službe. 

Zbor pohodnikov bo v soboto, 28. maja, med 8. in 9. uro na prireditvenem prostoru na dvorišču
Jelovice v Preddvoru. Ne pozabite na pohodno obutev, primerno obleko in pokrivalo. Ker bo po
vzponu sledila zabava, imejte s sabo za vsak primer še plesne čeveljce.

Za prijavo pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Vabljeni!

Srečanje Sosed /  Nachbar
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Policisti bodo zaradi nesreče na gorenjski avtocesti kazensko
ovadili 54-letnega voznika nemškega avtobusa. / Foto: Tina Dokl

Zabreznica

Trening varne vožnje za voznike skuterjev 
in mopedov

Pred Osnovno šolo Žirovnica bo jutri med 10. in 14. uro
potekala preventivna prireditev Trening varne vožnje, ki je
namenjena predvsem motoristom in otrokom. Med drugim
bodo za voznike koles z motorjem postavili poligon za
preizkus v spretnostni vožnji ob nasvetih policijskega in-
štruktorja. Skuterje in mopede lahko vozniki pripeljejo s se-
boj, bo pa možno trening opraviti tudi s skuterjema, ki ju bo
priskrbel organizator. Predstavili bodo tudi program Ju-
micar, ki bo otrokom omogočil, da se bodo na poligonu
skozi igro seznanili z cestnoprometnimi predpisi in
nevarnostmi, ki prežijo na cesti. Pridružila se bo tudi mlada
skupina, ki bo v okviru vseslovenskega projekta Mlade face,
skozi svoj program predstavila njihov pogled na preventivo
v cestnem prometu. S. Š.

Spodnja Lipnica

S štirikolesnikom v tovornjak

V torek okoli 18.30 se je na gozdni cesti Goška raven-Spod-
nja Lipnica pripetila prometna nesreča, v kateri se je huje
ranil 46-letni Radovljičan. Po gozdni poti se je s
štirikolesnikom peljal proti Spodnji Lipnici. V nepreglednem
ovinku mu je nasproti pripeljal 40-letni voznik tovornega
vozila iz Železnikov, ki se mu Radovljičan zaradi neprilago-
jene hitrosti ni mogel umakniti, zato je prišlo do trčenja.
Hudo ranjenega Radovljičana so reševalci odpeljali v 
jeseniško bolnišnico. 

Srednja vas v Bohinju

Usodna je bila bolezen

Policija je sporočila, da 39-letna peška, ki je bila 16. januarja
udeležena v prometni nesreči v Srednji vasi v Bohinju, ni
umrla za posledicami prometne nesreče. Iz izvedeniškega
mnenja Inštituta za sodno medicino v Ljubljani namreč
izhaja, da je umrla zaradi bolezni in ne zaradi poškodb. 

Kamnik

Stopila pred avto

V torek nekaj pred 15. uro se je na Šolski ulici v Kamniku
zgodila prometna nesreča, v kateri se je hudo ranilo mlado-
letno dekle. Mladoletnica je prečkala vozišče Šolske ulice
zunaj prehoda za pešce. Najprej je med stoječimi vozili
prečkala vozišče za smer Ljubljanska cesta-regionalna ces-
ta, ko pa je stopila na nasprotni vozni pas, se je po njem v
osebnem vozilu pripeljala 68-letna Kamničanka. Voznica je
hitro zavrla in se z avtomobilom umaknila skrajno desno,
vendar ji to ni uspelo, saj je s prednjim delom vozila trčila v
peško. Hudo ranjeno punco so z reševalnim vozilom odpel-
jali v ljubljanski klinični center. S. Š.

Gorje

Reševalna vaja iz jame

Ob tradicionalnem Šimnovem pohodu, ki ga organizirajo ja-
marji iz Gorij, bo jutri potekala reševalna akcija iz Gorjanske
jame oziroma Šimnovega brezna, s katero bodo preverili
pripravljenost za ukrepanje ob nesreči v jami in okrepili so-
delovanje jamarske reševalne službe Slovenije z drugimi no-
silci sistema varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami
ter drugimi silami za zaščito, reševanje in pomoč. Od danes
do nedelje se bo sicer v Gorjah zvrstilo še več drugih prire-
ditev, kot so Šimnov pohod v okolici Krnice in Radovne,
usposabljanje za nove jamarske reševalce in izvedba izpitov
Jamarske zveze Slovenije za nove jamarje. S. Š.

Kranj

Pobrali zlatnino

Neznani storilci so pred
dnevi na neugotovljen način
vstopili v stanovanjsko hišo
v Kranju in odnesli več ko-
sov zlatnine. Lastnika so
oškodovali za približno
2500 evrov. S. Š.

Simon Šubic

Naklo - V Domu starejših
občanov v Naklem so v sredo
izvedli reševalno vajo z eva-
kuacijo, s katero so preizku-
sili obstoječi načrt ukrepanja
ob izrednem dogodku. Tako
so ob namišljenem izbruhu
požara v sobi ene od stano-
valk v 1. nadstropju doma, ki
se je razširil tudi na hodnik,
aktivirali Gasilsko reševalno
službo Kranj, štiri prostovolj-
na gasilska društva Naklo,
Duplje, Žeje-Bistrica in Pod-
brezje ter Prehospitalno eno-
to Nujne medicinske pomo-
či Kranj. Kot je povedal vodja
intervencije Gasilsko reše-
valne službe Kranj Samo
Kern, je vaja dobro uspela.
"Vaja je znova pokazala, da

imajo reševanja v domovih
starejših občanov svojo spe-
cifiko, saj v njem stanujejo
starejši ljudje, številni od
njih so tudi težko gibljivi,
zato je za pomoč pri njihovi
evakuaciji potrebno veliko
število gasilcev. Nakelski
dom ima za razliko od kranj-
skega doma starostnikov do-
volj velike zunanje površine
za nemoten potek interven-
cije, tudi za reševanje z viši-
ne s pomočjo avtolestve," je
po vaji povedal Kern. Z vajo
so preverili tudi delovanje
avtomatskega sistema za jav-
ljanje požara, saj je bila pred
kratkim vzpostavljena nepo-
sredna povezava požarne
centrale doma starejših ob-
čanov Naklo s centrom v Ga-
silsko reševalni službi Kranj. 

Evakuirali dom starejših
občanov v Naklem
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Se bo kranjska glasbena šola
preselila v izpraznjeno študijsko
knjižnico? Stran 14

Na razstavo mineralov in fosilov v Tržič je prišel tudi jamski škrat Perkmandeljc iz Zasavja, ki prinaša srečo, a je tudi malce
nagajiv. Dobro jo je zagodel in se skril v Dvorani tržiških olimpijcev, obenem pa odkril pisani svet mineralov in fosilov ... 
Na sliki: razstavljavec iz Kranja Jožef Peter Batič. / Foto: Tina Dokl 

... z Vilibaldom Polšakom,
poveljnikom Vojašnice Kranj
Stran 15

France Bučar je izdal knjigo 
z naslovom Čas velikih 
sprememb. Stran 14

Stran 17

Tako lepi so in 
dragoceni
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Aktualno

Vilma Stanovnik

Ob selitvi kranjske knjižni-
ce v prenovljene prostore
Globusa je župan Mohor Bo-
gataj povedal, da bi želeli
prostore študijske knjižnice
nameniti za dejavnosti glas-
bene šole. S prilagoditvijo
prostorov novi dejavnosti naj
ne bi bilo velikih stroškov
(predvidoma okoli 700 tisoč
evrov), saj bi bilo treba uredi-
ti podstrešje, deloma pa tudi
druge prostore. Sedanje
prostore Glasbene šole Kranj
v nekdanjem hotelu Evropa
bi vključili v načrt prodaje in
z izkupičkom pokrili investi-
cijo v prilagoditev novih
prostorov v zgradbi doseda-
nje študijske knjižnice. Žu-
pan se je o tem že pogovarjal
s predstavniki kranjske žup-
nije, ki so zainteresirani za
tako rešitev, s predlogom pa
je seznanil tudi vodstvo Glas-
bene šole, kjer so ponujeno
rešitev sprejeli s številnimi
pomisleki.

"Trenutno naša glasbena
šola deluje na štirih lokaci-

jah. Vsekakor so glavni stav-
ba Evrope in prostori na
Trubarjevem trgu. V teh
prostorih poteka tako indivi-
dualni pouk kot skupinski
pouk nauka o glasbi in sol-
feggia. Poleg tega v prosto-
rih Javnega sklada za kultur-
ne dejavnosti poteka pouk
plesa, kar pomeni plesna
pripravnica in balet. Prav ta
del ponudbe bi želeli v pri-
hodnje še širiti, saj sta tre-
nutno dva razreda, prihod-
nje leto bodo štirje. Med
mladimi je za takšno izobra-
ževanje dosti zanimanja, saj
je kranjska glasbena šola
ena redkih, ki baleta do pred
kratkim še ni imela. Imela
pa ga ni ravno zaradi pros-
torskih pogojev. Poleg tega
potrebujejo prostor tudi naši
orkestri, ki sedaj vadijo v
prostorih Pihalnega orkestra
Mestne občine Kranj v De-
lavskem domu, za katerega
prav tako ne vemo, koliko
časa ga bomo še imeli," tre-
nutno prostorsko stanje opi-
suje ravnateljica Glasbene
šole Kranj Petra Mohorčič,

ki se seveda zaveda težav
učencev, ki obiskujejo glas-
beno šolo, pa tudi staršev in
pedagogov. 

"Da so prostori na več lo-
kacijah, je predvsem pro-
blem za otroke in starše, ki
hodijo na pouk z enega do
drugega konca. Problematič-
no je tudi to, da v mesto ni
dostopa z avtomobilom, ne-
kateri inštrumenti pa so pre-
cej težki," pravi Mohorčičeva
in dodaja, da poučevanje
glasbe zahteva posebne po-
goje. "Ministrstvo je izobli-
kovalo standarde za učilnice,
pri čemer ni zadosti le, da so
primerno velike, učilnice
morajo biti tudi zvočno pri-
merne, kar je predpogoj za
varno delo tudi za učitelje.
Treba je vedeti, da učenje
več ur na dan v učilnici, kjer
je hrup previsok, ni možno
in da so znani primeri, ko je
učitelj glasbe moral po treh
ali štirih letih predčasno v
invalidski pokoj," pravi Mo-
horčičeva, ki je pred časom
že pripravila program, kaj
glasbena šola potrebuje.

"Vsekakor je to šola na
enem mestu, ki bi imela tudi
vsaj dve primerni dvorani.
Učenci namreč morajo tudi
nastopati in potrebujemo
pogoje, da jim to lahko omo-
gočimo. Tako mislim, da bi
bilo smiselno razmišljati o
tem, da bi skupaj z glasbeno
šolo rešili tudi problem kon-
certne dvorane. Možnosti je
mnogo, med katerimi pa se
nam ne zdi smiselno raz-
mišljati o tem, da gremo
tako rekoč z dežja pod kap,
kar pomeni iz sedanjih v še
slabše pogoje, kar nam po-
nuja občina. Tako jaz kot
drugi, ki so povezani z glas-
beno šolo, smo se o tem že
precej pogovarjali in razmiš-
ljali, vendar imamo še veliko
pomislekov in sedaj čakamo
na dodatna pojasnila iz obči-
ne. Kot ravnateljica kranjske-
ga zavoda namreč ne mo-
rem sprejeti projekta, ki bi
pomenil škodo za Kranjča-
ne, saj si želim, da bi se za
glasbeno šola našla trajna in
ne le začasna rešitev," tudi
pravi Petra Mohorčič.

Zvok potrebuje pravi prostor 
Kranjska glasbena šola ima prostore na več lokacijah, želja učencev, staršev, pa tudi pedagogov in
vodstva šole je, da bi mesto končno dobilo primerne prostore, ne da bi v izpraznjeni študijski knjižnici
v stavbi kranjske župnije iskali zasilno rešitev.

Danica Zavrl Žlebir

To je že tretja Bučarjeva
knjiga, ki jo je izdala radovlji-
ška založba Didakta, prejšnji
dve sta Rojstvo države in Slo-
venija in prihodnost. Najno-
vejšo je avtor v družbi pred-
sednika državnega zbora
Pavla Gantarja in predsedni-
ka ustavnega sodišča Ernesta
Petriča, tudi avtorja spremne
besede v knjigi, predstavil v
državnem zboru. Danes 88-
letni France Bučar je bil prvi
predsednik parlamenta v sa-
mostojni Sloveniji, njegovo
delo pa se je po Gantarjevih
besedah izteklo v to, kar da-
nes imamo, demokratično
družbo. France Bučar je knji-
go napisal kot natančen opa-
zovalec in tudi pomemben
akter političnega dogajanja v
Sloveniji v minulega pol sto-
letja, je o njem dejal Ernest
Petrič, ki ga ceni kot častne-
ga in premočrtnega človeka,
pravnika, politika ... in vse to
mu je izrekel tudi kot Gore-
njec Gorenjcu. France Bučar
namreč izvira iz Bohinja,
Petrič iz Tržiča, in da je bila

mera polna, sta družbo ob 
izidu knjige dopolnila še Pa-
vel Gantar iz Gorenje vasi in
založba iz Radovljice.

Nekateri menijo, da se ne-
katere zamisli, za katere se je
France Bučar v preteklosti
pogumno zavzemal, niso
uresničile. Toda nobena ge-
neracija ni dosegla več, na-
mreč samostojne države, je
poudaril Ernest Petrič, ki ve-
liko vrednost knjigi pripisuje
tudi zaradi tega, ker koreni-
ne današnjega dogajanja v
družbi vleče iz časa pred dru-
go svetovno vojno.

Ko France Bučar govori o
vrednostnih osnovah naše
družbe, pravi, da so te v vsej
zahodnih civilizacijah ogro-
žene, ker je nastal razkorak
med hitrim tehnološkim na-
predkom in našimi predsta-
vami o svetu. Iz tega izvirajo
vse naše težave, izhode iz te
bivanjske stiske pa pogosto
iščemo v bližnjicah in navi-
deznih rešitvah, pri nas, deni-
mo, s spremembami ustave.
O komunizmu, ki ga danes
mnogi prikazujejo kot abso-
lutno zlo, pa je Bučar dejal,

da je bil povsem legitimen
odgovor na stisko tedanjega
kapitalizma, vendar napačen.
Mnoga vprašanja iz takratne-
ga časa še danes čakajo na od-
govor, zlasti ekonomska.
Tako je še danes živa ideja de-
lovnega mesta kot socialne
kategorije. V ekonomskem
smislu delovno mesto ni
vrednota, socialno pa v času,
ko tehnološki razvoj zahteva
vse manj delovnih mest, zno-
va izpostavljamo. Sindikati
izrazito poudarjajo delovna
mesta, tudi v primeru, ko se
upirajo pokojninski reformi.
Tu se po Bučarjevih besedah
obnašajo podobno kot za časa
francoske revolucije, češ če
nimajo kruha, pa naj jedo po-
tice. Knjiga govori tudi o raz-
padu komunizma in Jugosla-
vije ter o slovenskih osamo-
svojitvenih procesih.

"Danes se nam vse to zdi
samoumevno, takrat pa je
vladala velika negotovost," je
dejal France Bučar. "V osa-
mosvojitev smo bili potisnje-
ni, zanjo smo se odločili, ko
ni bilo nobene druge možno-
sti več. Naše samostojnosti

nismo sprejeli kot del našega
vrednostnega sistema, nis-
mo je ponotranjili in še da-
nes se nam to pozna. Brez
lastne zavesti ne moremo
osvojiti svoje države kot del
našega bivanjskega obstoja."
Dejal je še, da se manko na-
rodne zavesti kaže vse prejš-
nje stoletje, ko smo o uresni-
čitvi slovenske narodne ideje
razmišljali v okrilju drugih
držav, denimo avstro-ogrske
in jugoslovanske. O razpadu
Jugoslavije je dejal, da smo
svoj odhod iz nje utemeljeva-
li z velikimi razlikami, go-
spodarskimi, kulturnimi, na-
cionalnimi, verskimi ... Če to
drži, je pred enakim proble-
mom danes Evropska unija,
kjer so razlike še večje, če teh
ne bomo znali integrirati v
smiselno celoto, meni Bučar.
O današnjih političnih raz-
merah v Sloveniji pa pravi,
da imajo politične stranke, ki
so sicer temelj demokracije,
preveliko moč, ta se ne nev-
tralizira v drugih družbenih
strukturah in ključne odločit-
ve se sprejemajo v centrih
moči zunaj parlamenta. 

Potisnjeni v osamosvojitev
France Bučar, prvi predsednik demokratično izvoljenega parlamenta v Sloveniji in eden najbolj 
pronicljivih piscev današnjega časa, je izdal knjigo z naslovom Čas velikih sprememb.

Petra Mohorčič, ravnateljica Glasbene šole Kranj

France Bučar je napisal že precejšnje število knjig, zadnja
je Čas velikih sprememb. / Foto: T. K.

Trenutno je v kranjski glasbeni šoli
525 učencev, večina od njih pa so tudi
sicer najboljši kranjski učenci, čeprav
jim obiskovanje glasbene šole vzame
veliko prostega časa. Mnogi med njimi
dosegajo lepe uspehe na domačih in
mednarodnih tekmovanjih.

Predstavitev knjige Franceta Bučarja 
je v državnem zboru izzvenela zelo
gorenjsko. Avtor je doma iz Bohinja,
njegov naslednik, sedanji predsednik
državnega zbora Pavel Gantar je iz
Gorenje vasi, Ernest Petrič iz Tržiča,
založba, ki je izdala knjigo, pa iz
Radovljice.
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Pogovor

Suzana P. Kovačič 

Slovenija ima vojsko, na ka-
tero je lahko ponosna, je na
nedeljski slovesnosti ob
dvajsetletnici Slovenske
vojske dejal predsednik Da-
nilo Türk. Kako vi razmiš-
ljate ob tem jubileju?

"V dvajsetih letih nam je
uspelo zagotoviti majhno,
učinkovito in dobro organi-
zirano Slovensko vojsko, ki
se odziva na izzive v nepo-
srednem okolju in v med-
narodnem okolju, kjer so-
delujemo kot člani zavezniš-
tva NATO tudi v mednarod-
nih operacijah, v katerih
smo aktivni od leta 1997.
Ko se ozrem na vso vojaško
opremo, ki smo jo v teh
dvajsetih letih pridobili, res
lahko rečem, da smo napre-
dovali od enostavne avto-
matske puške do komplici-
ranih oborožitvenih siste-
mov, s katerimi zagotavlja-
mo delovanje ne samo po-
sameznika, vojaka, ampak
celotne Slovenske vojske."

Še vedno ljudje zunaj vojaš-
nic pravzaprav zelo malo
vemo o Slovenski vojski, ra-
zen tistega, kar se dogaja
na političnem parketu. 

"Z namenom, da se še
bolj približamo občanom in
širši javnosti, vsako leto
organiziramo dneve odpr-
tih vrat slovenskih vojašnic,
na katerih omogočimo, da
vsi prosto vstopijo v vojašni-
ce in spoznajo življenje v
njih in opremo, ki jo ima-
mo. Preseneča me, da po
dvajsetih letih še vedno po-
gosto slišim, da je vojska
nekaj, kar je zaprto, za ogra-
jami. Včasih v šali rečemo,
da so ograje okrog vojašnice
zato, da logika ne vstopi v
vojašnico, ampak to še ne
pomeni, da ljudje ne smejo
vstopiti. Res imamo pose-
ben varnostni režim, ker je
v vojašnici veliko pripadni-
kov vojske na enem mestu,
vendar to še ne pomeni, da
- vsaj v Kranju - ne spreje-
mamo vnaprej najavljenih
skupin. 

Imamo več oblik sodelo-
vanja z lokalno skupnostjo,
tudi s krajevno skupnostjo,
na katero meji kranjska vo-
jašnica. Želimo, da občani
vidijo, kaj se dogaja za ogra-
jo vojašnice. V naši vojašni-
ci je denimo specifična
oprema za radiološko-
kemično-biološko obram-
bo. Dan odprtih vrat je tudi
priložnost, da predstavimo
naš poklic."

Poveljstvo za podporo Slo-
venske vojske, ki ima sedež
v Vojašnici Kranj, logistič-
no podpira tudi pripadnike
Slovenske vojske pred misi-
jami, med njimi in po njih.

"Tako je, Poveljstvo za
podporo je nosilec logistič-
nega načrtovanja. Za med-
narodne operacije izvajamo
tri aktivnosti: prva je načrto-
vanje logistične podpore za
misijo, sestavni del tega je
tudi usposabljanje in prido-
bivanje specifične opreme;
za Afganistan na primer
smo se opremili povsem na
novo. Druga aktivnost je
oskrbovanje med operacijo,
ki jo izvajamo z Letališča Jo-
žeta Pučnika, tretja aktivnost
pa poteka po povratku voja-
kov iz misije, ko potekajo
zdravniški pregledi ter vrača-
nje opreme."

Iz leta 2005 v leto 2006 ste
bili tudi vi sedem mesecev
v mednarodni misiji v Sara-
jevu. Koliko slovenskih vo-
jakov je trenutno na misi-
jah, kje?

"Okrog 450 jih je na misi-
jah. Slovenska vojska sode-
luje v mednarodnih operaci-
jah in misijah EUFOR v
Bosni in Hercegovini, po-
tem KFOR na Kosovu, ISAF
v Afganistanu in pa v Liba-
nonu, kjer je UNIFIL misija
pod okriljem Združenih na-
rodov. Sodelujemo pa tudi z
opazovalci v Siriji in v med-
narodni pomorski vojaški
operaciji Evropske unije Ata-
lanta v mednarodnih vodah
ob somalijski obali."

Pa je trenutno v Slovenski
vojski dovolj vojakov?

"Glede na situacijo v državi
imamo zdaj samo nadomest-
ne zaposlitve, to pomeni, ko-
likor imamo odliva, toliko
sprejmemo novih. Trenutno
tudi ni pomanjkanja kadra. Je
pa poklic vsekakor zanimiv
za mlade, ki hočejo spreme-
niti svoj način življenja, pred-
vsem za tiste, ki jim je všeč
kolektivno delo in ki želijo
preizkusiti samega sebe v
zmožnostih in veščinah. Tu-
kaj je izzivov izredno veliko." 

Je to poklic za žensko?
"Danes že lahko rečem,

da so ženske v Slovenski voj-
ski nekaj povsem vsakdanje-
ga. Pogoji za vstop v vojsko
so sicer enaki za vse, ne gle-
de na to, ali je moški ali žen-
ska. Morda se kasneje skozi
službovanje v določene voja-
ške poklice bolj profilirajo
ženske. In če smo moški
morda pri nekaterih stvareh
bolj površni, so ženske bolj
natančne, dosledne. Taka
kombinacija da kolektivu
homogenost."

V kranjski vojašnici gradite
večnamensko športno dvo-
rano. Bo ta na voljo tudi zu-
nanjim uporabnikom?

"V prvem delu večna-
menske dvorane bo telovad-
nica, v drugem delu bo stre-
lišče; del slednjega bo bojno
strelišče za pištolo baretta,
del pa je predviden za film-
sko strelišče, ki omogoča
streljanje z laserjem za našo
novo puško F 2000S. Dvo-
rana bo izven časa, ki ga
uporablja vojska, na voljo
zunanjim uporabnikom.
Tudi plezalna stena bo v
njej. Dvorana bo zgrajena
predvidoma konec leta."

V kranjski vojašnici imate
tudi zgledno urejen vojaški
muzej. 

"Avtorsko zbirko je posta-
vil pripadnik Slovenske voj-
ske Martin Leskovar. V zad-
njem času smo pri dopol-
njevanju zbirke začeli sode-
lovati tudi drugi; zbiramo
razno opremo od soške
fronte pa vse do obdobja 
zadnjih dvajsetih let. Muzej
bo odprt ob dnevu Sloven-
ske vojske."

Prihajate s Štajerskega, 15.
decembra lani ste začeli
službovati kot poveljnik Po-
veljstva za podporo in obe-
nem kot poveljnik Vojašni-
ce Kranj. Pred tem ste dela-
li na Poveljstvu sil Sloven-
ske vojske kot načelnik
Sektorja za logistiko, služ-
bovali ste tudi v Ljubljani
na Generalštabu na podro-
čju logistike. Kako pa se po-
čutite na Gorenjskem? 

"Gorenjska je zame v
soncu prečudovita, zdi se
mi tudi, da je življenje tod
malo bolj sproščeno kot na
Štajerskem. Pripadniki Slo-
venske vojske se vozimo iz
domačega kraja po vsej Slo-
veniji in je prav, da se spo-
znamo s kulturo in nači-
nom življenja v pokrajini, v
kateri službujemo."

Ena najmlajših vojsk v svetu
"V šali pravimo, da so ograje okrog vojašnice zato, da logika ne vstopi v vojašnico, ampak to še ne
pomeni, da ljudje ne smejo vstopiti," je pred Dnevom odprtih vrat povedal poveljnik Vojašnice Kranj
polkovnik mag. Vilibald Polšak. Vojašnica se razprostira na 16 hektarih, ima 39 objektov, letošnja 
pridobitev bo nova večnamenska športna dvorana.

Poveljnik Vojašnice Kranj polkovnik mag. Vilibald Polšak
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Kratke novice

Dan odprtih vrat v Vojašnici Kranj

Slovenska vojska vas jutri med 10. in 18. uro vabi na Dan od-
prtih vrat Vojašnice Kranj. Lahko si boste ogledali oborožitev
in opremo Poveljstva za podporo, Logističnega bataljona, Vo-
jaške zdravstvene enote, 1. brigade, Artilerijskega bataljona in
Bataljona za jedrsko, radiološko, kemično in biološko obram-
bo. Nekaj "taktov" bo zaigralo tudi nekaj članov orkestra Slo-
venske vojske. Dinamični prikazi delovanja enot bodo ob 11.30
in 15. uri, v času dneva odprtih vrat se boste lahko popeljali z
vojaškim oklepnim vozilom. Predstavili se bodo tudi Uprava
za obrambo Kranj, kranjski skavti in taborniki, Policija, Gasil-
sko reševalna služba Kranj, Gorsko reševalna služba Kranj, Iz-
postava za zaščito in reševanje Kranj. Dan odprtih vrat bodo
spremljale delavnice za najmlajše obiskovalce, športne igre in
dobrodelno humanitarna akcija.  Vodeni ogledi vojašnice bodo
ob 11., 13., 15. in 17. uri. Ob 11. uri bo zbrane nagovoril povelj-
nik Vojašnice Kranj polkovnik mag. Vilibald Polšak. 

Pripadnike enot Vojašnice Kranj in obiskovalce
bodo jutri na Dnevu odprtih vrat v Kranju 
povabili, da sedejo na eno od šestih sobnih
koles in po svojih zmožnostih darujejo 
prostovoljni prispevek, ki ga bo Škofijska 
Karitas Ljubljana namenila šestletnemu dečku,
ki ima prirojeno nevrološko mišično obolenje.
Zbrani denar bodo namenili za delovno 
terapijo, fizioterapijo ali nakup ustreznega 
terapevtskega pripomočka otroku v korist. 
Pastoralna asistentka v Vojašnici Kranj 
Silvestra Sadar je poudarila, kako pomembno
je, da se tudi znotraj vojaških vrst ohranja 
solidarnost. Kolesa bodo poganjali tudi 
pripadniki enote za šport biatlonka Tadeja 
Likozar Brankovič, plezalka Martina Čufar,
biatlonec Matej Oblak in atlet Rožle Prezelj. 

DEJSTVO: 

Dan odprtih vrat v Vojašnici Bohinjska Bela

Jutri med 10. in 18. uro vas vabijo tudi v Vojašnico Bohinj-
ska Bela na tradicionalni Dan odprtih vrat. Na ogled bodo
oborožitev, vojaška in gorniška oprema enot Vojašnice Bo-
hinjska Bela, kolesna oklepnika Valuk (dopoldne) in Svarun
(popoldne), sredstva zvez, predstavitev gorniških filmov ter
dinamična prikazna vaja ob 11., 13. in 16. uri, ki jo bodo iz-
vedli pripadniki in pripadnice 132. gorskega bataljona. Obis-
kovalci se bodo lahko preizkusili v razstavljanju AP M70AB
na čas, streljanju z zračno puško in plezanju na umetni ste-
ni, si ogledali pripravo vojaškega terenskega obroka, organi-
zirane bodo tudi aktivnosti za otroke. 

Mednarodni vojaški nogometni turnir

V organizaciji Poveljstva za podporo iz Kranja, ki predstavlja
Garnizijo Ljubljana, bo od 30. maja do 2. junija na stadionu
Stanka Mlakarja v Kranju potekal 18. mednarodni vojaški no-
gometni turnir garnizij srednjeevropskih glavnih mest Miltro-
pa cup. Sodelovalo bo šest ekip garnizij (Berlin, Dunaj, Praga,
Varšava, Budimpešta in Ljubljana). Otvoritvena slovesnost bo
31. maja ob 9. uri na stadionu. Začetki tradicionalne oblike so-
delovanja med vojaškimi poveljstvi evropskih glavnih mest
segajo v leto 1993, nogometni turnirji pa potekajo od leta
1996. Daleč najuspešnejša je ekipa Garnizije Ljubljana z deve-
timi naslovi prvaka, sodelovali pa so trinajstkrat. 
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Pogovor

”V koroške 
galerije sem se
po trinajstih 
letih vrnil lani
decembra v 
Beljaku 
z razstavo, 
ki sem jo 
simbolično 
poimenoval 
Nazaj. To, da
doma nisem
razstavljal, je bil
moj upor proti
Heiderjevi 
politiki na 
Koroškem.”

Igor Kavčič

Predstavljate se z obsežno
razstavo del iz zadnjega
ustvarjalnega obdobja, saj je
na ogled skoraj sedemdeset
slik večinoma večjih forma-
tov. Mislim, da v Kranju še ni
bilo na enem mestu na ogled
toliko vaših slik?

"Take predstavitve mojega
ustvarjanja v Kranju res še
nisem doživel. Sodeloval
sem na nekaj skupinskih
razstavah, leta nazaj sem
imel dve manjši samostojni
postavitvi, tokrat pa gre v res-
nici za veliko razstavo." 

Doma na avstrijskem Koro-
škem več kot deset let niste
razstavljali. Kaj vas je spod-
budilo k temu?

"V koroške galerije sem se
po trinajstih letih vrnil lani
decembra v Beljaku z razsta-
vo, ki sem jo simbolično po-
imenoval Nazaj. To, da
doma nisem razstavljal, je bil
moj upor proti Heiderjevi
politiki na Koroškem. Bil
sem prepričan, da za časa
svojega življenja ne bom ni-
koli več razstavljal na Koro-
škem, saj je bil Heider mlaj-
ši od mene. No, zgodilo se je,
kot se je, in spet razstavljam
tudi na Koroškem."

Pa vendar, ob številnih ugle-
dnih mednarodnih nagra-
dah in priznanjih, ki ste jih
doslej prejeli za vašo likovno
ustvarjalnost, vas je leta
2005 avstrijski kancler
Schüssel odlikoval z avstrij-
skih častnim križem za 
znanost in kulturo prvega
reda ...

"Drži, ampak tega odliko-
vanja mi ni podelila Koroška,
temveč Dunaj. Od Heiderja
ga niti sprejel ne bi. Namreč,
v teh letih ne samo, da nisem
razstavljal, s strani dežele
Koroške tudi nobenega naro-
čila nisem dobil, tako da vse
skupaj le ni bila tako nedolž-
na stvar. Ampak, kljub vse-
mu mi je uspelo preživeti.
Seveda pa moje delo v vseh
teh letih ni zastalo. Razstav-
ljal sem povsod drugod, na
Dunaju, v Salzburgu, tudi v
tujini, dve leti nazaj sem imel
zelo lepi razstavi v Kopru in v
Obalnih galerijah v Piranu.
Tudi v tem času sem v raz-
stavnem smislu kar aktiven,
manjšo razstavo imam v Lin-
zu, junija bom razstavljal na
Štajerskem, jeseni v Špitalu
na Dravi na Koroškem ..."

Kot sin slovenskih staršev ste
tudi slovenski slikar, ne le av-

strijski. Sicer ste kot ustvarja-
lec odprti v Evropo, a vendar-
le, je biti slikar dveh narodov
za vas prednost?

"Mislim, da je to vsekakor
prednost. Živim na dvojezič-
nem območju in na neki na-
čin tudi v dveh državah.
Doma sem sicer v Avstriji,
kjer govorim tako nemški
kot slovenski jezik, neke vr-
ste moja domačija pa je zago-
tovo tudi Slovenija. Vesel
sem, da smo se v Marijaniš-
ču na Plešivcu, kjer sem ma-
turiral, učili malo več jezi-
kov, tudi italijanskega, da mi
je zdaj lažje komunicirati,
kadar sem na poti po tem
delu Evrope. Ko premišlju-
jem o vseh teh zadevah pri
nas na Koroškem, ne mo-
rem razumeti, da nekatere
ljudi poleg nemških motijo
še slovenski napisi na krajev-
nih tablah. Sem tudi nekoli-
ko politično angažiran in z
vsako razstavo skušam poka-
zati tudi svoj pogled na poli-
tično dogajanje na Koro-
škem."

V bistvu smo sedaj v isti dr-
žavi, meja tako ali tako ni
več. Tudi sicer gre za neki
širši podalpski prostor, ki
ima svoje skupne točke pa
tudi različnosti. Gre ob podo-
bnostih v mentaliteti obeh
narodov tudi v likovni umet-
nosti iskati vzporednice med
slovensko in avstrijsko likov-
no ustvarjalnostjo? 

"V likovni umetnosti vse-
kakor so razlike. Že na likov-
nih akademijah. Sam sem
študiral na Dunaju in kasne-
je tudi v Ljubljani. Lahko re-
čem, da se izobraževalni
smeri obeh kar precej razli-
kujeta med seboj. Ljubljan-
ska akademija je bila recimo
vedno zelo močna na podro-
čju grafike, na dunajski je
grafika manj prisotna. Je pa
res, da imam kot koroški Slo-
venec nekaj slovanskega v
krvi in zagotovo delam neko-
liko drugače kot Avstrijec s
Tirolskega. Sam vedno pra-
vim, če Koroška ne bi imela
Slovencev, bi tudi na Koro-
škem še vedno jodlali in ne
bi prepevali tudi žalostnih
pesmi, ki jih poznamo Slo-
venci. Če si koroški Slove-
nec, se v tvojem slikarstvu
zagotovo odraža tudi nekaj
te, kako bi rekel, slovanske
tragike." 

Po Dunaju ste na ljubljansko
akademijo prišli prav po zna-
nja iz grafičnih tehnik ...

"V grafičnih tehnikah sem
se želel dodatno izpopolniti

in specializirati. Ljubljanska
specialka mi je kasneje zelo
koristila pri delu in mislim,
da je to še danes čutiti v mo-
jem ustvarjanju, čeprav gra-
fike ne delam več tako inten-
zivno kot v preteklosti. V mo-
jem načinu slikanja in s teh-
nikami, ki jih uporabljam,
namreč ta grafična znanja
zelo dobro pridejo do izra-
za." 

V Kranju tokrat predstavljate
vašo aktualno produkcijo,
dela iz zadnjega obdobja ... 

"Nekaj je tudi slik, ki so
nastale prav v tem letu. Zelo
lep je tudi dokumentarni
film, ki je na ogled ob tu-
kajšnji razstavi. V njem je
dobro prikazan moj način
dela, tehnika, ki sem jo tako
rekoč sam odkril. Po štiride-
setih, petdesetih letih dela
umetnik včasih zapade v ru-
tino, ki ga moti. Zato sem
iznašel ta novi način dela.
Slikam na steno, nalepim,
potem to odtrgam in s tem
na neki način raztrgam tudi
rutino. 

Ciklus novejših slik je
zelo barvit, predvsem pa je
zanimiva tehnika. Sam na
platno ne slikam rad na na-
čin "ala prima", saj je pri ta-
kem načinu vseskozi po-
trebno risbo korigirati in vi-
diš samo to, kar najprej pla-
stiš. Meni pa se nasprotno
zdi zanimivo pokazati, da je
človek večplasten in frag-
mentaren. Prav to fragmen-

tarnost pokažem tako, da sli-
kam na steno, nalepim, odle-
pim, spet lepim, slikam ... in
te, lahko bi jim rekel potni
prti človeka, lahko na dolgo
režeš, kolažiraš in sestaviš
človeka iz več podob. Poka-
žeš, da človek ni samo uni-
kat, ampak nanj delujejo
tudi številni vplivi iz okolja." 

Prav ta fragmentarnost in
večplastnost vzburjata gle-
dalce, češ kaj se skriva pod
vsako naslednjo plastjo ...

"Že Leonardo Da Vinci je
rekel, oglejte si oblake in sta-
re zidove, ker to tako vpliva
na fantazijo in pomeni tako,
da vsak, ki gleda slike, mora
biti tudi sam kreativen. Ko
gledaš minljivost človeka, v
istem trenutku v sliki lahko
odkriješ nekaj novega."

V središču vaše pozornosti
seveda ostaja figura ...

"Figura je še vedno moja
najmočnejša tematika. Pre-
pričan sem, da v figuri še
vedno nisem odkril vsega,
kar je mogoče odkriti. Tu je
še delež pokrajin, ki pa je
manj obsežen. Motiv pa je
lahko tudi drugačen. Ko sem
zadnjič bil v Parizu, sem fo-
tografiral žepne robčke, ki
ležijo na cesti in ljudje hodi-
jo čeznje. Iz njih nastajajo fi-
gure, ki so tako zelo podobne
mojim, da sem posnel celo
serijo fotografij, jih obdelal z
računalnikom in jih potem
še pretiskal s strojem." 

Vam je všeč razgiban ambi-
ent galerije?

"Moja dela lepo učinkujejo
v galerijah z velikimi prosto-
ri, mislim pa, da sodijo tudi v
stare prostore, kot je v kranj-
ski galeriji. Stene niso velike,
je pa atmosfera zato bolj in-
timna. Rad delam v starih
prostorih, v sakralnih ambi-
entih. Mislim, da se tudi
moja poslikava zelo dobro
vključuje v cerkve, zato
imam tudi več naročil za sa-
kralne prostore, kjer pa mi ni
potrebno slikati biblijskih
ilustracij, ampak izpostavim
mojega človeka, moje podo-
be v sakralnih položajih. Ni
mi treba delati spomenikov,
saj moje figure delujejo, kot
da so iz drugega sveta."

Kje je pravzaprav vaš slikar-
ski trg? 

"V preteklosti nikoli nisem
živel le od prodajanja slik in
še danes ni tako. Imel sem
srečo, da sem predaval na
Akademiji za uporabno
umetnost na Dunaju, da
sem intenzivno izpolnjeval
naročila za različne sakralne
in javne prostore in da to po-
čnem tudi še danes. Vsake
toliko časa kakšno delo pro-
dam tudi v galerijah. Pred-
nost je, če te poznajo ljubite-
lji likovne umetnosti v Av-
striji, v Sloveniji, Italiji ... Ve-
seli me, da je sedaj mogoče
delati v različnih državah in
ni več preprek, kot so nekoč
bile državne meje." 

V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost in v avli Elektra Gorenjske v Kranju je na ogled postavljena obsežna
razstava del slovenskega rojaka s Koroškega v Avstriji, akademskega slikarja Valentina Omana, ki velja za enega vodilnih
ustvarjalcev na področju med Slovenijo, Avstrijo in Italijo.

Valentin
Oman

Figure z drugega sveta

Valentin Oman, 6. maja v Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost v Kranju 
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Zanimivosti

Suzana P. Kovačič

Mineral turmalin med
drugim ščiti umetnike in
jim pomaga do navdiha. Na
39. mednarodnih dnevih
mineralov, fosilov in okolja,
ki so potekali minuli konec
tedna v Tržiču, je bil prime-
rek turmalina, ki se je svetil v
zeleni, roza in beli barvi in je
v višino meril le nekaj centi-
metrov, vreden 1360 evrov.
"Ta je iz Afganistana iz rud-
nika Paprok. Imamo veliko
še drugih mineralov iz Afga-
nistana in Pakistana," je po-
vedal Pamir Shirzad, rojen v
Afganistanu, živi pa v Nem-
čiji. Ali so vsi minerali origi-
nalni? "Seveda," je zatrdil.
Za gram minerala peridot je
bila cena osem evrov; zeleni
kamenček bi se prav lepo po-
dal kakšnemu prstanu. 

Dr. Aleksander Rečnik je
imel lep primerek minerala
hialofana. "Primerek je iz
Bosne, kjer je edinstveno na-
hajališče hialofana na svetu,
saj so samo tam kristali tako
veliki. Drugod so veliki naj-
več centimeter, bosanski pa
so prav ogromni. Največji
kristal tega minerala so našli
pred dvema letoma; triin-
dvajset centimetrov je velik
in ga cenijo na 40 tisoč ev-
rov. Zaenkrat je še v Zenici v
Bosni, zanj pa se zanimajo v
enem največjih muzejev v
Ameriki," je razložil dr. Alek-
sander Rečnik, ki je zbiralec
slovenskih mineralov, na
razstavo pa je prinesel vse 
sorte. "Naključnih obiskoval-
cev ne zanimajo toliko slo-
venski minerali, ker niso
tako pisani, dragoceni, kot pa
je denimo pisan mineral iz
Afrike," je pojasnil. Ampak
kak lep slovenski primerek
pa tudi obstaja, kajne? "Lepi
so wulfeniti iz Mežice. Iz
Mežice imamo sploh najlep-
še primerke mineralov v Slo-
veniji," je odgovoril. Dr. Reč-
nik je še dejal, da že kakih
dvajset let prihaja na to raz-
stavo, ker je to koristno za
zbiratelje. Kdo bi si mislil, da
si zbiratelji izmenjujejo in-
formacije o nahajališčih.
Človek bi prej pričakoval, da
jih ljubosumno skrivajo pred
drugimi. "Pred nekaj leti
sem izdal knjigo Nahajališča
mineralov v Sloveniji, v kate-
ri sem opisal vse svoje "skriv-
nosti". Škoda, da ne bi tega
predstavil širši javnosti," je
dejal Aleksander Rečnik. Na
razstavi mineralov in fosilov
pa je vendar imel eno skriv-
nost, mačka v žaklju. "Ja, to
je pa tak zaklad, ki ga sam
odkriješ. Namesto da bi mi-

nerale izkopal, jih odvijaš iz
papirja." Mačka v žaklju je
imelo še veliko drugih pro-
dajnih razstavljavcev. To je
papirnata vrečka, v kateri so
v še več papirja zaviti primer-
ki mineralov; cena zavitka je
bila dva ali tri evre. 

Posebnost kamni divjega
petelina

"Svojo zbirko imam doma
v vitrini, kar ne gre v vitrino,
pa imam posebej spravljeno
v zabojčkih. Imam samo slo-
venske fosile, ki jih sam na-
biram, očistim, prepariram,
da je res strokovno narejeno.
So vsi prav zanimivi. Katere-
ga želite, da vam opišem?" je
zanimalo razstavljavca iz
Kranja Jožefa Petra Batiča.
Pokazali smo mu na enega,
ki ga je prinesel s Koroškega.
Pravzaprav ga je rešil, ko so
ga delavci hoteli že vzidati v
cesto. Izkazalo se je, da sta v
kamnu dva redka polža iz
obdobja zgornjega triasa. Jo-
žefa Petra Batiča so organi-
zatorji - Turistično društvo
Tržič, občina Tržič in Druš-
tvo prijateljev mineralov in

fosilov Slovenije - na letoš-
njih mineralih in fosilih tudi
nagradili s priznanjem za
dolgoletno sodelovanje v
prodajnem delu razstave
med domačimi razstavljavci. 

Posebnost letošnje razsta-
ve so bili kamni divjega pe-
telina. Divji petelin se pogo-
sto hrani na tleh, kjer pobira
tudi kamenčke, ki mu poma-
gajo pri drobljenju težko pre-
bavljive rastlinske hrane. V
zbirki iz leta 1932, ki jo hrani
Prirodoslovni muzej Slove-
nije, je 84 škatlic z vzorci ka-
menčkov divjega petelina.
Poleg bobovcev, oolitne žele-
zove rude, jaspisa, svinčenih
šiber in železnih žebljev so
najpogostejši drobni zaoblje-
ni kristali kremena in med
njimi najdemo tudi čisto
prave kristale tega minerala.
Kamenčki in podatki iz tega
obdobja pričajo o takratni
razširjenosti divjega petelina
v Sloveniji, ki danes sodi
med zaščitene vrste in je zato
lov nanj prepovedan.

Čeprav je veliko mladih da-
nes raje pred računalnikom
kot zunaj, pa so tudi izjeme.
Na razstavi je sodeloval geolo-

ški krožek Bobovec iz Osnov-
ne šole Lipnica; nazorno so
mladi prikazali, kako se pre-
parira fosile, zraven pa v vitri-
nah razstavili zanimive pri-
merke. Blizu njih so imeli de-
lavnico vlivanja v modelčke -
kopije fosilov - člani geološke-
ga krožka Kamenkost iz Os-
novne šole Komenda - Moste. 

Za popestritev je bila tudi
mini nagradna igra: če je 
obiskovalec sestavil sestav-
ljanko v določenem času, je
zadel brošuro o mamutu.
Mladi Maj Hauptman Pepel-
njak iz Zasavja pa je držal v
rokah kar pravi zob mamu-
ta, star milijon let, kot je po-
vedal. In še to smo izvedeli,
da je Maja v svet fosilov po-
peljal dedek, najbolj znan ru-
dar v trboveljskem rudniku.

Miroslav in David Rezar,
oče in sin pa sta imela na raz-
stavni stojnici primerke he-
matit rutila iz Brazilije. "Spe-
cialna kristalizacija rutila je 
v obliki zvezde. To je redka
kristalizacija, kar se tiče mi-
neralov," je podučil Miroslav
Rezar. Cena razstavljenega
kosa, nekje deset krat deset
centimetrov: 4800 evrov. 

Tako lepi so in dragoceni
Na razstavo mineralov in fosilov v Tržič je prišel tudi jamski škrat Perkmandeljc iz Zasavja, ki prinaša
srečo, a je tudi malce nagajiv. Dobro jo je zagodel in se skril v Dvorani tržiških olimpijcev, obenem pa
odkril pisani svet mineralov in fosilov ...

Posebnost letošnjega MINFOS-a so bili kamni divjega petelina. 

Turmalin iz Afganistana. Cena največjega je 1360 evrov.

Voden izlet v Dovžanovo sotesko. Učilnica geologije v naravi - ogled velike skale 
iz kamenine tržiška breča. / Foto: Stojan Saje
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Hematit rutil iz Brazilije. Cena je 4800 evrov.

Hialofan iz Bosne. Cena primerka na sliki je 800 evrov.
Največji kristal tega minerala so našli pred dvema letoma.
Velik je triindvajset centimetrov in ga cenijo na 
40 tisoč evrov.
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Maj Hauptman Pepelnjak drži v rokah najmanj petsto 
evrov. Zob mamuta (desno), starega milijon let in amonit.
Amoniti so izumrla skupina morskih živali.
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden trije mrtvi 
Pretekli teden (od 9. do 15. maja) so v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
tri osebe, poroča policija. Na Gorenjskem so
zadnji teden obravnavali 44 prometnih nesreč, v
katerih so se štiri osebe lažje, dve pa huje ranile.
Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti do streznitve pridržali deset voznikov,
med njimi tudi tri povzročitelje nesreče. Zasegli
so štiri vozila. Letos je na slovenskih cestah 
umrlo že 52 oseb (lani 43). Gorenjske ceste so v
tem času terjale pet smrtnih žrtev, v enakem 
obdobju lani pa tri.

Damjana Šmid

moj pogled

Preselili se bomo (2) 

So družine, ki se za nič na
svetu ne bi nikoli selile. In so
družine, ki to naredijo trikrat,
petkrat, desetkrat. Res so kore-
nine tiste, ki nam nudijo var-
nost, pogosto tudi lažno var-
nost, ali bolj varnost zaradi
varnosti same. Zato je pro-
žnost družine velikega pome-
na, takrat ko ljudje razmišlja-
mo o selitvi. Številnim je že
dopust stresno obdobje, pa za-
menjamo okolje samo za ne-
kaj časa. Znane stvari nas po-
mirjajo. Pekarna na robu me-
sta je vedno tam in kava je do-
bra samo v enem lokalu. Vča-
sih se sprašujem, ali to iskanje
znanega ne vpliva tudi na
prožnost misli. Mar ni to
ustvarjanje malega, znanega
sveta, znanih ljudi, znanih si-
tuacij bolj strah pred nezna-

nim in manjšanje možnosti
za rast kot pa odpiranje nav-
zven. Če samo pogledamo
ograje okrog naših domov, ko-
liko jih je. Ogradimo se tako
ali drugače in potem se bolest-
no navežemo na hiško, na ko-
renine, na drevo, na vse majh-
ne in velike predmete, ki smo si
jih nagrmadili za občutek var-
nosti. Selitev pa je skok v mor-
je, potovanje v novo deželo,
spoznavanje drugih ljudi, kul-
tur in navad. To prožnost
imamo ali pa je nimamo. Tež-
ko jo je pridobiti kar tako in
zato mnogi ne bodo nikoli raz-
mišljali o selitvi. Pa čeprav si
po tihem želijo pobeg in so ne-
zadovoljni v svojem okolju.
Otroci se tega navadijo od star-
šev in ta prožnost ostaja v dru-
žini kot navada, kot nenapisa-

no pravilo. Otroci, ki so bolj
nemirnega duha, ki jih žene v
svet, te navade včasih preseže-
jo in starši ne morejo razume-
ti, kako lahko hodijo po svetu
tako lahkih nog. Ampak svet
je zares postal manjši od ta-
krat, ko so po njem potovali s
kočijami in peš. Takrat je bil
velik, razdalje so bile velikan-
ske in mnogi so ostali v tem
prepričanju. Za vsak primer je
koristno trenirati prožnost. Če
ne drugače pa tako, da zavije-
mo v drug lokal, v drugo trgo-
vino, se peljemo po neznani
poti, preizkušamo nove jedi,
gremo na dopust v druge kra-
je. Dom je vedno tam, kjer
nam je lepo. In z ljudmi pro-
žnega duha je veliko lepše ži-
veti kot s prestrašenimi ljud-
mi, ki se oklepajo znanega. 

"...Ko sem iz omare jemala
Tonijeva oblačila, sem vsa
presenečena ugotavljala, da
jih sploh ni bilo veliko.
Spodnje perilo pa je bilo le
tisto, ki sem mu ga kupila
sama. Največji problem mi
je predstavljala njegova, ozi-
roma moja pisarna. Raču-
nalnik /razen ekrana, ki je
bil moj/ sem vtaknila v več-

jo škatlo, obložila pa sem ga
s knjigami, fascikli in papir-
ji, ki so ležali na policah. V
predalih prav tako ni bilo
dosti stvari ..."
Šele med pospravljanjem se
je Althea začela zavedati,
kako malo je vedela o svo-
jem ljubimcu. Zgodb o žen-
skah, ki so bile ljubice in se
zato bolj ali manj žrtvovale
moškemu, ki jih je obisko-
val na skrivaj, je slišala že
nešteto. Ob marsikateri je
zmajevala z glavo, ker si je
bilo težko predstavljati, da
so bile nekatere popolnoma
brez pameti. Prenašale so
celo, da jih je moški delil z
več ženskami, da jih je tr-
pinčil, poniževal in vlekel za
nos z brezplodnimi obljuba-
mi. Ljubezen, pogosto bi jo
lahko imenovali tudi odvis-
nost, je bila včasih povsem
nerazumna.
Ko se je začela zavedati, da
se je tudi sama znašla v pov-
sem enaki vlogi, če že ne
slabši in še bolj poniževalni
za njeno žensko dostojan-
stvo, se je v njej začel meša-
ti sram z jezo. Z besom. 
"Upam, da si bodo bralci
lahko predstavljali, kaj sem
čutila, ko sem na listek, ki
sem ga zataknila za odejo,
napisala: Odpelji in se nikoli
več ne vračaj. Vrata sem za-
klenila, prav tako pa sem v
pritličju spustila vse rolete,
nisem želela, da bi mi v jezi
razbil kakšno šipo.
Ura se je približevala deseti,
ko ga še zmeraj ni bilo na
spregled. Ves ta čas sem sta-
la ob oknu, luči sem ugasni-
la in videti je bilo, kot da ni
nikogar doma. Končno za-
gledam znani avto, v katere-
ga se je zjutraj prisedel. Naj-
prej se je ustavil malo stran
od hiše, potem pa, ko verjet-
no vidi, da je vse temno, se

pripelje vse do vhoda. Pov-
sem razločno sem videla,
kako se je nagnil nadnjo, jo
poljubil in objel, potem pa je
lahkotno stopil na pločnik.
Kovčka in škatle sprva ni
niti opazil, kajti trudil se je,
da bi vtaknil ključ v ključav-
nico, a mu to ni uspelo, ker
ga je pri tem oviral moj ključ
z notranje strani. Potem pa
le ugotovi, da je nekaj naro-
be. Posveti z mobitelom in
najprej najde listek, vzame
ga v roke, prebere in takoj
nato pogleda navzgor, kot da
bi vedel, da ga, morda, opa-
zujem. Nisem odskočila,
niti se nisem premaknila.
Brigalo me je, če me vidi ali
me ne. Videla sem, kako je
nekoga poklical, pri tem je
mahal z rokami in se nekaj
razburjal. Ženska, ki ga je
malo pred tem odložila, se
čez kakšnih deset minut
vrne, stopi iz avta in mu po-
maga zvleči stvari v prtljaž-
nik. 
Ko sta stala pod ulično sve-
tilko, sem jo lahko prav raz-
ločno videla. Bila je malo
starejša, na glavi je imela
rdečo baretko, tesen plašč
pa je bolj odkrival kot skrival
njene obline. Ni bila velika,
morda je merila kakšnih
160 cm. Zaradi preveč kilo-
gramov se je zdelo, kot da
raca okoli njega. Nasmehni-
la sem se, toda smeh je bil
sila grenak in žalosten.
Ko sta se odpeljala, se je
Toni nagnil k njej in jo pol-
jubil na lice. To pa je bilo
tudi zadnjič, da sem ga vide-
la. 
Po tistem mi ni - vse do da-
nes - napisal niti enega
'maila', niti ni prišel po co-
pate (te so še ostale za njim),
niti ni poskušal kako druga-
če stopiti z menoj v stik.
Morda še zmeraj živi pri

ženski z rdečim avtomobi-
lom, morda je našel kakšno
novo žrtev, ne vem. 
Ne poznam njegovega pra-
vega imena, niti ne vem, od
kod prihaja. Morda bo kakš-
na od njegovih žrtev prebi-
rala tole pisanje, pa se bo
oglasila? Upam, da bo tako.
Preden pa svoje pripovedo-
vanje zaključim, naj še po-
vem, da sta bili Marija in Lu-
cija (njuni zgodbi sta v
''Usodah'' že bili zapisani)
edini, ki sta pristali, da se
srečamo. Naše snidenje ni
bilo prav nič veselo, saj smo
bile vse tri še polne spomi-
nov in trpkih doživetij. Dru-
žila nas je želja po ljubezni,
ki je nismo imele. Bile smo
lačne pozornosti, nežnosti,
objemov, toplih besed. Ja, ni
me sram, če povem, da smo
prodale svojo dušo za vse
našteto. Ne bojim se zgraža-
nja bralcev, želim le, da se
ob moji izpovedi, pa tudi ob
izpovedih Marije in Lucije,
zamislijo nad tem, kaj se do-
gaja za njihovimi lastnimi
štirimi stenami in to tedaj,
ko nasmeh, ki ga hranimo
za javnost, ugasne, ko se
moramo soočiti s kruto real-
nostjo partnerskega odnosa,
iz katerega je že zdavnaj iz-
ginilo marsikaj, kar bi nam
dajalo voljo do življenja. In-
ternetni forumi, rubrike,
imenovane ''zaupni pomen-
ki'' v revijah, itd., so polni
pisem, v katerih razkrivajo
svojo dušo tisti, ki se ne mo-
rejo soočiti z osamljenostjo,
ki jih tare celo sredi množi-
ce ljudi, med katerimi živijo.
Hvala tudi zapisovalki
''Usod'', da nam je prisluh-
nila. Zase ne vem, ali se
bom lahko kdaj povsem po-
brala, upam le, da sem s svo-
jo zgodbo komu pomagala."

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Balkanski bojevnik na
sodišču
Ob strogem policijskem varovanju se je na 
ljubljanskem okrožnem sodišču z branjem
obtožnice in predstavitvijo zagovorov začelo
odmevno sojenje domnevnim slovenskim
članom mednarodne mreže tihotapcev kokaina
iz Južne Amerike v Evropo, ki jih je policija lani
pridržala v zaključni akciji dolgotrajne
preiskave, poimenovane Balkanski bojevnik. Od
sedemnajstih obtožencev jih je devet v sodnem
priporu, trije v hišnem priporu, drugi pa se
branijo s prostosti. Kot je za tako odmevne
sodne procese že običajno, je obramba, še 
preden je vodja skupine državnih tožilcev za
pregon organiziranega kriminala Blanka 
Žgajnar prebrala 109 strani dolg obtožni 
dokument, sodni senat bombardirala z zahtevami
po izločitvi vseh dokazov, ker da sta jih policija
in tožilstvo zbrala na nezakonit način. Sodni
senat je zahteve obrambe po izločitvi dokazov
vzel na znanje, morebitne nedovoljene dokaze
pa bo presojal ves čas postopka, je po 
enodnevnem premisleku odgovoril predsednik
senata Gorazd Fabjančič. Tožilstvo obtoženim
očita, da naj bi v sodelovanju s hrvaškim, srbskimi
in črnogorskimi državljani v Južni Ameriki
kupovali kokain in poskrbeli za njegov transport
v Italijo. Delovali naj bi hierarhično, vsak naj bi
imel tudi točno določeno vlogo. Kot je poudarila
tožilka, je slovenski del mednarodne združbe
vodil Ljubljančan Dragan Tošić oziroma so mu
bili ostali obtoženi podrejeni. Žgajnarjeva je
hkrati še opozorila, da je večina obtoženih brez
zaposlitve ali pa z zaposlitvijo, ki jim ne bi
omogočala njihovega visokega življenjskega
standarda. Ta naj bi po njenem nedvomno izviral
iz večletne trgovine s prepovedano drogo. 
Prvoobtoženi Tošić je obtožbe zavrnil kot 
neresnične, kar naj bi v nadaljevanju sojenja
tudi dokazal. Zatrdil je, da nikoli ni bil član 
hudodelske ali kakršnekoli druge združbe, niti
ni vodja tihotapske združbe, ki ga v Italiji poznajo
pod nadimkom "Il Calvo", v Srbiji pa "Čelavi",
po slovensko Plešasti. Je pa Tošić priznal, da 
pozna domnevnega vodjo mednarodne združbe,
Srba Darka Šarića, a le kot uspešnega
poslovneža, ki se ukvarja z legalnimi posli. 
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Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Koroška deželna vlada je s
preglasovanjem svobodnja-
kov sklenila, da bo med 6. in
12. junijem 440.000 volilnih
upravičencev na Koroškem
pisno vprašala, ali soglašajo z
memorandumom o dvoje-
zičnih krajevnih napisih, ki
so ga predstavniki zvezne in
deželne vlade ter treh organi-
zacij Slovencev na Koroškem
podpisali v torek, 26. aprila.
Štele bodo glasovnice, ki jih
bo deželna volilna komisija
dobila do 21. junija. 
Razen svobodnjaške stranke,
ki ima v koroški deželni vladi
štiri glasove od sedmih, je
ostala koroška politika proti
ljudskemu povpraševanju
oziroma referendumu
vključno s tako imenovano
"skupino konsenza" s pred-
sednikom Josefom Feldner-
jem, saj vidijo v referendumu
nevarnost novega zaostrova-
nja. Proti ljudskemu povpra-

ševanju so tudi slovenske
organizacije, ki razmišljajo
tudi o bojkotu. Tega še pose-
bej ostro zahtevajo slovenske
mladinske organizacije na
Koroškem, ki zavračajo tudi
memorandum, v katerem je
predvidenih celo manj pravic

glede uporabe slovenščine v
javnosti, kot jo dovoljujejo se-
danji zakoni. Na osnovi pod-
pisanega memoranduma naj
bi koroška vlada ustrezen za-
kon obravnavala konec juni-
ja, julija pa naj bi ga sprejel še
avstrijski parlament. 

"Referendum je nevaren, ker
lahko znova oživi Slovencem
sovražna čustva, ki smo jih
bili vajeni v preteklosti," je po-
vedal mag. Rudi Vouk, ki je s
pravnimi zmagami na ustav-
nem sodišču zagotovil posta-
vitev nekaj dvojezičnih krajev-
nih napisov na Koroškem.
"Referendum je prazen nič,
saj dežela ni pristojna za reše-
vanje problemov, za katere je
odgovorna zvezna vlada.
Ustavni zakon, ki ga bo spre-
jel zvezni parlament, bo ko-

nec in ne začetek reševanja
nekega problema, ko stvari, ki
se bodo praktično pokazale
kot slabe, ne bo mogoče po-
praviti." Vseeno deli upanje
osrednjih organizacij Sloven-
cev na Koroškem, da bo me-
morandum sprejet in da bo v
deželi zavladalo ozračje spro-
ščenosti in medsebojnega za-
upanja ter razumevanja. Saj
vendar dvojezični krajevni na-
pisi ne grizejo in nikogar ne
ogrožajo, pravi odvetnik
mag. Rudi Vouk.

Miha Naglič

Lani je v Franciji izšel mani-
fest, ki ni komunistični, je
pa prav tako kot njegov zna-
meniti predhodnik iz 19.
stoletja usmerjen proti vla-
davini globalnega kapitala.
"Produktivistično razmišlja-
nje, ki se je razvilo na Zaho-
du, je pahnilo svet v krizo, iz
katere se je treba izviti z ra-
dikalnim odmikom od stra-
tegije kopičenja 'vedno več',
tako na finančnem področju
kot tudi v znanosti in tehni-
ki. Skrajni čas je, da prevla-
dajo skrb za etiko, pravič-
nost in trajnostno ravnoves-
je. Kajti zdaj nam grozijo ve-
liko hujše stvari. Lahko se
zgodi, da se bo zaradi njih
končala človeška pustolov-
ščina na planetu, ki bi uteg-
nil postati neprimeren za
življenje ..." To je značilni
odlomek iz knjižice, ki jo je
kmalu po izvirniku izdala
založba Sanje. Manifest, ki
se ne obrača le na proletarce,
ampak na vse ljudi tega pla-
neta, ima v naslovu klic:
Dvignite se! Napisal ga je
Stéphane Hessel, Nemec ju-
dovskega rodu, ki je postal
Francoz, mož z biografijo, ki
povzema dramatične vrhun-
ce 20. stoletja. Sodeloval je v
francoskem odporniškem
gibanju, preživel koncentra-
cijski taborišči Buchenwald
in Dora, postal po vojni po-
klicni diplomat, bil v avtor-
ski ekipi, ki je po naročilu

OZN sestavila Splošno de-
klaracijo o človekovih pravi-
cah, pa med ustanovitelji
Russellovega sodišča ... Z
Milanom Kučanom, ki je za
slovensko izdajo njegovega
dela napisal predgovor, sta
se spoznala v Mednarod-
nem etičnem kolegiju. Spre-
mno besedo je prispeval no-
vinar Branko Soban, prevod
je delo Agate Tomažič.
Hessel izhaja iz temeljnih
pravic vsakega človeka, ki jih
nihče ne sme kratiti in pri
katerih tudi kot posamezni-
ki ne smemo popustiti.
"Drznejo si nam reči, da dr-
žava danes ne more več kriti
stroškov teh državljanskih
pravic. Toda kako lahko trdi-
jo, da ni dovolj denarja za
vzdrževanje in ohranjanje
teh pridobitev, ko pa se je
količina bogastva od konca
vojne, ko je bila Evropa raz-
dejana, občutno povečala?
Gotovo zato, ker moč denar-
ja, proti kateremu se je od-
porniško gibanje tako srdito
bojevalo, še nikoli ni bila
tako velika, predrzna, vase
zazrta; še nikdar ni imela to-
liko služabnikov, ki segajo v
najvišje sfere države. Banke,
ki so zdaj v zasebnih rokah,
se ubadajo predvsem s skrb-
jo za dividende in čim višje
plače svojih direktorjev, ne s
splošno koristjo. Prepad
med najbogatejšimi in naj-
revnejšimi nikoli ni bil tako
globok; dirka za denarjem in
tekmovalnost pa nikoli nista

bili deležni tolikšne spodbu-
de." Živimo v svetu, v kate-
rem pravica do uporništva
ni le potlačena, ampak tudi
razvrednotena. Globalni ka-
pital in naše vlade, ki so bolj
v njegovi kot v narodovi
službi, so nam oprali mož-
gane in nas ustrojili po svoji
meri in zdaj že mi sami živi-
mo in razmišljamo tako, kot
da je interes kapitala prva
stvar na tem svetu, vse dru-
go pa se mu mora podrediti.
Dobiček kapitala in plače
njegovih služabnikov štejejo
več kot vse človekove pravice
in vse vrednote, za katere so
se borili naši predniki v mi-
nulem stoletju. Sklepni sta-
vek Hesselovega manifesta
se zato glasi: "Tistim mo-
žem in ženam, ki bodo vtis-
nili pečat 21. stoletju, pa z
vso naklonjenostjo sporoča-
mo: Ustvarjati pomeni upi-
rati se, upirati se pomeni
ustvarjati."
In katero je tisto gibalo v
nas, ki nas more in mora
dvigniti iz človeške in držav-
ljanske pokorščine? To je -
jeza. "Uporniško gibanje je
vzniknilo iz jeze. Mi, vetera-

ni odpora in oboroženih sil
Svobodne Francije, mlade
rodove pozivamo, naj živijo
in posredujejo dediščino od-
porniškega gibanja in njego-
vih idealov naprej. Kličemo
jim: prevzemite štafeto, raz-
jezite se! Odgovorni v politi-
ki, gospodarstvu, intelektu-
alci in celotna družba se ne
smejo predati niti se pustiti
prepričati sedanji medna-
rodni diktaturi finančnih tr-
gov, ki ogroža mir in demo-
kracijo." Kot bi poslušal Ja-
neza Stanovnika. A njegov
francoski sodobnik je v svoji
jezi radikalnejši. "Vsem in
vsakomur posebej med
vami želim, da bi imeli
vzrok za jezo. To je nekaj
dragocenega. Kadar človeka
nekaj razjezi, tako kot je
mene razjezil nacizem, po-
stane bojevit in močan ter
ukrepa. Zlije se z mogočnim
tokom zgodovine, zgodovi-
na pa mora teči naprej, tako
kot ji določajo posamezniki.
In njen tok teče proti večji
pravičnosti in večji svobodi -
vendar ne tiste vrste nenad-
zorovani svobodi, kakršno si
jemlje lisica v kokošnjaku.
Pravice, ki jih omenja Sploš-
na deklaracijo o človekovih
pravicah iz leta 1948, so uni-
verzalne. Če srečate koga, ki
jih ni deležen, sočustvujte z
njim in mu pomagajte, da si
jih bo izboril." Še prej pa se
oborožite s Hesselovo knji-
žico, stane komaj tri evre,
prebere pa se na dušek.

Knjige in knjigoljubi (99)

Dvignite se!
Stéphane Hessel, 
Dvignite se!, prevedla
Agata Tomažič, Sanje,
Ljubljana, 2011, 64 strani,
2,99 evra, www.sanje.si

Župan občine Železna Kapla Franc Jožef Smrtnik je 
avstrijskemu predsedniku dr. Heinzu Fischerju med
obiskom Globasnice povedal, da zaradi dvojezičnih napisov
v občini še nihče ni bil prikrajšan. V občini je sedaj trinajst
dvojezičnih napisov, po novem pa naj bi dobili še enega. 

Slovenci v zamejstvu (247)

Saj table ne grizejo

Plakat: Dvignite se! Razjezite se!

Naslovnica izvirnika: 
Indignez vous! Dvignite se!

Naslovnica manifesta, 
oblikoval Luka Umek

Paul Klee, Angelus novus,
akvarel, 1920. 

Stéphane Hessel, 
93-letni upornik

Slovenska glasbena šola na Koroškem bo priredila jutri,
21. maja, ob pol osmih zvečer v dvorani mestne hiše v
Borovljah zaključni koncert šole za zborovodje. Mešani
pevski zbor iz Sel, mešani pevski zbor Danica iz Št. 
Primoža, moški pevski zbor Trta iz Žitare vasi, 
mladinski zbor Slovenske gimnazije iz Celovca ter 
mladinski komorni orkester Glasbene šole bodo vodili
absolventi šole za zborovodje. 
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razgled

Tretja majska nedelja je bila
deževna, Zofka se je pošteno
uscala. Hvala bogu, moča je
bila res že potrebna, lahko bi
je bilo več. A dež je zmočil
tudi slovesnost ob 20-letnici
Slovenske vojske (SV) na vo-
jaškem letališču v Cerkljah
ob Krki. Zmočil je vrhovnega
poveljnika in ministrico za
obrambo, predvsem pa čast-
nike in vojake, ki so stoično
stali in obstali na dežju - tako
kot se za prave vojake spo-
dobi. Ko sem jih v nedeljo
zvečer videl na TV in v pone-
deljek v časopisu, sem se ne-
hote spomnil tudi besed, ki
mi jih je pred leti zaupal Ivan
Oman, starosta slovenske
ljudske politike. Drznil si je
reči, da so tisti, ki so ukinili
slovensko naborniško vojsko
in jo nadomestili s poklicno,
zagrešili - veleizdajo. To je
huda beseda, a če dobro po-
mislimo, vidimo, da v tej zve-

zi ni čisto brez zveze. Pa ne,
da bi zavidal sedanjim mla-
deničem, ki jim ni treba na
služenje obveznega vojaške-
ga roka in so tako prikrajšani
za vse tisto, kar sem doživel
sam, ko sem se z vlakom ko-
nec januarja 1979 odpeljal v
daljni Kruševac. Ko se tri de-
setletja pozneje ozrem na ti-
sto "izgubljeno" leto, prav nič
ne obžalujem, da sem ga iz-
gubil, kjer in kakor sem ga.
Nasprotno, bilo je nadvse
dragocena življenjska (pre)iz-
kušnja. Tudi ne dvomim, da
je visoko usposobljena in do-
bro opremljena poklicna SV
v sedanjih mednarodnih in
globalnih varnostnih razme-
rah sposobna opravljati svojo
glavno nalogo, obrambo Re-
publike Slovenije, povezano
s sodelovanjem v reševalnih
operacijah ob naravnih ne-
srečah in v mirovnih operaci-
jah po svetu. 
Pred sedemdesetimi leti,
aprila 1941, so v tedanjo Slo-
venijo vdrle kar tri sovražne
vojske, jugoslovanska pa je
razpadla, še preden se je
sploh začela boriti. Tudi utr-
jena Rupnikova linija ji ni
pomagala; ko jo je vojska
Kraljevine Jugoslavije zapu-
stila, je prazna odvračala voj-
sko Kraljevine Italije, ki si je
upala čeznjo šele, ko so bili
Nemci že v Zagrebu ... Da-
našnje varnostne razmere so
povsem drugačne. Mejaši RS
so štiri prijateljske države, s
tremi od njih smo povezani
tudi v Natu. Zaveznici Slove-
nija in Italija - kdo bi si mis-
lil, to se je še nedavno slišalo
kot suha voda. A zgodovina
nas uči, da ni v varnostno po-
litičnih povezavah na tem
svetu nič (dolgo)trajnega.

Kdo nam jamči, da ne bomo
enkrat kot država in nacija
spet ogroženi? (Tudi od zu-
naj, od samih sebe smo že
ves čas.) Bi takrat poklicna
vojska deset tisoč mož sku-
paj s policijo zadostovala?
Tega ne vem in to tudi ni
glavno vprašanje. Problem je
po mojem v tem, da večina
Slovencev že čez nekaj let ne
bo imela nikakršnih vojaških
oziroma obrambnih znanj.
Če k temu dodamo vpraša-
nje, koliko bo v naših nasled-
nikih še domoljubja, postane
negotovost še večja.
Kako se soočiti s to negotovo
perspektivo? Uvesti v šole
več domovinske vzgoje in
mogoče celo pouk obram-
bnih veščin in učenje roko-
vanja s sodobnim orožjem?
Sliši se, kot bi bilo od včeraj
in ne od jutri. Mlade danes
zanimajo socialna omrežja
tipa Facebook, ne pa bratov-
ščine generala Maistra in ko-
mandanta Staneta. Kakšen
vojaški strokovnjak pa bi do-
dal, da v današnjem visoko
tehnološkem vojskovanju, ki
bo jutri še bolj takšno, posa-
mezniki, ki znajo streljati s
puško, kopati zaklone, se
"postrojavati", "puzati", po-
stiljati posteljo "na ivico"
(oprostite, služil sem v JLA
in ne poznam slovenskih be-
sed za te reči), vojski s temi
arhaičnimi znanji ne bi veli-
ko pomenili. Kot kaže, se
bomo morali tudi v tem pri-
meru ravnati po reklu poma-
gaj si sam in bog ti bo poma-
gal. Če se na državo ne zane-
sete povsem in se morda že
zdaj počutite ogrožene, se
učite obrambnih veščin. Si-
cer pa SV zaupamo in ji ob
njeni obletnici čestitamo!

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman

8. poglavje
"Anika, kje si, moja Anika," je še
tedaj, ko je tonil v spanec, mom-
ljal Anže. Peter ga ni več slišal,
potopil se je v svoje misli. In spo-
mine. Daleč nazaj. Nemara vse
do rojstva. Kajti Anže mu je zad-
nje dni toliko pripovedoval o svo-
ji Aniki, vaški porodničarki, ki je
tudi njega pomagala spraviti na
svet. Vse življenje čakamo na ču-
deže, pa je edini čudež naše roj-
stvo. Tako je trdila Anika in tako
je trdil Anže. A tudi kakega je
odpravila, je v zadregi pripom-
nil. Kot da tega ne more več za-
molčati. Kot da bi si hotel olajša-
ti dušo tudi za njo. Še iz mesta
se je k njej na obisk pripeljala
kaka gospa, kajti Anika je znala
stvar opraviti brez nevarnosti.
Kakšne pletilke neki, ki so jih
uporabljale čarovniške mazačke.
Saj je delala v bolnišnici, njegova

Anika, preden se je priženila na
kmete. Na izlet je prišla, na Ble-
du sta se srečala, tako ljubko je
vrtela svoj parazol, da ji je lecto-
vo srce kupil. Pa takrat ni vedel,
da je revna kot cerkvena miš, in
da ji je s svojo dobro stoječo kme-
tijo ponudil rešitev iz revščine, v
katero je počasi drsela. Ob njem
ji nikoli ni šlo slabo. Včasih ji je
omenil, da naj vendar opusti ti-
sto početje, saj jima ne manjka
denarja, a je rekla, da ne bo, ker
Bog ni vsem namenil, da živijo.
In če mati ne nosi otroka z vese-
ljem, je bolje, da umre, ko še ni
otrok. A Bogu to najbrž ni bilo
povšeči, drugače ju ne bi prikraj-
šal za potomstvo, čeprav je bila
ona ženska širokih bokov in on
vedno krepak dedec. Kako si je
želel, da bi dvignil svojega naraš-
čajnika v naročje. Toda pred svo-
jo Aniko je o tem molčal. Če bi

leto dni po poroki otroka dobila,
kot bi se ne nazadnje spodobilo,
bi bil zdaj toliko star kot Peter.
Samo svojemu otroku bi težko
pripovedoval o tem, kar zdaj go-
vori svojemu mlademu tovarišu,
ki ga posluša odprtih ušes. Tudi
zato, ker so mu bile stvari telesa
še tuje, njegova ljubezen se je sve-
tlikala nekje v prihodnosti, v času
brez vojne, ko se bo vrnil domov
in se spet pogovarjal z živalmi.
Taborišča pa se še ptice izogiba-
jo. Le pritajena šepetanja ljudi tu
in tam zazvenijo kot ščebet.
Zato je Peter rad poslušal Anže-
tovo ščebetanje, umival si je z
njim svojo dušo in srce, govoril
mu je vendar o svetu, ki še vedno
obstaja zunaj žičnate ograje. Če-
prav tudi tam ne manjka hude-
ga. Kajti Anžetovo ščebetanje se
je znalo kdaj spremeniti v pridu-
šeno skovikanje, kot da bi sova

pripovedovala modrosti, ki jih je
skusila na svojih nočnih poletih.
In nekoč poletela nad domačijo,
kjer je mlada mati spravila otro-
ka na svet in ga potem ni hotela
vzeti v naročje. Slišala je Anika o
takih porodnicah, a prvič dožive-
la, da mati otroka niti pogledala
ni. Pa kaj potem, če je bil neza-
konski, kaj potem, če pred vrati
sobe ni bilo moža in je samo sta-
ri Lužnik nervozno hodil gor in
dol, medtem ko je njegova hčerka
Katja rojevala otroka. Še kasneje
je včasih porodničarka sama od-
peljala otroka na sprehod, kot da
bi ga hotela vsaj za kakšno po-
poldne obvarovati materinih to-
pih pogledov in brezbrižnosti. Še
dojiljo ji je morala poiskati, ker
ni bilo misliti, da bi mati sama
hranila otroka. Lužnik ji je pose-
bej plačal za to uslugo. Dobro
plačal. Ker njena usluga je bila

predvsem v tem, da je molčala. O
skrivnosti se je po vasi nekaj šuš-
ljalo, neki Rus naj bi mladi Luž-
nikarci v brezglavi ljubezni otro-
ka spočel, a Anika je poznala res-
nico. Še sama ni vedela, kakšen
vrag jo je obsedel, da jih je neke-
ga dne krepko napela brezbrižni
materi. In obnemela, ko ji je ta v
raztrganih stavkih razkrila, za-
kaj se otepa otroka. Izpovedi celi-
jo rane, je zato kasneje zaskovi-
kal njen mož tudi mlademu pri-
jatelju, sova je prinesla modrost,
in on noče umreti s tem breme-
nom na duši. Kajti smrt prihaja,
zavohal jo je pred nekaj dnevi. In
prihaja zato, ker jo je po njega
poslala njegova Anika. A za
mladeniča ga ne skrbi. Preživel
bo. Kajti njegov pot ne zaudarja
po umazaniji. Njegova koža diši
po življenju. 

(Se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 20. maja 2011

Šepetalnica za veter (47)

Kdo nas bi branil?

Toplota počasi in vztrajno "oživlja" tudi rastlinstvo v gorskem svetu. Posnetek
avrikljev in encijanov je nastal že 8. maja v stenah Štajnarce na Tolstem
vrhu na približno 1.200 metrih nadmorske višine. C. Z. / Foto: Andrej Mali

Vsako leto, ko se v deželi pojavi maj, ko vse cveti in v zraku brhtita lepota
in mladost, kranjski mladinci organizirajo Teden mladih. Teden, ko je tako
za mlade kot vse, nas malo starejše, ki bi še radi bili zraven, življenje v barvah.
Tale črna obroba okrog osrednjega prireditvenega prostora na Slovenskem
trgu nam sporoča ravno nasprotno. Pol pa recesija gor ali dol. I. K. / Foto: Tina Dokl
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DESET LET 
VETERANSKEGA 
ZBORA

V torek je v avli radovljiške graščine
na jubilejnem koncertu ob 10. oblet-
nici delovanja nastopil Veteranski
pevski zbor.

22

LJUDJE

ŠPORTNO IN 
DOBRODELNO

V športno-rekreativnem centru v Rib-
nem je potekal Belvijev športni dan,
društvo za kvalitetnejše življenje
hendikepiranih oseb Panta Rei pa je
na Primskovem pripravilo dobrodelni
koncert. / Foto: Matic Zorman

KULTURA

SLIKARJU ZA 
EKSISTENCO, NAM 
V OBČUDOVANJE 

Na Škofjeloškem gradu so odprli razs-
tavo z naslovom Moč pogledov, na ka-
teri je predstavljenih več kot trideset
portretov, ki jih je naslikal Ivan Grohar.
/ Foto: Tina Dokl
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atej Hribernik
je v avdicijski
oddaji talentov
navdušil s pes-
mijo Leonarda

Cohena Hallelujah, v nedelj-
skem polfinalu pa bo zapel
svojo najljubšo pesem. Kate-
ra je to, ni želel razkriti. "Z
njo bom zagotovo prepričal.
Pri poslušalcih je dosegla vr-
hunec, gre pa za eno izmed
svetovno najtežjih pesmi za
izvajanje," nam je zaupal
dvajsetletni Matej, ki prihaja
iz glasbene družine v Pred-
dvoru. Priprav na polfinalni
nastop ni bilo malo, pomaga
pa mu sestrin mož, pevec
Oto Pestner. "Brez strokov-
njaka se niti ne bi spuščal v
učenje tako težke pesmi.
Drugače kot prej zdaj vadim
tudi z mikrofonom in vso
drugo opremo. Pesem sem
se naučil sam in jo interpre-
tiram po svoje, Oto pa mi je
pomagal pri tehniki petja in

ravnanju z mikrofonom. Pol-
finale mi predstavlja velik iz-
ziv, nanj sem se pripravil kar
najbolje. Trdo sem delal, ver-
jetno se nikoli več ne bom to-
liko pripravljal," v smehu pri-
znava Matej, sicer študent
zootehnike. Upa na preboj v
finale, ne glede na razplet
šova pa se želi v prihodnje
ukvarjati s petjem.

Najmočnejši Slovenec
Gregor Stegnar je žirijo na
avdiciji prepričal z zvijanjem
ponev in železnih palic. "Za
sodelovanje v šovu sem se
odločil, ker bi rad malo bolj
predstavil 'strongman' šport,
ki ga večina pozna le preko
Eurosport TV," je pojasnil
185 centimetrov visok in 145
kilogramov težak 35-letnik iz

Sebenj pri Tržiču. Za polfina-
le je, kot pravi, pripravil nekaj
različnih zanimivosti, s kate-
rimi se ukvarjajo strongmani
oz. silaki. Ti sicer tekmujejo v
disciplinah, kot so vleka 18-
tonskega kamiona, prenaša-
nje 150-kilogramskih želez-
nih kovčkov v vsaki roki, dvi-
govanje 130-kilogramskega
hloda nad glavo, prevračanje
poltonske gume, dviganje av-
tomobila od tal ... "Moj oseb-
ni rekord je prenos 430-kilo-
gramskega bremena na ra-
menih na razdalji 20 metrov
in dvig 750 kilogramov deset
centimetrov od tal," je pojas-
nil Gregor, ki je zmagal že
na številnih tekmah silakov
po Sloveniji, uvršča pa se
med tri najmočnejše Evro-
pejce in med dvajset najmoč-
nejših moških na svetu. S
tem športom se ukvarja zad-
njih osem let. "Treniram pet-
krat na teden po dve uri, in
sicer trikrat v fitnesu in dva-
krat v dvorani, kjer imamo
slovenski strongmani svoje
rekvizite," je pojasnil.

STAVITA NA MOČ IN GLAS
V polfinalni oddaji šova talentov, ki bo na sporedu to nedeljo, bosta nastopila tudi pevec 
Matej Hribernik in najmočnejši Slovenec Gregor Stegnar.

Petek, 20. 5.
16.10, 18.40 CENA RESNICE
15.40, 18.20, 21.00, 23.35 
DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
17.00, 19.50, 22.40 PIRATI 
S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI
15.10, 18.00, 20.50, 23.40 PIRATI 
S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI 3D
21.10, 23.20 RDEČA KAPICA
15.05, 17.15 RIO 3D (sinh.)
21.25, 23.45 THOR 3D

Sobota, 21. 5.
13.00, 16.10, 18.40 CENA RESNICE
12.10, 15.40, 18.20, 21.00, 23.35 
DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
11.00, 14.00, 17.00, 19.50, 22.40 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI 
TOKOVI
12.20, 15.10, 18.00, 20.50, 23.40 
PIRATI S KARIBOV: Z NEZNANIMI 
TOKOVI 3D
21.10, 23.20 RDEČA KAPICA
12.30, 15.05, 17.15 RIO 3D (sinh.)
21.25, 23.45 THOR 3D

Nedelja, 22. 5.
13.00, 16.10, 18.40 CENA RESNICE
12.10, 15.40, 18.20, 21.00 
DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
11.00, 14.00, 17.00, 19.50 PIRATI 
S KARIBOV: Z NEZNANIMI TOKOVI

12.20, 15.10, 18.00, 20.50 
PIRATI S KARIBOV: 
Z NEZNANIMI TOKOVI 3D
21.10 RDEČA KAPICA
12.30, 15.05, 17.15 RIO 3D (sinh.)
21.25 THOR 3D

Ponedeljek, 23. 5.
16.10, 18.40 CENA RESNICE
15.40, 18.20, 21.00 DEKLIŠČINA
19.25 DUHOVNIK 3D
17.00, 19.50 PIRATI S KARIBOV: 
Z NEZNANIMI TOKOVI
15.10, 18.00, 20.50 
PIRATI S KARIBOV: 
Z NEZNANIMI TOKOVI 3D
21.10 RDEČA KAPICA
15.05, 17.15 RIO 3D (sinh.)
21.25 THOR 3D

Petek, 20. 5.
18.00 JAZ SEM ČETRTI
20.00 USODNI

Sobota, 21. 5.
18.00 USODNI
20.00 JAZ SEM ČETRTI

Nedelja, 22. 5.
18.00 JAZ SEM ČETRTI
20.00 CIRKUS COLUMBIA

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Teden mladih pred vrhuncem

Teden mladih, ki se je minuli petek začel v Kranju, bo ta
konec tedna dosegel vrhunec. Tradicionalni majski festi-
val v organizaciji Kluba študentov Kranj znova prinaša
številne kulturne, športne, zabavne, glasbene, izobraže-
valne in druge dogodke. Danes po 17. uri v Otroškem
kulturnem centru Krice Krace pripravljajo pestro dogaja-
nje za najmlajše. Ob 18. uri se bo na Slovenskem trgu
začel Kr alter fest - koncert kranjskih alternativcev; na
odru se bodo zvrstili Dustin Chambers, Seminoise, The
Vast Blasts, Adam, The Toronto Drug Bust in Tide. Ob
21. uri bo v atriju Down towna projekcija filma Sfinga, ki
bo ob tej priložnosti v Kranju predvajan premierno. Po
22. uri bo zbrane v Klubaru v ritmih drum'n'bassa in
funka zabavala ekipa RDYO DJ's. Na kranjskih ulicah se
pestro dogajanje obeta tudi jutri. Na Slovenskem trgu
bo ob 12. uri zaključek Osnovnošolskega talenta Tedna
mladih, na Koroški cesti pa se bo ob 14. uri začel adre-
nalinski Razstur Party. Devetdnevno dogajanje bodo s
koncertom, ki se bo na Slovenskem trgu začel ob 19. uri,
sklenili Jazz je Kul Band, Zgrešeni primeri, Zaklonišče
prepeva in Zmelkoow. Sledil bo še afterparty v Klubaru.
Podrobnejši program na http://tm.ksk.si. A. H.

Matej Hribernik bo zapel
svojo najljubšo skladbo. 

Gregor Stegnar je na avdiciji
zvijal ponve in železne palice.

Ana Hartman

M

bor je pred deset-
letjem ustanovilo
območno združe-
nje veteranov voj-
ne za Slovenijo,

vse od ustanovitve pa ga vodi
dirigent Franc Podjed. V
njem poje 26 pevk in pev-
cev, od tega jih 14 pri zboru
vztraja od začetka. V desetih
letih je imel zbor več kot
dvesto nastopov, med njimi
je bilo kar 23 samostojnih,
celovečernih koncertov. "Že
ob ustanavljanju zbora je
bilo dogovorjeno, da bo zbor
pel pesmi, ki zajemajo vsa
pomembnejša obdobja slo-
venstva. Zbor je res edin-
stven v slovenskem prosto-
ru. Je prvi pevski sestav, ki je
tudi našo najnovejšo zgodo-
vino shranil v pesmi in jo na
tak način posreduje drugim.
Tako poleg domoljubnih,
partizanskih in narodnih
pesmi ter pesmi generala
Rudolfa Maistra poje tudi o
času osamosvajanja. Te pes-
mi najnovejše zgodovine so

delo dirigenta," pojasnjuje
ena od ustanovnih članic
zbora, Ana Miler. "Vodi nas
neutrudni pevovodja, skla-
datelj, aranžer in dirigent
Franc Podjed, ki s svojim za-
gnanih delom in gorenjsko
trmo zbor popelje čez vse
ovire. Piše pesmi, besedila,
priredbe za mešani zbor,
priredbe za instrumentalno
spremljavo zbora s harmo-
niko, trobento, bobnom, kar
daje zboru prepoznavnost,
se dogovarja s harmonikarji
za spremljavo na koncertih
in je zato ustanovil harmoni-

karski orkester Ad hoc, vodi
kvintet orgličarjev ..."

Zbor je najprej nastopal
predvsem na veteranskih
prireditvah, a je hitro postal
zaželen gost na slovesnostih
in komemoracijah, ki jih
organizirajo borci za vredno-
te NOB. "Bil je edini, ki je v
času, ko je bilo skoraj bogo-
kletno prepevati partizanske
pesmi, te redno vključeval v
svoj program. Ko je program
postal dovolj obširen, smo
začeli izvajati samostojne
koncerte. Zaradi verza iz
Maistrove pesmi Nazaj jih

pa ni večino svojih koncer-
tov naslavljamo z Z naglji po
prsih ... in tako tudi nastopa-
mo: s pripetim šopkom na
prsih," še pojasnjujejo pevci,
katerih repertoar obsega že
118 pesmi; največ je domo-
ljubnih, slovenskih ljudskih
in partizanskih pesmi, zbor
pa ob različnih priložnostih
zapoje tudi kakšno priredbo
popevke, narodnozabavne
skladbe in celo kakšno oper-
no melodijo. Letos je uspeš-
no izvedel pet ponovitev
koncertne priredbe operete
Planinska roža.

DESET LET VETERANSKEGA ZBORA
V torek je v avli radovljiške graščine na jubilejnem koncertu ob 10. obletnici delovanja nastopil 
Veteranski pevski zbor.

Marjana Ahačič

Z

V sklopu Tedna mladih je predvčerajšnjim na 
Slovenskem trgu potekal tudi dobrodelni spinning za
Zavod Korak. / Foto: Matej Slabe
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azstava Groharje-
vega portretnega
slikarstva na Škof-
jeloškem gradu,
brez zadržka bi

lahko zapisali, da gre za naj-
pomembnejši dogodek ob
100-letnici smrti Ivana Gro-
harja, je že ob odprtju na
Škofjeloški grad privabila
več kot dvesto petdeset obis-
kovalcev. V čarobnem
vzdušju, ki ga je v nagovoru
zaznala tudi slavnostna go-

vornica, ministrica za kultu-
ro Majda Širca, so obiskoval-
ci prve napotke k razstavi do-
bili že od gostiteljice razsta-
ve, direktorice Loškega mu-
zeja Jane Mlakar, ter obeh
soavtorjev razstave, kustodi-
nje Loškega muzeja Barbare
Sterle Vurnik in dr. Andreja
Smrekarja iz Narodne gale-
rije iz Ljubljane. Čarobnost
se v dvojni meri nadaljuje v
galerijskem prostoru, kjer je
na stenah v polmraku rahlo
osvetljenih dvaintrideset
portretov, ki jih je Grohar
ustvaril med leti 1892 in
1909. 

"Naslov razstave Moč po-
gledov je besedna zveza, s
katero smo hoteli psihološko

označiti Groharjevo portret-
no slikarstvo," je povedala
Jana Mlakar, da je nekako
idejna zasnova za celoten
projekt bilo sedem portretov,
ki jih hranijo v Loškem mu-
zeju. Opus znanih portretov,
katerih avtor je Grohar, šteje
okrog 70 del, na tokratni raz-
stavi jih lahko vidimo skoraj
polovico. Razstavljena dela
so v muzeju teoretično opre-
delili, razstava pa skozi kro-
nološko postavitev nekako
odslikava razvoj Groharjeve-
ga portreta od njegovih prvih
del, ki jih je ustvaril še kot

študent v Gradcu, do portre-
tov, ki jih je naslikal v zad-
njih letih svojega življenja.
Od tistih v realistični do onih
v impresionistični maniri.

"Odločitev za izbor je te-
meljila na treh dejstvih. Gro-
har za časa življenja portre-
tov v glavnem ni razstavljal,
zametek razstave so bila
dela, ki jih hrani muzej,
predvsem pa je bil ta del sli-
karjevega opusa doslej po
krivici nekoliko zapostav-
ljen. Vajeni smo ga namreč
gledati kot impresionista," je
dejal dr. Andrej Smrekar in
dodal, da je razstava odlična
priložnost, da ga spoznamo
tudi kot odličnega portreti-
sta. Grohar, v katerega sli-

karstvu zaznavamo močno
simbolnost, njegov Sejalec je
tudi realizacija slovenskega
nacionalnega mita, se je po
prvih realističnih portretih
že zgodaj usmeril tudi v ža-
nrski portret. To kažejo šte-
vilni portreti ljudi iz njegove-
ga domačega okolja Sorice,
Železnikov in Škofje Loke.
Vedeti moramo, da je portre-
tiranje slikarju pomenilo
prepotrebno eksistenco, ki
mu je njegove impresioni-
stične krajine niso zagotav-
ljale. Pa vendar, bolj se je
predajal impresionizmu,

bolj ta vpliva tudi na njegove
portrete, pri katerih ni več to-
liko gledal na fiziognomijo
posameznika kot na to, da
portretirancem poskuša pou-
dariti njegovo duhovno avro
(portreta Milene Zakrajšek
in Franca Levca)

"Obrazi, ki nas gledajo z
Groharjevih slik, govorijo o
življenju v takratnem času in
prostoru, govorijo o ljudeh,
ki jih je slikar tudi sam po-
znal, naj bo to vojak, ki ga je
naslikal, še preden se je po-
svetil študiju, ali pa vsi doma-
čini iz Sorice, ki jih je najbrž
slikal, ko se je med študijem
vračal domov," je povedala
kustodinja razstave Barbara
Sterle Vurnik. Prvič doslej je

na enem mestu razstavljenih
toliko Groharjevih portretov
in ti gledalca popeljejo v pri-
jetno zgodbo, katere avtor je
naš veliki slikar, a je večina
izmed nas še ne pozna. Ob
razstavi je izšel tudi ličen ka-
talog, v katerem poleg bese-
dil že omenjenih soavtorjev
razstave o utripu na prelomu
20. stoletja na Škofjeloškem
piše tudi dr. France Štukl.
Razstava bo na ogled vse do
2. oktobra, kar je več kot do-
volj časa, da si jo temeljito
ogledamo. Ne le enkrat, saj je
prvič zgolj za pokušino. 

SLIKARJU ZA EKSISTENCO,
NAM V OBČUDOVANJE 
V torek, na predvečer mednarodnega dneva muzejev, so na Škofjeloškem gradu odprli razstavo z
naslovom Moč pogledov, na kateri je predstavljenih več kot trideset portretov, ki jih je naslikal Ivan
Grohar.

Igor Kavčič

R

MAJSKA PRAVLJICA
15. maj 2011–31. maj 2011
Paket vključuje:

• 2-, 3-, 4- in 7-krat polpenzion
• neomejeno kopanje
• 1-krat vstop v svet savn ob najmanj 3-dnevnem bivanju
• kopalni plašč v sobi
• bogat animacijski program
• možnost celodnevnega kopanja na dan odhoda

Cena v EUR velja na osebo 
v dvoposteljni sobi in vključuje DDV.

Terme Banovci
T: 02 513 14 00
www.terme-banovci.si

Nastanitev/Termin 
15. 5.-31. 5 2011  2 prenočitvi 3 prenočitve 4 prenočitve 7 prenočitev

Hotel Zeleni gaj*** 118 165 208 359

Hotelsko naselje 
Zeleni gaj*** 106 135 180 312 

lovensko muzej-
sko društvo je tra-
dicionalno ob po-
častitvi mednarod-
nega muzejskega

dneva letos že enainštiridese-
tič podelilo Valvasorjevo na-
grado, priznanja in častna
priznanja. Strokovna komisi-
ja pod vodstvom dr. Verene

Perko je poleg Valvasorjeve
nagrade podelila še tri pri-
znanja in pet častnih pri-
znanj. Dr. Timotej Knific je
priznani slovenski arheolog,
poznamo ga po obsežnih ar-
heoloških raziskavah in vzor-
nih objavah Blejskega kota,
Batuj in Solkana, Središča ob
Dravi, Ajdovskega Gradca
nad Sevnico in Gradišča nad
Bašljem. Je tudi eden najbolj
priljubljenih profesorjev na
oddelku za arheologijo na Fi-
lozofski fakulteti v Ljubljani,
od leta 1987 pa tudi kustos za
zgodnjesrednjeveško zbirko
v Narodnem muzeju Slove-
nije. Je strokovnjak za čas

preseljevanja ljudstev, zgod-
njega krščanstva in slavike.
"Odlikuje ga izredno natanč-
no poznavanje arheološkega
gradiva ter velik pedagoški
dar," je med drugim zapisa-
no v obrazložitvi k nagradi,
da pa ga odlikuje tako široko
strokovno znanje, izjemna
pedagoška sposobnost in
tudi posebej ljubezniva pri-
pravljenost pomagati, razlo-
žiti, poučiti o naši kulturni in

naravni dediščini vsakogar,
ki ga to zanima.

"Veselje in raziskovalna
strast sta mi bila mnogokrat
pot in cilj v mojem delo-
vanju," je med drugim v
"obrambi" Valvasorjeve na-
grade za življenjsko delo po-
vedal arheolog in muzealec
dr. Timotej Knific, doma iz
Britofa pri Kranju, hkrati pa
dodal, da si je vselej in si še
vedno prizadeva, da bi naša
zavest o ohranjanju kulturne
in naravne dediščine postala
nekaj samoumevnega. "Ne
potrebujemo velikih besed,
naj nam raje kulturna dediš-
čina preide v kri." 

KULTURNA DEDIŠČINA
NAJ NAM PREIDE V KRI
Najvišja stanovska nagrada, Valvasorjeva 
nagrada za življenjsko delo, v roke arheologu in
muzealcu dr. Timoteju Knificu

Igor Kavčič

S

Ministrico za kulturo Majdo Širca je prvi pritegnil portret Franje Tavčar, žene pisatelja in politika Ivana Tavčarja. / Foto: Tina Dokl
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Nagrajenec dr. Timotej Knific in akademik Ciril Zlobec med
pogovorom na podelitvi Valvasorjevih nagrad. Nedvomno je
beseda tekla o našem odnosu do lastne kulturne in naravne
dediščine. / Foto: Tina Dokl 
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anes 29-letna Sa-
brina Davel iz Ar-
gentine in leto
starejši Marko

Žnidaršič iz Škofje Loke sta
se spoznala pred petimi leti
v ameriškem Deer Valleyju
blizu znanega smučarskega
središča Salt Lake Cityja.
Marko, nekdaj aktiven alpski
smučar, je tam delal kot uči-
telj smučanja, Sabrina pa
sprva kot asistentka na vleč-
nih napravah, kasneje pa
prav tako kot učiteljica smu-
čanja. Evropo sta prvič sku-
paj obiskala leta 2007. V
Španiji sta preživela delovno
poletje: Sabrina kot skiper
na jadrnicah (izvira namreč
iz obmorskega mesta Bahia
Blanca in se je včasih ukvar-
jala z jadranjem), Marko pa
kot voznik, nato pa sta pre-
potovala kar nekaj evropskih
držav, obiskala sta tudi Slo-
venijo. Sabrini, vajeni širnih
prostranstev in ravnine, je
bila naša majhna država zelo
všeč. Poleti 2009 je šel Mar-
ko z njo v Argentino, zadnja
leta pa sta razpeta med se-

verno in južno Ameriko, saj
sta ves čas sledila zimi in de-
lala na smučiščih - štiri me-
sece v Deer Valleyju in štiri
mesece v Bariločah v Argen-
tini. Oktobra lani sta se civil-
no poročila v Bahii Blanca,
obreda in ohceti s stotimi
svati sta se udeležila tudi že-
ninova mami Jožica in nje-
gov brat Miha z ženo Gajo.

Minulo soboto pa je Mar-
ko svojo izbranko popeljal

še pred oltar cerkve v Crn-
grobu, kjer ju je pričakal
župnik Alojzij Snoj. Poroč-
ni obred je potekal v angleš-
čini, poročna maša pa je
bila dvojezična - slovenska
in angleška. Na poroki so
aktivno sodelovali sorodni-
ki in prijatelji. Berilo sta
brali priči - ženinov brat
Miha in prijatelj Miha Ri-
barič, ki je z mladoporočen-
cema kot učitelj smučanja

dve sezoni preživel v ZDA,
s kora pa se je razlegalo ču-
dovito petje ženinovih pri-
jateljev: Bojane Bergant
(Perpetuum Jazzile), Jerne-
ja Tozona (Čuki), Lucije
Tozon in Urbana Tozona
(vodja pevskega zbora Lub-
nik), ki je ob tej priložnosti
igral tudi na orgle. Cerkve-
ni poroki je sledila pogosti-
tev pri cerkvi, ob slovenskih
in argentinskih dobrotah
pa se je okoli osemdeset
svatov zadržalo več kot dve
uri. Mladoporočenca so
presenetili tudi člani fol-
klorne skupine iz Javorij, v
kateri pleše ženinov bratra-
nec Evgen Kokelj. Starejši
so pred nočjo odšli domov,
mlade prijatelje pa je čakalo
še veselo druženje v enem
od škofjeloških lokalov. 

Marko in Sabrina sta se
predvčerajšnjim že vrnila v
Argentino. Ta čas se bosta
posvetila opremljanju skup-
nega doma v Bariločah, kjer
sta si kupila ravnokar dogra-
jeno vrstno hišo. Čez dober
mesec se bo tam začela
zima, nakar ju čaka delo na
tamkajšnjih smučiščih.

POROKA Z ARGENTINKO
Po lanski civilni poroki v Argentini sta se Škofjeločan Marko Žnidaršič in njegova argentinska 
izbranka Sabrina Davel minulo soboto v Crngrobu poročila še cerkveno.
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Mija Murovec

DOBROTE

PALŒICE ROBIDOVKE

Poglobite se v

zgodbo o babici Majdi, ki

vnukinji Ajdi pripoveduje

pravljico o palčici Robidovki, 

ki je rada kuhala in pekla in 

s svojo gostoljubnostjo 

razveseljevala gozdne 

prebivalce. Skupaj z 

njo specite medenjake, 

cekinčke, rogljičke 

ali pripravite slasten 

sladoled.

Knjiga s preprostimi recepti je najbolj zanimiva za otroke

do 5. razreda osnovne šole. Trda vezava, 30 strani. 

Redna cena: 14,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na

Gorenjskem glasu, je cena le 12 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Ana Hartman

D

jubinka Šimunac iz
Kranja je 25. aprila
dopolnila 95 let. Po
praznovanjih s svoj-

ci in prijatelji so jo minuli
teden ob visokem jubileju z
orhidejo in bonboniero pre-
senetile še dame, s katerimi
se vsak četrtek srečuje na
telovadbi za vzdrževanje te-
lesne kondicije, ki jo v
Osnovni šoli Franceta Pre-
šerna organizira kranjsko
društvo bolnikov z osteopo-
rozo. "Vlivate nam voljo do
gibanja. Želimo si še veliko
skupnih uric pri telovadbi.
Upamo, da bomo skupaj
tudi ob vaši stoletnici," so
čili 95-letnici čestitale kole-
gice s telovadbe in v smehu
dodale, da bodo ob njeni
stoletnici šle v disko. "Go-
spa Ljubinka je neverjetna.
Telovadbo obiskuje že sed-
mo leto in je v boljši kondi-
ciji kot na začetku. Polna je
energije in dela enake vaje
kot ostale, precej mlajše
udeleženke," pravi vadite-

ljica, fizioterapevtka Silva
Štiherl.

Ljubinko je k telovadbi
spodbudila ugotovitev zdrav-
nice, da ima osteoporozo.
"Telovadba mi zelo koristi,
zdaj imam blažjo obliko
osteopenijo," pojasnjuje 95-
letnica, ki je še vedno zelo
aktivna: veliko se sprehaja,
obdeluje vrt, za gospodinj-
stvo skrbi sama ... "Večjih
zdravstvenih težav nimam.
Mož, zdaj je že deset let po-
kojni, je vedno govoril, da
bom dočakala sto let," v sme-
hu pove Ljubinka in nadalju-
je: "Ves čas je treba migati,
da človek ne zastane. Če ni-
sem v gibanju, me hitro za-
čnejo boleti sklepi in kolki."
Rada bere, z društvom bolni-
kov z osteoporozo hodi na
pohode, izlete, v toplice ...

Ljubinka se je rodila leta
1916 blizu Kruševca v Srbiji.
Oče je še pred njenim roj-
stvom padel na solunski
fronti, kot dveletna deklica
pa je izgubila še žalujočo
mamo. "Kljub temu sem
imela lepo otroštvo, živela

sem pri starih starših in treh
stricih, ki so me imeli straš-
no radi," se spominja. Leta
1936 se je poročila z geode-
tom iz Kranja. V zakonu sta
se jima rodila hči in sin, dru-
žina pa se je zaradi očetove-
ga poklica selila po celi Ju-
goslaviji. "Leta 1953 smo pri-
šli v Kranj k moževim star-
šem," pripoveduje Ljubinka,
ki je nato vrsto let poučevala
na Osnovni šoli Staneta Ža-
garja, dva mandata pa je vo-
dila kranjsko knjižnico. Da-
nes ima štiri vnuke in šest
pravnukov.

VES ČAS JE TREBA MIGATI
Tako pravi Kranjčanka Ljubinka Šimunac, ki je pred kratkim praznovala 95. rojstni dan 
in še vedno vsak četrtek obiskuje telovadbo.

Ana Hartman

L

Marka Žnidaršiča in Sabrino Davel so v cerkev pospremile v
belo oblečene deklice iz ženinovega sorodstva. / Foto: Matic Zorman

Ljubinka Šimunac kljub 
95 letom zelo rada obiskuje
telovadbo. / Foto: Matic Zorman

Kolegicam pri telovadbi vliva voljo do gibanja. / Foto: Matic Zorman

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 41 no-
vorojenčkov. V Kranju se je rodilo 11 deklic in 16 dečkov,
med slednjimi tudi bratca. Najlažja je bila ena od deklic,
ki je tehtala 2815 gramov, najtežjemu dečku pa je tehtni-
ca pokazala 3960 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 10
deklic in 5 dečkov. Med novorojenčki sta bila tokrat tudi
bratec in sestrica. Najtežja je bila deklica s 4500 grami,
najlažji pa je tehtnica pokazala 2680 gramov.

Mladoporočenci

V Kranju so se 14. maja poročili Predrag Čiča in Milena
Đurić ter Franc Mrak in Stanislava Pokoren, v Preddvoru
Tomaž Frantar in Olga Kostanjevec, Saša Stojmirović in
Slađana Bodiroža ter Uroš Lebič in Marjeta Mohar, na
Šmarjetni gori Janez Nahtigal in Lea Smrkolj, na Zgorn-
ji Beli Aleš Strajnar in Klavdija Vukodić, v Škofji Loki An-
drej Habjan in Maja Rovtar, Peter Gregorc in Tina Star-
man, Aleš Lušina in Veronika Jelenc ter Janez Rakovec in
Andreja Tavčar, na Bledu pa Elvis Bektašević in Anita
Vukalić ter Mersilm Markišić in Dijana Adrović.

D
R

U
Š

TV
O

 ”
R

O
VT

AR
JI

” 
Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A 
- S

M
U

Č
AN

JE
 P

O
 S

TA
R

E
M

, 
JA

VO
R

JE
 3

, 
P

O
LJ

AN
E

 N
AD

 Š
K

O
FJ

O
 L

O
K

O



retensko. Še vedno
visimo nekje med
Ukrajino in Poljsko.
Kot eni idioti. To, da
se ubadamo z raz-

mišljanji, kdo, zakaj, komu
na čast ..., nam nič ne poma-
ga. Nasprotno, samo še bolj
nas besni. Pojma nimamo,
ali se gredo poljski policisti in
cariniki neke vrste "beli štrajk"
ali se samo napihujejo pred
Ukrajinci, ki pač niso v Ev-
ropski skupnosti, ali pa je nji-
hova tehnična oprema (skeni-
ranje potnih listov, računalni-
ška podpora ...) povsem ne-
kompatibilna za "šengensko
mejo", kot rečemo zunanjim
mejam EU. Skratka počuti-
mo se bedno, kot se le da. In
vsi drugi, ki stojijo pred in za

nami, prav tako.  Ideja. Posta-
vimo se v zeleno vrsto "nič
za prijavit'", tisto, ki je name-
njena vsem neukrajincem,
zagotovo pa turistom, ki gre-
do čez mejo samo zato, ker
tam mimo potujejo in ne iz

kakršnegakoli državi škodlji-
vega razloga. Po kakšni uri
ugotovimo, da smo se fino
nategnili, saj Ukrajinci v so-
sednji vrsti veselo vozijo
mimo in se po nekaj urah že
na nasprotni strani vračajo

nazaj domov. Saj ne veš, kdo
je tukaj pameten. Pravza-
prav vem, da je nam vsa pa-
met tam na vročem asfaltu
odpovedala. "Pi..., kaj sistem
dela iz ljudi," se jezim in sta-
nje primerjam z našim
"šengenom", ki ga imamo s
Hrvati. Če bi mi to počeli
Hrvatom, bi se začela kakš-
na nova vojna. Ko zdaj z dve-
letno distanco berem zapi-
ske v dnevniku, vso mojo
jezo in nemoč hkrati, v res-
nici še enkrat podoživljam
tiste ure, ki smo jih eno za
drugo kar tako metali čez
ramo. Darja je v dnevnik
zapisala "fantoma popušča
potrpljenje", to je namreč,
huje kot v času ruske dikta-
ture in režima na češki
meji. Čakamo in razmišlja-
mo o človeškem dostojan-
stvu.
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Micka kot Fata 

Micka in Fata se pogovarjata, koliko doma seksata.
Fata: "Jaz kakih dva do trikrat na dan."
Micka: "Super! Kako ti to uspeva?"
Fata: "Mujotu rečem na primer: Podražil se je sladkor.
On reče: "Jebe se mi."
Jaz rečem, da se meni tudi jebe in potem zrihtava."
Zvečer poskusi Micka pri Janezu: "A veš, da se bo po-
dražil kruh!"
Janez: "Dol mi visi."

Franceljnovi kovčki 

Mirko zagleda Franca, kako težko nese dva kovčka proti
železniški postaji. Stopi bližje, da bi mu pomagal, ga
bolj natančno pogleda in vzklikne: "Kakšen pa si? Ves kr-
vav, podplut in zabuhel! Kaj se je zgodilo?" 
"Si moreš misliti? Lastna žena me je! Nekaj ji ni bilo
prav, pa je zgrabila kladivo in me z njim začela tolči po
obrazu!"
"Pha!" reče Mirko: "Če bi moja naredila kaj takega, bi jo
razsekal na kosce!"
"Kaj pa misliš, da nosim v kovčkih?!"

Mal' prej!

Črnec pride pred nebeška vrata in želi v nebesa.
"Imaš kakšne posebne zasluge za to, da lahko prideš v
nebesa?" ga vpraša sveti Peter. 
"Ja, izredno pogumen sem bil!"
"Res?" 
"Res! Oženil sem se z belopoltim dekletom v katoliški
cerkvi, na moji poroki pa je bilo prisotnih tudi sto članov
organizacije Ku-Klux-Klan!"
"In kdaj je to bilo?"
"Mal' prej' !!!"

TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

se lepo in prav,
Maja Keuc je sim-
patična punca, od-
lična pevka in se
je kot taka nedvo-

mno zelo dobro odrezala na
letošnjem evrovizijskem iz-
boru. Trinajsto mesto je v le-
tošnji odlični konkurenci od
vraga dobro, a kaj ko v naših
ustih spet ostaja grenak pri-
okus. Za pesem No one
(Nula si) sta se že dva mese-
ca intenzivno pripravljala
dva odlična slovenska pevca
Janez Janša in Borut Pahor,
združena v pevski duo JaBo,
žal pa je njuna pripravljenost
za sodelovanje zaradi razha-
janj okrog pokojninske refor-
me izpuhtela zgolj deset dni
pred slovenskim izborom
Ema. Tako je namesto njiju
vskočila Maja Keuc in, kot

veste, v soboto tudi nastopila
pred milijonskim televizij-
skim občinstvom.

Tako nam v uteho ostane
le prevod besedila, ki še ved-
no govori o prijateljstvu med
Janezom in Borutom. Za po-
kušino vam podajamo prvo
kitico, besedilo v celoti pa
najdete na www.JaBo.si.

Še en "spomin" na Lviv. Starka na ulici je imela naprodaj
uslugo tehtanja. Za polovico grivna si lahko stopil na 
tehtnico in izvedel za svojo "kilažo". / Foto: Igor Kavčič

NA EUROSONGU BI LAHKO ZMAGALI 
Če bi pesem No one izvajal duo JaBo, bi Slovenci na Eurosongu lahko celo zmagali. 

S spačkom do Kijeva in nazaj (82)

POLJSKI ”ŠENGEN” V ŽIVO
Tako kot vsi tujci, se postavimo v vrsto "nič za prijavit'". Napaka. 

Mali Brat

V

www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

K

No one 

And you came to me one night,
like a morning light,
just to hold me tight.
Then you left and I was so alone,
saying I should've known.

You're no good for me,
there's no reason I should cry.
No, no baby, I'll survive.
I don't care, I don't care.

Nula si

In ti si uletu k men ponoč
kt jutranja luč,
da bi me kofu na uč.
Potem si se pobrau, jaz sem sam ostau.
Bi mogu vedt, dav'š zasrou.

Nis' biu dober do mene,
ampak zdej ne bom cvilu. 
Ne stari, jest bom preživu.
In ko j... tebe.

Fanta iz dueta JaBo z
besedilom pesmi No one
(Nula si).
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Kolo"

Pozdravljeni. Sem vesten mož
in oče, v službi se maksimalno
angažiram. Tudi vzdrževanje
hiše in okolice - vrt in zeleni-
ca, mi vzame veliko časa.
Zdravje mi še dobro služi,
zato me na pragu novega de-
setletja zanima, ali bom za
vraga imel tudi kaj časa za
svoj hobi, to je kolesarstvo.
Zanima me tudi, ali bom na
kolesarskem maratonu Fra-
nja dosegel svoj najboljši čas?

Vesela sem, da ste na prvo
mesto postavili dom in dru-
žino. Naj vas potolažim, ste
ravno v pravih letih, ko bodo
otroci malo odrasli. V službi
se vam umirja ritem, tako da
boste imeli kar nekaj proste-
ga časa, ki ga posvetite samo
sebi. Kot vidim, vas žena
podpira in razume vašo željo
po kolesarstvu. Kar se tek-
movanja tiče, bo rezultat pri-

šel sam od sebe in vsekakor
boste zelo presenečeni. Prid-
no trenirajte, saj se maraton
približuje. Na druge stvari,
kot je prehrana, vreme ali pa
boljše kolo, se pa ne ozirajte
preveč. Čeprav si boste še v
letošnji kolesarski sezoni iz-
polnili željo in to je, novo
kolo. In le zakaj ne? Kolo ozi-
roma kolesarstvo vam daje
same lepe in pozitivne stvari,
in kaj je lepšega, ko pridete
od dolge ture nazaj domov,
čeprav utrujeni, a z nasme-
hom na obrazu. Prav nič. In
še nekaj, vaša varnost je na
prvem mestu in tega se zave-
dajo vaši prijatelji in sosedi.
Ob rojstnem dnevu vam že-
lim vse najlepše, veliko kilo-
metrov na števcu kolesa in
srečno še naprej.

"Travniki"

Lepo pozdravljena. Bo sinu
uspelo dokončati faks? Kaj pa

hči in njena ljubezen, že dolgo
je v zvezi, mislim, da stoji na
mrtvi točki. Ali bom kdaj pri-
šla s financami na zeleno
vejo? Ali bo prišlo do kakšnih
sprememb na čustvenem po-
dročju?

Letos je po kar dolgem času
vaše dobro leto. Kot da bi se
odgrnila zavesa in bi se vsi
temni oblaki odstranili z ob-
zorja. Ne vem, kako druga-
če naj vam povem, skratka z
dobrimi stvarmi boste na-
doknadili vse za nazaj, ko se
vam prav nobena stvar ni
odvrtela tako, kot ste si žele-
li. Zakaj je bilo tako, ni od-
govora. Lahko ste se še toli-
ko trudili, a vidnega uspeha
ni bilo. Ne da se vam obeta-
jo samo čudovite spremem-
be pri financah, ampak tudi
v ljubezni boste končno
srečni in zadovoljni. Osebo
že poznate, vendar zaradi

strahu niste dovolili, da se
vam približa. Spoznali boste
občutek varnosti in kaj po-
meni, da vas ima nekdo rad.
Začeli boste sijati od notra-
nje sreče, in kar verjeti ne
boste mogli, da se vse to
dogaja prav vam. Vsaka
stvar v življenju se zgodi ob
svojem času in nihče od nas
ne more prehitevati. Prišel
je vaš čas in znali ga boste
dobro izkoristiti. Sin se tru-
di, in res si želi uspeha. V
preteklosti je imel kar nekaj
smole, kar pa se spremeni
že v tej pomladi. Hči ima že-
ljo po družini in svojem
domu. Njen fant pa še ni
dozorel za takšno izkušnjo.
Za nekaj časa vidim prekini-
tev, v koncu leta pa dobre
spremembe. Lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Obremenjevali se boste zaradi denarja, a v zadnjem tre-
nutku se vse dobro reši. Izogibajte se ljudem, ki vam radi
solijo pamet. Odločitve, ki so pred vami, so samo vaše in
od nikogar drugega. Presenetil vas bo telefonski klic, ki ga
že dolgo čakate.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Ker se svoje nepremišljenosti niti ne boste zavedali, vas
bo močno šokiralo, ko boste na to opozorjeni. Zadeva se
ne bo rešila sama po sebi, odvisna bo od tega, koliko ste
pripravljeni vložiti. Za samo premišljevanje pa vam ne bo
ostalo veliko časa.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Zaradi majhne pozornosti boste dobili val energije. Moč-
nejši ste, kot si mislite, a vseeno tudi vi vsake toliko časa
potrebujete potrditev ali spodbudo. Čustvena negotovost
vam bo minila in kmalu boste našli tisto, kar si želite in
nestrpno iščete.

Rak (22. junija - 22. julija)
Pripravljali se boste na nove delovne naloge, za katere bo-
ste že vnaprej vedeli, da vam bodo vzele veliko časa. Ker
pa bodo rezultati zelo veliki, vam noben napor ne bo od-
več. V izjavah med prijatelji bodite previdni, drugače lah-
ko pride do zamere.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Zavest bo tista, ki vam bo dala jasen pogled in odgovor
na marsikatero vprašanje. Sebe boste začeli postavljati na
prvo mesto. To, da boste malo sebični, vam ne bo škodo-
valo, prej koristilo. Ob koncu tedna boste zelo dobre vo-
lje in samo vi boste vedeli zakaj.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Premišljevali boste o spremembi delovnega okolja oziro-
ma o zamenjavi zaposlitve. Oseba, na katero sicer naj-
manj računate, vam bo pomagala z informacijo in pamet-
nim nasvetom. Na ljubezenskem področju boste prese-
nečeni.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Vreme bo na vas precej vplivalo, zato bo vaše počutje v
prihodnjem tednu precej nestabilno. Svoja čustva in ob-
čutke boste skrivali pred drugimi, čeprav to nikakor ni do-
bro zdravilo. Nekdo, od kogar boste to najmanj pričako-
vali, vam bo stal ob strani.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Če ne boste tratili energije tam, kjer to ni potrebno, vam
bodo uspeli načrti, ki ste si jih zastavili še do konca ted-
na. V ljubezni se vam bo še marsikaj razpletlo, ne da bi vi
na to vplivali. Potrebni ste sprememb in tega se boste do-
bro zavedali.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Z dobro voljo in pozitivno energijo boste obvladovali raz-
položenje, ki vam bo v tem tednu nihalo iz dneva v dan.
Delovne obveznosti vas bodo precej izčrpale, a kljub
temu boste imeli uspešen teden. Proste trenutke boste
posvetili sebi.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Delovno okolje in vse, kar se vam vrti okoli denarja, boste
uspešno rešili. Ne bo vam pa škodovalo, če se boste tu in
tam posvetovali z ljudmi, ki so strokovnjaki na svojih po-
dročjih. V tem tednu bodite še bolj pozorni do ljubljene
osebe.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Pred vami ni najboljši čas za kakršnekoli investicije. Izogi-
bajte se preveč prijaznim prodajalcem, da ne kupite mač-
ka v žaklju. To, da se odzovete povabilu večje družbe, bi
bila najboljša sprostitev. Petek bo vaš dober dan, izkori-
stite ga.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Prihajate v obdobje, ko vam bo še bolj kot sicer, resnica
pomenila največ. Medtem ko boste skušali reševati stare
zadeve, se vam bo nekdo približal, vi pa ne boste vedeli,
kaj narediti. Na koncu boste le stopili korak naprej.

"Najprej naj povem, da je bila
moja sestra v šestem mesecu
nosečnosti, ko je izvedela, da z
njenim plodom ni nič v redu,
zato je morala na porod, seve-
da mrtvega otroka. Tudi sama
imam hčerko staro dobro leto.
Sanjalo pa se mi je, da sem ro-
dila še eno čudovito hčerko, a
kmalu za tem, če ne še celo na
isti dan, mi je umrla starejša
hči, ta, ki ima dobro leto.
Vem, da sem jokala kot dež in
se nikakor nisem mogla pomi-
riti, kaj šele zbuditi iz teh groz-
nih sanj. Zato me zanima, ali
je to povezano s podzavestjo,
saj sva s sestro precej navezani
ena na drugo, ali je to čisto ne-
kaj drugega. Stara sem 23 let
in sem še študentka, s partner-
jem živiva v skupnem gospo-
dinjstvu, a on kmalu odhaja
na polletno službeno pot. Ima-
jo sanje kaj zveze s tem, kar se
mi trenutno dogaja?" Stasha

Draga Stasha,
S. Freud je označil sanje kot
kraljevo pot do podzavesti. V
podzavesti se "skrivajo" naša
prava čustva, tlijo želje in po-
trebe, pa tudi talenti, ki jih v
budnem stanju ne priznamo
ali se jih ne zavedamo. Tega,
kar je v nas, ne moremo za-
nikati in sanje so veličastno
orodje, ki vedno znova ne-
cenzurirano zrcalijo našo
dušo. Včasih je pomen sanj-
skega dogajanja tako jasen,
da zlahka razberemo pomen,
in spet drugič je sporočilo
tako šifrirano, da ga le težko
razvozlamo. Sama praviš, da
sta s sestro zelo povezani.
Logična posledica je, da ra-
zumeš njeno doživljanje, nje-
no bolečino in v sanjah si se
poistovetila z njenim sta-
njem. Tvoja čustvena odpr-
tost in pozornost do sestre
zelo spominja na staro indi-

jansko modrost: "Če hočeš
resnično razumeti drugega člo-
veka, moraš najprej prehoditi
miljo v njegovih mokasinih.
Vendar tega ne moreš narediti,
če prej ne sezuješ svojih." Mož-
no je torej, da tvoje sanje zr-
calijo zgolj tvojo sposobnost
empatije. Iz vidika simbolike
pa sporočajo nekaj drugega.
Četudi si sanje doživela kot
moro, so zelo pozitivne. Po-
trjujejo, da si po bolečih izkus-
tvih končno pripravljena za
novo srečo. Rojstvo je na-
mreč simbol novega začetka.
V sanjah se pojavi, ko spre-
minjamo svoje življenje, svo-
je stare navade, si pridobiva-
mo nova spoznanja ali se lo-
tevamo česa novega. Zdrav
novorojenček zagotavlja za-
četek novega, kreativnega
življenjskega obdobja, ki ti
bo prineslo zadovoljstvo in
osebni napredek. Stare sanj-

ske knjige enačijo rojstvo z
izpolnitvijo velike želje. Smrt
tvoje hčerke nima nič opravi-
ti s kakšno dejansko smrtjo
kakšne bližnje osebe. Naj
umre kdorkoli - simbol je
vedno povezan z nami, z ne-
kim aspektom naše notra-
njosti. Smrt hčerke le potrju-
je prihajajoče spremembe in
transformacijo. Sprva ne bo
šlo vse čisto po načrtu, kajti
vsaka sprememba zahteva
neko malo ali veliko smrt. Po-
sloviti se moraš od starih živ-
ljenjskih vzorcev in popolno-
ma zaživeti v sedanjem tre-
nutku. Tako boš lahko ures-
ničila možnosti, ki so v tebi,
in tako bo moglo rasti novo.
Smrt namreč ni končni izid.
Tudi v sanjski simboliki jo
povezujemo s ponovnim roj-
stvom, z vstajenjem in zma-
go. Tvoj jok je simbol nakopi-
čenih negativnih čustev. Lah-
ko izraža žalost zaradi prete-
klih dogodkov, lahko pa kaže
na strah pred prihodnostjo.
Opravi s temi čustvi, daj jih
ven in bodi prepričana, da bo
vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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Belvijevim šport-
nim dnevom so
minulo soboto v
Športno-rekre-
ativnem centru

Aktivni oddih v Ribnem pri
Bledu uradno odprli poletno
sezono. Topel sončen dan je
privabil lepo število športnih
navdušencev. Zanje so pri-
pravili pester celodnevni pro-
gram: igrali so tenis, odbojko
na mivki in balinčkali, naj-
mlajši so uživali v igrah na
prostem in z zajčkom Spor-
tyjem iskali skriti zaklad, nji-
hovi starši pa so spoznavali
nordijsko hojo. Za dobro
vzdušje in glasbo so skrbeli

moderatorji Radia Belvi, ki
so radijske nagrajence pope-
ljali v pustolovski park na
Straži in se spustili po pole-
tnem sankališču ... Kot zani-
mivost dodajmo, da se je v
balinčkanju pomerila tudi
nevesta Miša Kobal Havliček
iz Žirovnice, ki so jo ukradli
z ohceti v bližnjem hotelu.
Radijec Gregor Murn jo je
skušal spraviti tudi na teni-
ško igrišče, a se ni pustila ... 

Če je bil Belvijev športni
dan lepo obiskan, pa tega ne
moremo trditi za dobrodelni
koncert društva za kvalitet-
nejše življenje hendikepira-
nih oseb Panta Rei iz Kra-
nja, ki je bil v nedeljo zvečer
v dvorani na Primskovem. V
skoraj triurnem programu

so se prepletali glasba, ples
in stand up komedija, na
odru pa so se zvrstili skupi-
na Šukar, Zoran Predin,
Tomo Jurak, Plesni klub Ze-
bra, Dani Bedrač, Jože Žvo-
kelj Jodl, Ranko Babić, Mari-
achi Real Jalisco de Cuba in
Latin Cubans. Program je
povezoval Sašo Hribar, ki je
na oder prišel tudi s kitaro in
občinstvo navdušil s petjem.
"Malo smo razočarani nad
obiskom, saj smo glede na
nastopajoče, ki sodijo v sam
vrh slovenske estrade, priča-
kovali večji odziv somešča-
nov. S prodanimi vstopnica-
mi si naše društvo žal ne bo
prav nič finančno opomo-
glo," je ugotavljala predsed-
nica društva Alma Đikić.

"Hvaležna sem nastopajo-
čim, saj so se odrekli hono-
rarju, našim prostovoljcem,
ki so se z vso močjo trudili,
da bi koncert karseda uspel,
in vsem, ko si ta večer bili
prisotni v dvorani," je po-
udarila. Dodala je, da se
bodo še naprej trudili hendi-
kepiranim osebam omogo-
čiti čim kvalitetnejše življe-
nje ter širiti socialno mrežo
s športnimi, kulturnimi in
družabnimi dejavnostmi:
"Dejstvo, da le skupaj z 'ne-
hendikepiranimi' lahko v
popolnosti obstajamo in za-
živimo, je glavno vodilo na-
šega društva. Prav vsak po-
sameznik, četudi drugačen,
si v življenju zasluži naj-
boljše."

DRUŽABNA KRONIKA

Prva dama Francije v sladkem pričakovanju

Oče francoskega predsednika Pal Sarko-
zy je potrdil, da pevka in nekdanja mane-
kenka Carla Bruni ter njegov sin Nicolas
Sarkozy pričakujeta prvega skupnega
otroka. Bodoča starša ne želita izvedeti,
katerega spola bo otrok, predsednikov
oče pa je prepričan, da bo punčka. Bru-

nijeva (43) ima iz prejšnjega zakona najstniškega sina,
medtem ko ima Sarkozy (56) iz prejšnje zakonske zveze
tri otroke.

Film Angeline Jolie v ZDA že decembra

Sedaj je jasno: film uspešne ameriške ig-
ralke ter po novem tudi režiserke Angeli-
ne Jolie naj bi prišel v ameriške kinema-
tografe že decembra. Prav lahko se zgo-
di, da bo film z naslovom V deželi krvi in
medu takrat prejel kakšnega oskarja. "S
filmom sem želela poudariti, kako je lah-

ko človeški odnos in njegovo vedenje zaznamovano za-
radi življenja med vojno," je še dodala igralka.

"Šwarci" ima nezakonskega desetletnika 

Nekdanji kalifornijski guverner in uspe-
šen igralec Arnold Schwarzenegger (63)
je za medije povedal, da je razlog za raz-
pad njegovega 25-letnega zakona neza-
konski otrok. Ko je igralec zapustil gu-
vernerski stolček, je ženi Marii Shriver
(55) povedal za svoj skok čez plot z nju-

no sobarico. Nezakonski otrok je danes star že deset let,
zanj pa naj bi 'Šwarci' finančno poskrbel že takoj po roj-
stvu.

Mariah obiskali iz socialnega skrbstva

Pevko Mariah Carey (42) je med uživa-
njem v materinski sreči v porodnišnici
zmotilo socialno skrbstvo. Kot kaže, je
nekdo oddal prijavo, da naj bi Mariah
med dojenjem uživala alkohol in droge.
Vse skupaj se je začelo, ko je bolniška
sestra pevki predlagala, naj zaradi težav

z dojenjem spije malce piva. Mariah je spila požirek
piva, kar pa je verjetno opazil nekdo, željan lahkega za-
služka, in o tem obvestil tabloide, je povedal očka, raper
Nick Cannon (30).

V prijetni družbi Renaultovih hostes. Evo Kalinšek z
Brnika in Ljubljančanko Nino Klanfar smo srečali na
Belvijevem športnem dnevu v Ribnem pri Bledu.

ŠPORTNO IN DOBRODELNO
V športno-rekreativnem centru v Ribnem je potekal Belvijev športni dan, društvo za kvalitetnejše 
življenje hendikepiranih oseb Panta Rei pa je na Primskovem pripravilo dobrodelni koncert.

VRTIMO GLOBUS

Ana Hartman

Z

V balinčkanju se je pomerila tudi nevesta Miša Kobal 
Havliček iz Žirovnice, ki so jo ukradli z bližnje poroke. 

Odbojkarska ekipa Radia Belvi: Maruša Šolar, Roman 
Poljak, Marjan Zupanc in Jaka Bajt 

Animatorke športno-rekreativnega centra v Ribnem: Špela
Ambrožič, Ajda Teran in Barbara Letonja / Foto: Anka Bulovec

Otroci so uživali v igrah na prostem in iskanju skritega 
zaklada. / Foto: Anka Bulovec

Predsednica kranjskega društva Panta Rei Alma Đikić v
družbi Šukarjev / Foto: Matic Zorman

Takole je Sašo Hribar nasmejal prostovoljko društva Bebo
Ladiha. / Foto: Matic Zorman
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29info@g-glas.sipetek, 20. maja 2011
GORENJSKI GLAS PISMA, KAŽIPOT

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

v Avstriji. Informacije in prijave: Marjan Ručigaj, SMS
po telefonu 041/350 204 ali na: rucigajm@volja.net. 

Ljubljansko barje - krajinski park v ustanavljanju

Tržič - Odsek za varstvo narave Planinskega društva Tržič
vabi v soboto, 28. maja, na poučno ekskurzijo na Ljubljan-
sko barje - krajinski park v ustanavljanju. Skupne lahke hoje
bo okoli 7 ur s počitki za kavo in možnim okrepčilom v go-
stišču. Prijave in informacije do zasedbe mest po tel. 5971
536.

Upokojenci na zboru in kolesu
Naklo - Društvo upokojencev Naklo vabi na dve prireditvi. V
četrtek, 26. maja, ob 9. uri bo pred društvenim domom v
Naklem začetek kolesarjenja na progi Naklo-Bela-Bašelj-
Trstenik-Naklo. Vožnje bo za dve uri. Dan kasneje, v petek,
27. maja, ob 16. uri pa bo pri Trnovcu v Dupljah tradicional-
no letno srečanje članov društva, združeno z zabavo in ple-
som. 

Merjenje tlaka, holesterola in sladkorja
Britof - Krajevna organizacija Rdečega križa Britof obvešča kra-
jane, da bo jutri, v soboto, 21. maja, merjenje krvnega tlaka, ho-
lesterola in sladkorja v krvi. Merjenje bo potekalo od 7. do 10.
ure v Gasilskem domu Britof. Po možnosti ne zajtrkujte.

Sahib
Visoko - Artbiro in KUD Visoko vabita na ogled monokome-
dije Sahib, ki bo v Domu krajanov Visoko v nedeljo, 29.
maja, ob 20. uri. Dodatne informacije in rezervacije vstop-
nic: 040/99 77 92.

PREDSTAVE

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
TOPOLŠICA: 30. 5.; GOLI OTOK: 6. 6.; 29. 8.; MADŽARSKE TOPLICE: 18.-21.
6.; DUGI OTOK: 28. 6.-1. 7.; 1.-8. 7.; 19.-22. 8.; 19.-26. 8.; OMIŠ: 16.-19. 9. -  (izleti
na slapove Krke, otok Brač); ROGOZNICA: 10.-17. 9. (all inclusive); BANJA
VRUČICA: 13.-16. 8.; TRST: 1. 6.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Teater festival 2011
Kranj - V slaščičarni Cafe Central v Kranju in kavarni Teater
Cafe (staro mestno jedro) se bo od 19. maja do 15. oktobra
vsak četrtek in soboto od 19. do 22. ure odvijal Teater festi-
val 2011. Jutri, v soboto, 21. maja, bo nastopil Jure Tori trio
(kontrabas/bobni) - etno jazz.

Zamenjajte knjige
Kranj - Jutri, v soboto, 21. maja, bo 10. do 12. ure na Glav-
nem trgu pri vodnjaku priljubljena prireditev, akcija izme-
njave knjig iz domače hrambe.

Rokovnjaški tek in finfranje
Duplje - Kulturno in turistično društvo Pod krivo jelko Dup-
lje in TVD Partizan Duplje vabita v nedeljo, 22. maja, na 14.
pomladno finfranje pod Krivo jelko in 12. Rokovnjaški tek.
Finfranje se bo začelo ob 15. uri, start teka na 3 in 8 kilome-
trov pa bo ob pol treh na igrišču pri osnovni šoli Duplje. Do
prireditvenega prostora bo mogoče le peš. 

Maratona v košarki in malem nogometu
Cerklje - Športno društvo Krvavec v soboto, 21. maja, med 8.
in 20. uro vabi na maraton v košarki in v nedeljo, 22. maja,
prav tako med 8. in 20. uro na 12-urni maraton v malem no-
gometu na igrišču OŠ Davorina Jenka Cerklje. Na maraton
se lahko prijavite na sami prireditvi.

Večer slovenskih narodnih izročil
Brezje - Romarski urad in frančiškani vabijo v ponedeljek,
23. maja, ob 20. uri zvečer na Brezje, kjer bo v baziliki slo-
vesnost v počastitev večera slovenskih narodnih izročil in
praznika Marije Pomagaj, Kraljice Slovencev, ki bo v torek,
24. maja. Mašo in procesijo po vasi bo vodil mariborski nad-
škof dr. Marjan Turnšek. 

Peš romanje po Rožnovenski poti 
Kranj - Kulturno društvo Kranjčani materam vabi, da se jim
jutri, v soboto, 21. maja, pridružite vsi ljudje dobre volje na
peš romanje po Rožnovenski poti. Odhod bo ob 8.30 izpred
Bazilike Marije Pomagaj na Brezjah. Hoje, tudi ob molitvi, je
za tri ure in pol.

PRIREDITVE

Pohod v neznano
Brezje, Mošnje, Ljubno - Društvo upokojencev Brezje - Moš-
nje - Ljubno vabi člane društev upokojencev občine Radov-
ljica v četrtek, 26. maja, na pohod v neznano. Lahka hoja bo
trajala 4 ure, po pohodu bo pripravljena malica. Prijave do
torka zbirajo posamezna društva, za člane DU Brezje - Moš-
nje - Ljubno pa Valentin Toman po tel: 041/921 970.

Tretji Šimnov pohod
Bled - Naravoslovno društvo Bled vabi na tretji Šimnov po-
hod, ki ga organizira Jamarsko društvo Simon Zima Gorje in
bo v nedeljo, 22. maja. Zborno mesto je v Krnici pred gostil-
no Kunavc ob 9. uri. Informacije Jože Skumavec 031/213 718. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 21. maja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Nad kom počiva Duh
Gospodov. Razgovor bo povezoval Predrag Ristić. Vstopni-
ne ni.

Tečaj feratanja
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in
ostale planince na tečaj feratanja. Prvi del tečaja (v so-
boto, 21. maja) bo izveden v Glinščici pri Trstu v Italiji,
drugi del (v soboto, 4. junija) pa v Bekštanju/Finkensteinu

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

Mislimo 
zeleno - delajmo
pošteno!
Pismo Komunali Radovljica

Januarja 2011 ste nam do-
stavili zabojnik za embalažo,
naknadno pa še navodila za
zbiranje odpadkov in sortira-
nje z naslovom Mislimo zele-
no. V navodilih ste navedli, da
se bodo odpadki odvažali iz-
menično na parne in neparne
tedne.

Do tukaj mi je vse jasno, kar
pa ne velja več za sledeče: ja-
nuarja, februarja in marca
sem vsak mesec oddal po en
zabojnik z zelenim pokrovom,

vse tri mesece skupaj pa le en
zabojnik z rumenim pokro-
vom. V treh mesecih sem torej
skupaj oddal štirikrat po sto
dvajset litrov odpadkov oz.
skupaj 0,480 kubičnega me-
tra odpadkov - dobil pa sem
račun za trikrat po 0,480 ku-
bičnega metra odpadkov. Ker
torej nisem oddal odpadkov v
količini, kot ste mi jo zaraču-
nali, sem prepričan, da tudi
niste upravičeni zaračunati
okoljskih dajatev oz dajatev
za ravnanje z odpadki, ki
skupaj z davkom znašajo
dvakrat po 12,71 evra, t.j.
25,44 evra. Ker namreč od-
padkov v naših zabojnikih
niste dobili, jih tudi niste mo-
gli odlagati na Jesenicah in

vam torej odlaganja ni bilo
treba plačevati.

Sprašujem vas, kam gre de-
nar od neupravičenega zara-
čunavanja komunalnih stori-
tev. Ker ste podobne stroške ne-
upravičeno zaračunali tudi
drugim, mislim, da se v vašo
blagajno na ta način steka
zelo veliko neupravičeno zara-
čunanega denarja.

Ne vem, kaj je v vašem inte-
resu: ali to, da so zabojniki
vedno polni in da torej odpelje-
te čim več odpadkov, ali obra-
tno, da je namreč odpadkov
(in s tem tudi stroškov) čim
manj. Mislim, da je odgovor
jasen: čim manj smeti in čim
več denarja! Nikakor ne more-
te trditi, da se problema ne da
rešiti, saj ste na nove zabojnike
namestili čipe, torej jih tudi
uporabljate. Čipe lahko vgra-
dite tudi v stare zabojnike, saj
je prostor že pripravljen.

Torej mislili bomo zeleno, vi
pa delajte pošteno!

Florjan Škofic, 
Radovljica

Izžrebanci nagradne križanke Venus.
1. nagrado - vrednostni bon za 30 EUR, prejme Marija Molj, Šen-
čur; 2. nagrado - vrednostni bon za 20 EUR, prejme Marjeta Polaj-
nar, Cerklje; 3. nagrado - vrednostni bon za 10 EUR, prejme Mari-
ja Grašič, Kranj. Nagrade Gorenjskega glasa prejmejo: Tončka
Medja, Srednja vas v Bohinju, Januša Bergant, Kranjska Gora in
Marjana Potočnik, Podnart. Nagrajencem iskreno čestitamo!

Urša Peternel

Jesenice - Jeseniške ulice so
že včeraj dopoldne preplavili
maturantje v živo pisanih
majicah, s piščalkami in glas-
nimi sirenami. Okrog 270 di-
jakov zaključnih letnikov
Srednje šole Jesenice in Gim-
nazije Jesenice je oblikovalo
maturantski sprevod po mes-
tu, nato pa so na parkirišču
pred občinsko stavbo zaple-
sali še slavnostni ples -
četvorko. Podobno kot na Je-
senicah so maturantski spre-
vod in četvorko že včeraj
pripravili tudi radovljiški mat-
uranti, vsi pa se bodo danes, v
petek, pridružili še četvorki za
svetovni rekord, ki jo bodo
zaplesali vsi gorenjski dijaki v
Kranju. Plesali bodo na Ko-
roški cesti pred Gimnazijo
Kranj, ples se bo začel ob
dvanajsti uri. Četvorka za

svetovni rekord bo istočasno
potekala tudi v Škofji Loki.
Posebno pozornost so letos or-
ganizatorji namenili opozar-
janju, naj veselja ob slovesu od

srednje šole ne spremlja alko-
hol. Vsaj na Jesenicah so opo-
zorila zalegla, saj je bilo
mogoče videti le redke dijake
s pločevinko piva v roki ... 

Piščalke, veselje in četvorka

Na Jesenicah je četvorko zaplesalo okrog 270 dijakov 
Gimnazije Jesenice in Srednje šole Jesenice.



30 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

petek, 20. maja 2011

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje na Jeseni-
cah, ☎ 041/709-546 11002547

NEBOTIČNIK, Bleiweisova 6, 4-sob-
no stanovanje, 89 m2, 10./17 nad.,
čudovit razgled, delno prenovljeno,
opremljeno, cena 149.000 EUR, ☎
051/206-445 11002256

ODDAM

PRI Kranju oddam sobo s souporabo
kuhinje in kopalnice, ženski, ☎
040/522-153 11002597

GARSONJERO z balkonom, opremlje-
no in ločeno kuhinjo na Bledu, alpski
blok IV. nadstropje, 180 EUR/mes., 6
predplačil, ena varščina, brez predpla-
čila 230 EUR/mes., ena varščina, ☎
051/752-113 11002487

1-SS, opremljeno, za daljše obdobje, na
Gosposvetski ul. 5 (za ZD Kranj), 330
EUR/mes., ☎ 070/917-223 11002344

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na Delavski ulici, ☎
051/326-136 11002435

STAREJŠO hišo na Visokem pri Kra-
nju, obnovljena, zemljišča 230 m2, ☎
040/322-309 11002556

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Tenetišah, 732
m2,☎ 041/735-899 11002518

GOZD 4 ha , k.o. Begunje in nerablje-
no motorno žago Husqvarna 236, ☎
040/981-046 11002580

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

ŽIVILSKO trgovino na vasi, ☎ 04/53-
36-414 11002596

PROSTOR za skladišče ali mirno obrt,
225 m2, ☎ 051/397-221 11002567

V KRANJU prostor 200 m2, višine
3,20 m za skladišče ali mirno obrt, ☎
031/328-375 11002609

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju za daljši
čas, ☎ 031/764-230 11002564

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša
na plaži, ☎ 00385/989-230-982

11002309

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11002179

FORD Fiesta 1.1, letnik 1993, ohra-
njen, registriran, temna kovinska bar-
va, ☎ 031/742-207 11002599

PEUGEOT 206, 1.6, 1. reg. februar
2004, 93.000 km, lepo ohranjen in
redno servisiran, ☎ 040/756-305

11002593

VW Golf 1.9 TDI, letnik 2007, 72.000
km, odlično ohranjen, cena 10.900
EUR, ☎ 04/25-26-860, 041/816-
528 11002527

ZASTAVA Yugo koral 55, letnik 1988,
reg. do 25.11.2011, 43.000 km, prvi
lastnik, servisiran, 640 EUR, ☎
041/564-774 11002548

KUPIM

RABLJEN ali poškodovan avto, lahko z
okvaro motorja, ☎ 051/657-607

11002582

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME - platišča za različne avte, akumula-
torji, preizkušeni že od 10 EUR naprej, od
40 - 135 Ah, ☎041/722-625 11001905

PONJAVO za osebni avto - 100 % za-
ščita pred točo in belo otroško poste-
ljo, ☎ 031/641-868 11002579

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZOR Grundig, ekran 65 cm ter
volno za strojno in ročno pletenje, ☎
04/20-28-536 11002526

TELEVIZOR Philips, 50 cm, cena
20,00 EUR, ☎ 031/778-102 11002586

PODARIM

STACIONARNI telefon, ☎ 040/243-
347 11002514

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

KOMPRESOR 300 l., cilindrični, malo
rabljen ter boben za raziglavanje z re-
gulatorjem vrtenja. Bergant, Zoisova
42, Kranj, ☎ 04/20-12-193, 040/
795-615 11002534

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

30 M2 smrekovega in borovega opa-
ža, 100 x 15 x 4000 mm, ☎ 04/23-
11-354, 031/643-456 11002565

SUHE jelševe plohe, debeline 5 cm,
15 kom., ☎ 040/994-545 11002537

ZIDARSKE plohe, deske, bankine,
ponte in suh javorjev žagan les, ☎
04/25-03-088, 031/343-16111002575

PODARIM

STEKLENO volno za izolacijo, približ-
no 10 m3, ☎ 04/59-61-169,
031/262-046 11002516

STAVBNO POHIŠTVO
PODARIM

GARAŽNA vrata, zelo ohranjena, ☎
04/23-31-564 11002576

KURIVO
PRODAM

5 METROV brezovih drv, ☎ 041/980-
371 11002524

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002201

KVALITETNA bukova drva, ☎ 041/
451-601 11002595

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ČRNO usnjeno sedežno garnituro in
starejši šivalni stroj Singer z dodatki za
vezenje, ☎ 031/641-868 11002577

STARO garderobno omaro in zakon-
sko posteljo - javor, ☎ 031/412-164

11002588

PODARIM

2 JOGIJA, 1 posteljo, nočno omarico,
tepih za spalnico in hodnik, ☎ 04/20-
23-542 11002517

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO omaro, računalniško
mizo, posteljo 160 x 200, ☎
040/705-145 11002560

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNE mize in klopi z naslonjali iz ma-
sivnega lesa, ugodno, ☎ 04/25-51-
209, 041/665-360 11002521

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

VEČ ženskih in moških koles Rog,
ohranjeni in obnovljeni, ☎ 04/25-11-
978 11002515

HOBI
PRODAM

TAPISERIJE - različnih velikosti, oblik,
motivov in cenovnega razreda, ☎
040/567-544, www.mit-tapiserijetarot.si

11002555

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
EZOTERIKA - knjige prodam oz. me-
njam za drugo ezoterično literaturo, ☎
040/567-544

11002553

STARINE
PRODAM

100 LET staro spalnico, ☎ 040/521-
904 11002571

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

BANJICO + stojalo Bebe Jou v rumeni
barvi, ☎ 041/780-732

11002606

JOGI, 60 x 120, rabljen 6 mesecev,
kot nov ter otroški ”kovterček” + po-
steljnina (iz Odeje), ☎ 041/780-732

11002605

OTROŠKO kolo Scwinn midi mesa, 21
prestav, dobro ohranjeno, 70 EUR, ☎
051/251-632 11002546

OTROŠKO sobo, dobro ohranjena,
cena 30 EUR, ☎ 041/284-784

11002603

ZLOŽLJIVO posteljico + jogi, 60 x
120,  občasno rabljeno 1 leto, zelo
lepo ohranjeno, ☎ 041/780-732

11002607

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, ☎ 04/234-
234-2, www.optika.si

11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČRNI PRINAŠALCI, mladiči z rodovni-
kom in cepljeni, ugodno, ☎ 04/59-
57-714, 031/389-181 11002407

PODARIM

MLADEGA kužka mešančka, ☎
031/741-693 11002604

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder, ☎
031/351-172 11002581

GORSKO kosilnico BS 630, ☎
041/948-693 11002572

NAPRAVO za sušenje sena (ventilator,
kanal, lesene mreže) ali menjam za 5
m2 drva, ☎ 051/397-221 11002566

PAJEK Sip 450, brezhiben dvig na vzme-
ti, ugodno, ☎ 031/678-849 11002542

PRIKOLICO za manjši traktor, ročna
zavora, oblečena s pločevino, nujno,
☎ 041/824-676 11002543

PUHALNIK Tajfun  z motorjem in silorez-
nico Eple 900 tudi z motorjem, cena po
dogovoru, ☎ 041/762-562 11002578

SAMONAKLADALKO Steyr junior, 17
m3, ☎ 04/57-40-128 11002551

TRAKTOR reform muli 150 z vso hidravli-
ko, nakladalko sena in trosilcem gnoja,
vse popolnoma brezhibno in v delujočem
stanju, ☎ 031/839-743 11002488

KUPIM

TRAKTOR Imt, Store, Zetor ali Univerzal,
dobro plačilo, ☎ 041/849-876 11002522

TRAKTOR Same Delfino in kiper pri-
kolico, lahko starejšo, ☎ 041/608-
765 11002545

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje kuhano iz neškrop-
ljenega sadja in dve moški kolesi na 21
prestav, ☎ 040/389-518 11002428

DOMAČI med in kozje mleko, ☎
041/543-508 11002533

MESO mladega bika, ☎ 041/242-
375 11002561

VEČJO količino žganja, ☎ 04/25-71-
472 11002532

KUPIM

SENO lahko iz travnika ali košnjo trav-
nika, ☎ 051/899-823 11002563

SENO, balirano v kocke, približno 50
kom. ali menjam za bio žganje, ☎
031/604-918 11002592

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko simentalko, po
zmerni ceni, ☎ 040/128-893 11002539

15 MESECEV staro telico za pleme ali
zakol, ☎ 04/25-11-873 11002602

2 ČB bikca, stara 10 dni, ☎ 04/25-
61-260 11002530

2 KOZLA za nadaljnjo rejo ali zakol, ☎
04/25-03-501, 051/616-880 11002562

2 TELIČKI, stari 10 dni, ☎ 040/384-
187 11002569

BIKCA simentalca, starega 2 meseca,
☎ 031/427-221 11002531

ČB KRAVO brejo 8 mesecev, druga te-
litev, ☎ 031/487-080 11002601

JAGENJČKA za zakol ali nadaljnjo
rejo, ☎ 031/866-426 11002558

JAGENJČKE, ☎ 031/828-594 11002570

JAGNJETA in ovce za zakol, po odgo-
voru pripeljem na dom, lahko tudi
samo meso, ☎ 041/566-429 11002589

JAGNJETA, ☎ 04/51-88-175 11002598

KRAVO s teletom, pašno, ☎ 041/
603-240 11002520

NEMŠKI bokserji z rodovnikom, leglo,
mladiči jelenje barve, ☎ 041/227-
338 11002519

NESNICE rjave, grahaste, črne pred
nesnostjo. Brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/582-14-01 11001638

OVCE, breje in mlade za zakol ali rejo,
☎ 031/698-600 11002540

OVCO za meso, ugodno, ☎ 04/25-
51-171, 051/410-138 11002287

RJAVE jarkice in bele piščance za do-
pitanje, Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎
04/51-85-546, 041/694-285

11002501

LOTO

Rezultati 40. kroga - 18. maja 2011
4, 12, 14, 17, 22, 30, 37 in 8

Lotko: 8 8 1 4 9 4
Loto PLUS: 4, 5, 7, 18, 22, 32, 39 in 26

Sklad 41. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 41. kroga za Lotka: 150.000 EUR
Sklad 41. kroga za PLUS: 215.000 EUR

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO  
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spal-
nica), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr. izmere 64,00 m2, l.
izgr. 1910. delno prenovljeno l.
2005 (tlaki, okna, CK na olje), bal-
kona ni, v ceni je tudi garaža veliko-
sti 6x3 m2, ki je v isti stavbi, cena
84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO 
V NAJEM
Kranj, Planina II, dvosobno + kabinet
v pritličju z atrijem izmere 86 m2, l.

t M
M

T F

izgr. 1982, opremljeno, cena 450,00
EUR + stroški + 1x varščina, vseljivo
takoj,
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša,
pritličje v izmeri 96 m2 (opremlje-
na bivalna kuhinja, dnevna soba s
pečjo, spalnica in kopalnica z WC),
l. izgr. 1930, delno prenovljena
1995, ogrevanje klasično, cena
350,00 EUR + 85,00 EUR fiksni
stroški (elektrika, voda, smeti) + 1x
varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske po-
vršine na parceli velikosti 262 m2,
l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno
parkiranje za dva avtomobila, tera-
sa s 115 m2 vrta, cena 170.000,00
EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlič-
na tlorisa 10x8 m2 na parceli veli-
kosti 477 m2, l. izgr. 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlori-
sa 10x8 m2 na parceli velikosti 857
m2, l. izgr. 1955, v celoti podklete-
na, garaža, CK na olje, v mansardi
še delno neizdelana, zelo lepa lo-
kacija, cena 190.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna s 300 m2 upo-
rabne stanov. površine na parceli
velikosti 1144 m2, l. izgr. 1999,
cena 399.000,00 EUR, v kateri je
vključena tudi vsa oprema izdelana
po meri.
POSLOVNI PROSTOR - 
PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr.
1900, že delno prenovljen, prime-
ren za neživilsko trgovino, cena
25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklem, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Prodamo hišo, lokacija
Poljane nad Šk. Loko,
velikost parcele 440 - 520
2m, sončna lokacija, bli-
žina šole in trgovine, hiša
velikost cca. 300 m2 bo
zgrajena do 3 GF ali 3
PGF, zidana z termo zida-
kom, ki zagotavlja izjem-
no toplotno učinkovitost. Cena v 3 GF od 1 9.900,00 ali 3 PGF
169,900,00 €. Na razpolago 2 hiši. Inf: 041 669 742, 051 607
577 PTS, d.o.o. / DOM - IN d.o.o.
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SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena
sodelavka iz Savatech Profili

Marija Huber
rojena 1937

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 
21. maja 2011, ob 12. uri na pokopališču v Kranju. 

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech



TELICO LP, brejo 8 mesecev in telico
LP, staro 1 leto, ☎ 01/83-41-513,
051/275-087 11002541

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 04/51-22-654 11002550

TELICO, brejo 8 mesecev, ☎ 041/
973-629 11002557

TELICO simentalko, pašno, brejo 4
mesece, ☎ 04/51-46-117 11002568

TELICO simentalko, staro 8 mesecev,
☎ 041/857-106 11002536

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev,
pašno, ekološka kmetija, ☎ 051/262-
579 11002587

TELICO lisaste pasme v 8. mesecu
brejosti, ☎ 041/451-601 11002594

TELIČKO LS/LIM, staro 10 dni, Zalog
38, Cerklje 11002513

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
041/731-974 11002525

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556 11002544

TELIČKO simentalko, težko 150 kg in pra-
šiča za zakol, ☎040/953-468 11002608

ZAJCE in zajklje, stare 6 do 8 mese-
cev, ☎ 041/387-698 11002583

ŽREBICO SHL, staro 8 mesecev ali
menjam za telico ali kmetijski stroj, ☎
041/378-937 11002574

KUPIM

2 TELICI simentalki, stari 3 mesece -
ne dvojčici, ☎ 04/53-38-813 11002585

BIKCA mesne pasme, starega 7 dni,
☎ 04/25-21-182 11002584

BIKCA mesne pasme, starega do 20
dni, ☎ 041/841-632 11002600

BIKCE za rejo, mesne pasme, od 120
do 250 kg, ☎ 04/25-31-312 11002528

DO 14 DNI starega bikca simentalca,
mesne pasme, ☎ 04/51-41-111 11002559

KRAVO, pašno s teletom, ☎ 041/
310-227 11002549

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 11002231

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA POMOČ ob vikendih potrebujemo
študentko za delo v gostilni. Gostilna
Mlakar Benjamin Hull s.p., Črnivec 11,
Brezje, ☎ 04/53-09-200 11002529

ZAPOSLIM voznika tovornih vozil, kate-
gorije C za občasne vožnje (nadomešča-
nje voznika, razvoz tovora po Sloveniji),
Hafner Ulrik s. p., Partizanska c. 33,
Kranj, ☎ 041/631-344 11002523

ZA DELO na terenu redno zaposlimo tri
nove sodelavce/ke. Pismene ponudbe:
Posredništvo Zdene Brovč s.p., Virmaše
170, 4220 Škofja Loka 11002401

ČISTILNI servis Zana zaposli pridno in
zanesljivo snažilko za določen čas, za-
želene izkušnje in vozniški izpit, Popov-
ska Suzana s.p., Zg. Gorje 87, Zg.
Gorje, ☎ 041/461-994 11002390

IŠČEM

ČIŠČENJE, pomoč starejšim, gospo-
dinjska dela, Kranj - Medvode, ☎
051/605-303 11002452

IŠČEM DELO - pomoč v gospodinjstvu, 
lasten prevoz, ☎041/320-132 11002554

DELO - pomoč v gospodinj., čiščenje,
likanje, varstvo otrok, pomoč starej-
šim, imam izkušnje, ☎ 051/428-551

11002250

DUO Rolo išče delo na porokah, zaba-
vah, z domačo in zabavno glasbo, ☎
041/224-907 11002413

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, ☎ 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 11002202

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11002229

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notra-
nje omete, fasade, adaptacije, tlakovanje
dvorišča, ograje, kamnite škarpe in dimni-
ke, kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni,
d. o. o., Struževo 7, Kranj, ☎ 041/561-
838 11002373

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11002203

IŠČEMO delavca - upokojenca za ob-
časno delo na kmetiji. Kmetija Lipovec
Matevž, Prihodi 2, Jesenice, ☎
04/58-00-391 11002535

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842 11002125

IZVAJAMO urejanje dvorišč, asfaltira-
nje, tlakovanje, zidanje vseh vrst
škarp. Bytyqi Hysni s.p., Breg ob Savi
7, Mavčiče, ☎ 030/616-379 11002314

NUDIMO vam obrezovanje živih mej,
Branko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul.
19, Kranj, ☎ 040/993-406 11002316

PLESKANJE fasad, stanovanj, ograj,
oken in vrat. Zupan Primož s.p., Golniška
c. 99, Kranj, ☎ 031/868-393 11002365

ZASEBNI STIKI
43-LETNI kmečki fant želi spoznati
pošteno dekle za skupno pot, rad ple-
šem, ☎ 041/706-349 11002590

STE osamljeni, iščete sorodno dušo,
mi vam jo pomagamo najti, za vse čla-
ne brezplačno. Roman Štular s.p., Zg.
Bitnje 139, Žabnica, ☎ 030/266-911,
po 15. uri 11002573

ŽELIM spoznati krščansko dekle, od 40
do 50 let, za resno zvezo ali prijateljstvo,
Gorenjska, ☎ 041/876-137 11002591

RAZNO
PRODAM

PRENOSNI kisik z dvema jeklenkama,
☎ 04/51-61-131, 031/723-268

11002552

SKUTER, plinsko jeklenko, 10 l. in po-
cinkan kontejner 240 l., malo rabljeno,
☎ 031/837-937 11002538
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V 70. letu se je od nas poslovil dragi mož, oče in dedi

Marjan Tičar
iz Kranja

Iskrena hvala vsem za izraženo sožalje, cvetje in sveče.

Žena Miša, hčerki Nataša in Marjana z družinama
Kranj, Jamnik - Češnjica nad Kropo, maj 2011

ZAHVALA

V 66. letu starosti nas je tiho in mnogo prezgodaj zapustil naš 

Janez Mavrič
s Spodnjega Jezerskega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečeno 
sožalje, podarjeno cvetje in sveče, ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 

poti. Iskrena hvala gospodu župniku Lazarju, pogrebni službi Navček, 
pevcem in družinama Meglič in Krč.

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Vsi njegovi
Pšata, Kranj

ZAHVALA

Dragemu možu, očetu, staremu očetu, bratu in tastu

Petru Mohoriču
10. 9. 1934-10. 5. 2011

Zahvaljujemo se sosedom, sorodnikom, sodelavcem, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče
ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala dr. Košir-
ju in patronažni sestri Francki. Hvala g. župniku Damjanu
Proštu, pogrebcem, pevcem in pogrebni službi Akris.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala!

Žalujoči vsi njegovi
Prtovč, Potok, Binkelj, Racovnik

Ob boleči izgubi našega dragega

Edvarda Jeraja
iz Mavčič 25

Iz vsega srca bi se želeli zahvaliti vsem, ki ste nam v najbolj težkih
trenutkih stali ob strani. Hvala za vsak ljubeč stisk roke, za vse
tople in sočutne objeme, za vsako iskreno besedo v tolažbo, za
cvetje in sveče. Hvala vsem, ki ste ga še zadnjič pospremili skozi
njegovo vas in se v tako velikem številu poslovili od njega. Poseb-
na zahvala gre njegovi zdravnici dr. Eriki Tratnik za neprecenljivo
pomoč v trenutkih, ko nam je bilo najbolj težko. Hvala g. župniku
Janezu Šavsu za lepo opravljen obred in pevcem za zapete pesmi
v slovo. In ne nazadnje, hvala sorodnikom, dobrim sosedom, pri-
jateljem in vaščanom, ki ste ostali z nami in bili prej, takrat in še
danes pripravljeni iskreno in brezpogojno pomagati naši družini.
Vaš prispevek je neprecenljiv. 
Ati, pogrešali te bomo ...

Vsi njegovi
Mavčiče, maj 2011

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane, 
kjer najdem vse svoje zbrane,
od včeraj od kdo ve kdaj.
Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev ...
Ne kličite me nazaj!
(T. Kuntner)

V 58. letu nas je, mnogo prezgodaj, za vedno zapustila naša draga

Olga Sitar
roj. Kerčmar z Visokega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem in vaščanom, ki ste z nami sočustvovali, nam izrekli
pisna in ustna sožalja, darovali cvetje in sveče ter jo pospremili
na njeni zadnji poti. Še posebej se zahvaljujemo osebnemu
zdravniku, medicinskemu osebju Splošne bolnišnice Jesenice
in KC ter patronažni sestri za njeno zdravljenje, župniku g. Ur-
banu Kokalju za slovesno opravljen pogrebni obred, pevcem in
trobentaču ter pogrebni službi Navček. Vsem imenovanim in
neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči: mož Ludvik, sin Damijan, mama Gizela, brat Štefan 
z družino ter ostalo sorodstvo
Visoko, Gornji Petrovci, 9. maja 2011

Čeprav Tvoj glas se več ne sliši,
beseda Tvoja v nas živi,
povsod Te čutimo, 
med nami Si.

ZAHVALA

V 88. letu starosti je od nas za vedno odšel naš dragi mož, oče,
stari oče, tast, brat in stric

Pavel Kleindinst
iz Križev pri Tržiču

V bolečini, ki ostaja v nas, se iskreno zahvaljujemo vsem sorod-
nikom, prijateljem, sosedom in znancem za izrečena sožalja ter
besede tolažbe, podarjeno cvetje, sveče ter spremstvo na njegovi
zadnji poti. Ob tem žalostnem dogodku bi se radi posebej 
zahvalili gospe Cvetki Kuhar za nesebično pomoč v času nje-
gove bolezni in osebju Zdravstvenega doma Tržič. Hvala
pogrebni službi Mežnar, pevcem, izvajalcu Tišine in gospodu
župniku za lep cerkveni obred. Hvaležni smo tudi ZB NOB
Križe, še posebej gospodu Ribnikarju za ganljiv poslovilni govor.
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste nam na kakršen koli
način pomagali in sočustvovali z nami, iskrena hvala.

Žalujoči: vsi njegovi, ki smo ga imeli radi.

Ostalo grenko je spoznanje, 
to je resnica, niso sanje, 
da te nazaj več ne bo, 
ker si za vedno vzel slovo. 
Spočij si žuljave dlani, 
za vse še enkrat hvala ti! 

Podjetje Silverpoint, d. o. o., Ljubljanska cesta 7, 4260 Bled
išče kandidate za delo na področju telemarketinga.
Kandidat/ka mora biti komunikativen/na, samomotiviran/a,
odprt/a, iskren/a, ambiciozen/na s pripravljenostjo za uspeh.
Imeti mora dobre komunikacijske spretnosti s sposobnostjo 
delovati v smeri dosega vseh ciljev. Od kandidata se zahteva, da
dela sam in uporablja svojo lastno pobudo. Za izobraževanje 
bo poskrbljeno. Prijave sprejemamo na elektronski naslov:
klavdija.volaj@silverpoint.com

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

www.gorenjskiglas.si

Ko pošle so ti moči,       
zaprl trudne si oči,
in čeprav spokojno spiš,   
z nami še naprej živiš.

ZAHVALA

ZAHVALA
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10/26°C

NEDELJA

11/25°C
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Janez Vidic, Goška Ravan:

"Živim v koči brez elektrike,
tako da nimam možnosti 
za uporabo interneta, niti 
ga ne pogrešam. Njegove
prednosti so verjetno pred-
vsem v lažjem dostopu do
različnih informacij." 
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Tim Antonijevič, Golnik:

"Brez interneta bi bilo v 
sedanjem času res težko.
Prek interneta lažje vsto-
pamo v svet, hitreje prido-
bivamo želene informacije,
opravljamo različne bančne
storitve ..." 

Anja Zlate, Kranj:

"Težko si predstavljam živ-
ljenje brez interneta. Koristi
mi pri šolskih obveznostih,
uporaben je kot bančna po-
slovalnica. Na internetu ig-
ram igrice, iščem informaci-
je, sem tudi na facebooku." 

Nika Kristan, Bled:

"Danes ni mogoče živeti
brez interneta. Uporabljam
ga za šolske namene, pred-
vsem za seminarske naloge.
Omogoča hitrejši in lažji do-
stop do informacij, slabost
pa so različne zlorabe."

Vili Loparič, Brnik: 

"Včasih je bilo življenje bolj
enostavno, danes pa si ga
že težko predstavljam brez
interneta. Uporabljam ga
vsak dan. Omogoča veliko
koristnega, ima pa tudi sla-
bosti."

Napoved za Gorenjsko

Ob koncu tedna bo razmeroma sončno in toplo, popoldne
pa bodo nastale posamezne nevihte.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

28/13oC

28/13oC

25/8oC

27/12oC

28/11oC

27/11oC

28/9oC
23/7oC
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28/10oC

28/8oC

28/11oC

27/10oC

26/11oC

Dvajset let 
interneta
Tjaša Kržišnik

Sedemnajstega maja je bil
svetovni dan informacijske
družbe, v teh dneh pa tudi v
Sloveniji obeležujemo dvaj-
set let internetnega "surfa-
nja". Naključno izbrane smo
vprašali, koliko uporabljajo
internet.
Foto: Gorazd Kavčič

Organizator: Zavod za turizem Kranj
pod pokroviteljstvom župana Mohorja Bogataja
Vabijo tudi: Iskraemeco, Cestno podjetje Kranj, KŠK, 
Mesarstvo Arvaj, Gorenjski glas, Krice Krace,
gostilna Mayer in   

metanje balinčkov v kovinsko tarčo
vsak petek od 17. do 19. ure 

pred Vodnjakom na Glavnem trgu.

Balinčke lahko kupite v Intersportih, 
na Petrolu, v Kranjski hiši in na Gorenjskem glasu
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Kranj

V Kranju novi loto milijonar

V sredo so po 22 krogih vendarle izžrebali glavni dobitek
igre Loto. Srečni dobitnik izžrebane sedmice, ki znaša 
skoraj 1,73 milijona evrov, je listek z zmagovito kombinacijo
(4, 12, 14, 17, 22, 30, 37 in dodatna 8) vplačal v Kranju, so
sporočili iz Loterije Slovenije. To je že druga letošnja sedmi-
ca, ki jo je nekdo vplačal v Kranju. 27. februarja sta si na-
mreč 250 tisoč evrov vredno sedmico razdelila igralca Lota
iz Kranja in Ljubljane. Rekordna sedmica vseh časov je bila
v Sloveniji izžrebana 10. julija 2005, ko sta si nekaj manj kot
3,2 milijona evrov razdelila dva igralca, ki sta listka vplačala
v Ljubljani. S. Š.

Škofja Loka 

Skoraj milijon za Vincarje

Z odločbo vladne službe za lokalno samoupravo je občina
Škofja Loka ta teden pridobila denar iz Evropskega sklada za
regionalni razvoj za projekt celovite komunalne prenove
naselja Vincarje. Gre za blizu 988 tisoč evrov, kar pomeni
dve tretjini celotne investicije, ki je sicer vredna 1,5 milijona
evrov. Gradbena dela se bodo predvidoma začela v začetku
julija in bodo po načrtu potekala 15 mesecev, pojasnjujejo
na občini. Trenutno pripravljajo razpisno dokumentacijo za
izbor izvajalca gradbenih del in strokovnega nadzora. V Vin-
carjah bodo tako zgradili kanalizacijo, obnovili vodovodni
sistem, zgradili plinovodni sistem, ob tem pa obnovili še
cesto in naredili javno razsvetljavo. D. Ž.

Ana Hartman

Stražišče pri Kranju - Minu-
la sobota je bila za 75-letnega
Matevža Rozmana - Mata iz
Stražišča nepozabna. Nekda-
njemu dirkaču speedwaya
sta namreč prijatelja Franci
Tomažič in pevec Andrej
Šifrer pripravila prijetno pre-
senečenje, v želji spomniti
se njegovih športnih uspe-
hov izpred petdesetih let in
kvalifikacijske dirke za sveto-
vno prvenstvo 28. maja 1961
v Krškem, ki se je Rozman
še danes z veseljem spomi-
nja. Krona njegovih uspehov

je bila zmaga na dirki za ju-
goslovansko državno prven-
stvo v Krškem 27. avgusta
1961, tega leta je bil tudi dr-
žavni podprvak Jugoslavije.

Rozman se z motorjem
za speedway ni vozil že 45
let, in ko je v soboto dopol-
dne Tomažič pred svojo
hišo, kjer so se že zbrali
svojci in prijatelji, nenapo-
vedano prihrumel s staro-
dobnikom iz leta 1974, ni
mogel zadržati solza. Po
dolgih letih se je spet peljal
z motorjem, podobnim ti-
stim, s katerimi je dirkal
pred petdesetimi leti. "Niti

pomislil nisem, da mi pri-
pravljajo kaj takega," je bil
ganjen Rozman, žena An-
čka pa je v smehu pristavila,
da se je že bala, da bo zara-
di skrivnih telefonskih po-
govorov z Andrejem Šifrer-
jem njen mož mislil, da
ima ljubimca ... Zbrana
druščina, v kateri je bil tudi
nekdanji speedwayski dir-
kač Ivan Molan, se je nato
odpravila obujat spomine
še v bližnjo Gostilno Bene-
dik, kjer je Rozmana, prav
tako nenapovedano, priča-
kal Mito Trefalt, s katerim
se nista srečala več deset let.

Trefalt je leta 1960, pri 21
letih in na začetku novinar-
ske kariere, prenašal dirko
iz Stražišča, kjer je bila
zgrajena druga speedway-
ska steza v Sloveniji. "Mito
je bil eden prvih, ki me je
vprašal za izjavo, ob tem pa
sem nehote v radijski eter
zaklel, naj hudiča počaka,
da vsaj zadiham," se je v
smehu spominjal Rozman.

Stražiških speedwayskih
dirk se dobro spominja tudi
Šifrer: "Spremljal sem jih
kot otrok. Vsi smo navijali za
Jančkovega Mata in še danes
je zelo priljubljen."

Na motorju po dolgih letih
Matevž Rozman - Mato iz Stražišča je bil pred petdesetimi leti eden največjih talentov jugoslovanskega
speedwaya. V spomin na njegove športne uspehe so mu prijatelji pripravili prijetno presenečenje.

Od leve: Mito Trefalt, Franci Tomažič, Matevž Rozman -
Mato, Andrej Šifrer in Ivan Molan / Foto: Matic Zorman

Matevž Rozman se je po 45 letih peljal s speedwayskim
motorjem. Na starodobniku iz leta 1974 je nadvse užival. 
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Sanjate o poljubu morskega leva?
Zdaj se vam sanje lahko uresničijo, saj se kot naročnik Go-
renjskega glasa lahko potegujete za nepozabno doživetje -
postati oskrbnik živali za en dan v Živalskem vrtu Ljubljana.
Privoščili si boste lahko poljub morskega leva, stuširali slo-
nico Gango, se sprehodili s pritlikavim pujskom, v živo
spremljali izvalitev piščančkov, se spoznali z gospodom Fic-
kom in se fotografirali z najljubšo živaljo. Pri vseh aktivno-
stih bo z vami spremljevalec, dobili boste topel obrok, spo-
minsko majico in nekaj fotografij. V nagradni igri za mesto
oskrbnika lahko sodelujejo tudi vaši otroci. Nagradno vpra-
šanje se glasi: Koliko žiraf ima Živalski vrt Ljubljana? Odgo-
vore s svojimi podatki pošljite najkasneje do srede, 25.
maja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj,
ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci nagradnih križank

Križanka z geslom: Teci in kolesari z nami je prinesla nagra-
do Mileni Muzik iz Križ, Andreji Lukež iz Kranja in Marku Kon-
cu iz Podnarta. Križanka z geslom: Aktualne tematske in lokal-
ne priloge v GG prinaša nagrado: Metki Pečnik iz Kranja, Ro-
mani Vidic iz Mavčič in Roku Logarju iz Kranja. Križanka z
geslom: Mmm, prazniki, lepo vreme, dober časopis pa: Dani-
ci Kropar iz Preddvora, Leonu Palčiču iz Radovljice in Francu
Torkarju iz Kranja. Vsem nagrajencem iskreno čestitamo!

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Predsednik regijske-
ga odbora SDS za Gorenjsko
Bojan Homan ter poslanca
te stranke Branko Grims in
Milan Čadež so pojasnili, za-
kaj bodo na referendumu 5.
junija glasovali proti zakonu
o pokojninskem zavarova-
nju, zakonu o preprečevanju
dela na črno in zakonu o ar-
hivih. Odprtost in doseglji-
vost arhivskega gradiva za-
htevata evropska zakonodaja
in lani sprejeta resolucija o
evropski zavesti in totalitariz-
mih, je dejal Branko Grims,
sedanja oblast pa zapira ar-
hiv nekdanje Udbe, s čimer
ščiti interes nekdanjih in ne-
katerih sedanjih političnih
akterjev. Kdor spoštuje ev-
ropsko zakonodajo, bo na re-
ferendumu glasoval proti
temu zakonu, pravi. Pokoj-
ninski zakon je nastajal brez
sodelovanja socialnih part-
nerjev in opozicije, reforme

pa se loteva z zadnjega kon-
ca, meni Milan Čadež, ki se
mu zdi sporno, da se poveču-
je upokojitvena starost ta-
krat, ko je v državi največ
brezposelnih. Ravno pri za-
poslovanju in novih delovnih
mestih bi se morala država
lotiti problema, potem bi bilo
več plačnikov v pokojninsko

blagajno, šele naslednji ko-
rak pa bi bilo podaljševanje
aktivnosti prebivalstva. Zako-
nu pa nasprotuje tudi zato,
ker ne uvaja osebnega pokoj-
ninskega računa, dobre
prakse v uspešnih državah.
Pri zakonu o omejevanju
dela na črno pa meni, da gre
za odmik od človečnosti, ka-

kršna je blizu zlasti ljudem v
podeželskem okolju. Ta za-
kon je napaka, ljudje si od
nekdaj pomagajo med seboj,
pri spravilu drv ali pri adapta-
ciji stanovanj, pravi tudi Bo-
jan Homan, prepričan, da bi
se morali omejevanja dela na
črno lotiti drugače in ne pri
medsosedski pomoči. Vlada
naj raje kot sosede kaznuje
tiste, ki so pridobili premože-
nje na nezakonit način, in
tajkune. Homan je še napo-
vedal, da bodo ljudi pred re-
ferendumom h glasovanju
proti nagovarjali z letaki in
na stojnicah, 25. maja pa tudi
na javni tribuni. Branko
Grims je ob tem komentiral
aktualne politične dogodke
in dejal, da je rešitev iz nasta-
lih težav samo v predčasnih
volitvah. Če v koaliciji misli-
jo, da lahko z drugim man-
datarjem izvlečejo državo iz
krize, se motijo, pravi. Tran-
zicijska levica nima boljše al-
ternative od Boruta Pahorja.

Glasovali bodo trikrat proti
Petindvajsetega maja bodo v stranki SDS tudi na javni tribuni predstavili razloge, zakaj bodo na vseh
treh referendumih glasovali proti.
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Knjigo prejme MILAN SMOLE iz Kranjske Gore.

Bojan Homan, Branko Grims in Milan Čadež

Ljubljana 

Zunajzakonsko skupnost bo treba registrirati

Državni zbor je ob drugem branju sprejel dopolnilo k predlo-
gu družinskega zakonika, po katerem je zunajzakonska skup-
nost moškega in ženske priznana tedaj, če je uradno registri-
rana ali pa se v tej zvezi rodi otrok. Dopolnilo je bilo izglaso-
vano z 41 poslanskimi glasovi proti 40. Predlagatelji dopolni-
la, stranki SDS in DeSUS, menijo, da bi parom s tem omogo-
čili prostovoljno odločitev za življenje v zunajzakonski skup-
nosti, ki naj se pred državo prizna, da jim potem tega ni tre-
ba dokazovati na sodiščih. V koaliciji pa so se na odločitev os-
tro odzvali, predvsem predsednica LDS Katarina Kresal, češ
da to sili partnerje v poroko, da bodo neporočeni partnerji
drugorazredni državljani brez enakih pravic. D. Ž.

Ljubljana 

V projektu Znanje žanje o meroslovju

V državnem zboru je bilo ta teden šestindvajseto javno pre-
davanje v okviru projekta Znanje žanje. Pod naslovom Me-
roslovni laboratorij sta predavala Marko Lotrič, direktor
podjetja Lotrič, laboratorija za meroslovje iz Selc, in vodja
laboratorija Primož Hafner. Laboratorij Lotrič deluje od leta
1991 in danes pokriva velik spekter fizikalnih in termodina-
mičnih ter del kemijskih in električnih veličin. Poleg kalibra-
cijskega laboratorija in kontrolnega organa deluje podjetje
še na drugih področjih, ki so povezana z meroslovjem. Kot
je v predavanju poudaril Marko Lotrič, je Slovenija na po-
dročju meroslovja ena uspešnejših članic EU in izrazil upa-
nje, da bo tako ostala tudi v prihodnje. D. Ž.

Vilma Stanovnik, 
Marjana Ahačič

Kranj, Radovljica - Pred stav-
bo na Sejmišču 4 v Kranju,
kjer je bil leta 1990 sedež Ob-
činskega štaba teritorialne
obrambe občine Kranj, so pri-
pravili slovesnost in odkrili
spominsko ploščo, s katero so
počastili dan veteranov vojne
za Slovenijo. Predsedstvo
Zveze veteranov vojne za Slo-
venijo se je namreč odločilo
zahvaliti občinam, ki so takrat
spoštovale voljo in hrabro de-
janje svojih štabov TO, ki so
se uprli ukazu po razorožitvi.
Na ta čas je spomnil Anton
Režek, takratni komandant
Teritorialne obrambe Občine
Kranj. "Spominska plošča, ki
jo odkrivamo danes, te dogod-
ke označuje kot hrabra in en-
kratna dejanja vseh sodelujo-
čih. Prav tako naj bo drobec v
mozaiku vseh dogodkov, ki so

si sledila kasneje, ko smo
prek projekta manevrske
strukture narodne zaščite teri-
torialne obrambe in kasneje
slovenske vojske uresničevali
svojo odločenost živeti v sa-
mostojni Sloveniji," je pouda-
ril Anton Režek, nato pa sta s
kranjskim podžupanom Bo-
janom Homanom odkrila
spominsko ploščo.

Slovesnostim ob dnevu ve-
teranov vojne za Slovenijo se
je pridružilo tudi območno
združenje veteranov vojne za
Slovenijo Zgornja Gorenj-
ska, ki združuje sedem zgor-
njegorenjskih občin in je s
približno 1200 člani največje
na Gorenjskem. "Možnost
včlanjenja je bila dana vsem,
ki so kakorkoli v času pri-

prav, vojne za Slovenijo in
vse do odhoda JLA pripomo-
gli k slovenski samostojno-
sti," poudarja predsednik
leta 1997 ustanovljenega
združenja Janez Koselj. "Pri-
stopili smo k izvajanju aktiv-
nosti za ohranjanje spomina
na osamosvojitvene procese,
vojno za Slovenijo in tudi na
dogodke, pomembne za na-
stanek in ohranjanje sloven-
stva. Da dogodki ne bodo šli
v pozabo, smo ob deseti ob-
letnici vojne za Slovenijo iz-
dali knjigo Rine Klinar:
Zgornja Gorenjska 1990-
1991 in ustanovili Veteranski
pevski zbor." Združenje se
odziva tudi na aktualna doga-
janja. "Razočarani smo nad
sedanjim stanjem. Ob osa-
mosvajanju Slovenije smo
vedeli, da gremo v kapitali-
zem, a ne v takšnega, kakš-
nega imamo danes," pravi
Janez Smole, nekdanji po-
veljnik radovljiške Teritorial-
ne obrambe. "A tudi če bi ve-
deli, bi se takrat postavili v
bran domovine." 

Gorenjski veterani praznujejo

Anton Režek in Bojan Homan ob odkritju spominske plošče

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Državni zbor je v
torek izglasoval nezdružlji-
vost županske in poslanske
funkcije. To so poskušali do-
slej že šestkrat, tokrat je bil
predlagatelj poslanec Zares
Franci Kek s 44 podpisniki.
Za nezdružljivost je glasovalo
48 poslancev, 32 jih je bilo
proti, in sicer iz strank SDS,
SLS in nekaterih koalicijskih.

Proti predlogu sta glasovala
tudi gorenjska poslanca-žu-
pana Milan Čadež (SDS) in
Tomaž Tom Mencinger
(SD). Kako sprejemata novo
dejstvo in katero od vlog bo-
sta izbrala, če bosta v prihod-
nje izvoljena na obe? Milan
Čadež: "Volivci so me leta
2008 izvolili za poslanca dr-
žavnega zbora in leta 2010 za
župana občine Gorenja vas-
Poljane. Obe svoji funkciji
bom izpeljal do konca, o tem,
kaj bo na prihodnjih volitvah,
pa sedaj ne bi govoril. Rečem
naj le, da spoštujem sprejeto
zakonodajo. Ob tem morda
le pomislek: ustava pravi, da
vsak državljan lahko voli in je

izvoljen; je tu torej nekaj na-
robe?" Tomaž Tom Mencin-
ger, sicer tudi jeseniški žu-
pan, pa meni, da problem ni
le enoznačen, da bi ob ne-
združljivosti lahko razmislili
še o kaki drugi funkciji (to-
krat je izglasovano, da tudi
podžupan ne more biti hkra-
ti poslanec), da se ob meša-
nju zakonodajne in izvršne
oblasti postavlja vprašanje
županovega položaja v občin-

skem svetu, ki ga le vodi, v
njem pa ne glasuje. Vprašuje
se tudi o neenakomernem
zastopanju lokalnih interesov
v državnem zboru, potem ko
župani ne bodo več smeli biti
poslanci, o vlogi državnega
sveta, o pokrajinah, sedaj pa
se obeta še sprememba v vo-
lilni zakonodaji, ki ukinja
okraje. "Vse to vodi k popolni
centralizaciji," pravi Mencin-
ger. Toda kar je bilo sprejeto,
je bilo sprejeto, pravi župan
Jesenic, ki v primeru izvolitve
na obe funkciji daje prednost
županski. Tretji gorenjski žu-
pan Borut Sajovic, poslanec
LDS, pa je zakonsko novelo o
nezdružljivosti podprl.

Župani nič več poslanci

V skladu s koalicijsko zavezo pa je, kot je že večkrat
napovedal, za nezdružljivost županske in poslanske
funkcije glasoval Borut Sajovic, župan občine Tržič in
poslanec LDS. Med obema funkcijama pa daje pred-
nost županski.

Fo
to

: V
ilm

a 
St

an
ov

ni
k




